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انجام  مرکز امور مشارکت زنان و نهاد ریاست جمهوری حمایت های مالیاین تحقیق با 

م پشتیبانی های مسئولین محترم تشکر و قدردانی می گردد. از همکاری شده است که از تما

کمسیون امور و  استانداری هرمزگان، کمسیون امور بانوان استان فارسو  استانداری فارس

تشکر و قدردانی می شود.  مینابو  بندر عباس، فرمانداری های قشم، بانوان استان هرمزگان

سپاس خود را از افراد زیر که در انجام این تحقیق ما را  همچنین لازم است که مراتب تشکر و

 یاری نمودند اعلام نماییم:

 

 سرکار خانم شهلا صفایی. 

 سرکار خانم مژده جمالی.

 سرکار خانم طاهره سلطانی.

 سرکار خانم محبوبه رمضان زاده.

 سرکار خانم زهرا حبیب تاش.

 سرکار خانم فاطمه معصومی.

 جناب آقای مهران زائری.

 جناب آقای سید مجید زاهد زاهدانی.

 و دانشجویان کلاس جامعه شناسی زنان دوره کارشناسی بخش جامعه شناسی.

  
                                                                                   

 مجریان طرح                                                                                               
 دکتر مجید موحد  ودکتر حلیمه عنایت                                                                                 
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 چکیده:

یکی از مسائلی که امروزه گریبانگیر تعدادی از افراد جامعه ما، بویژه زنان گردیده نحوه گذران زندگی 

و یا به اصطلاح پدیده چتربازی می باشدد کده هدر روز شداهد      ریق خرید و فروش کالاهای قاچاقاز ط

افزایش تعداد این افراد در اینگونه مشاغل می باشیم.  نبود شغل مناسب، بیکاری، فقر اقتصادی، سطح 

 زندگی پایین و عدم تأمین اجتماعی و اقتصادی و تکدافوی مناسدب زنددگی از سدوی دولدت و مراجد       

قانونی و مشکلات عدیده ای که این افراد در طول زندگی غم بار خود با آن روبرو هستند موجب گشدته  

تا از طریق غیر قانونی و به شیوه ای محترمانه جهت امرار معاش به چنین مشاغل کاذبی روی آورندد  

بده گریبدان    گردد، دسدت از طریق تهیه و خرید اجناسی که توسط دولت قاچاق محسوب می آنها اکثر و

و  تجداری و بنددر هدای آزاد   باشند. این زنان معمولاً کالاهای مورد نیداز خدویش را از منداطق آزاد    می

گدردد، خریدداری   و از آن طریق به دیگر نقدا  کشدور ارسدال مدی     شدهجاهایی که اجناس وارد کشور 

ز ایدن راه بده گدذران    رسدانند و ا محل زندگیشان است به فدروش مدی   معمولاً هایی کهنموده و در مکان

بنابراین آنچه که موجب به وجود آمدن پدیده چتربدازی مدی شدود،    پردازند. زندگی خود و خانواده می

شاید تعداد و نوع افرادی باشد که درگیر این عمل در ایران هستند؛ زنانی که بندا بده دلایدل مختلد  از     

شتن امکان فعالیت سالم اقتصدادی یدا   جمله اعتیاد شوهر، بیکاری شوهر و سرپرست خانوار بودن، ندا

دختران جوانی که به دلیل درگیری مادر در کار چتربازی به حاشیه فساد برانگیز این پدیده کشیده می 

 شوند.

ان و پیامددهای آسدیب شدناختی آن    هدف از این مطالعه بررسی پیامدهای قاچداق کدالا توسدط زند      

گی مؤثر بر گرایش زنان به کار قاچاق کالا و انگیزه اجتماعی و فرهن-باشد. شناخت عوامل اقتصادیمی

و دلایل رویکرد زنان به کار قاچاق کالا از دیگر اهداف این تحقیق می باشد. همچندین مطالعده پیرامدون    

پیامدهای آسیب شناختی ناشی از اشتغال زنان به کار قاچاق کالا برای خود و فرزندانشدان از اهددافی   

 ورد بررسی قرار می گیرد.است که در این مطالعه، م

جامعه آماری مورد مطالعه در این تحقیق زنانی هستند که در کار قاچاق کالا در چهار شهر  

اند. از آنجاییکه در زمینه زنان قاچاقچی میناب و بندرگناوه مشغول به فعالیت بوده بندرعباس، قشم،

قاچاقچی که در زمان پرسشگری در  گونه آمار رسمی و غیر رسمی وجود نداشته، زناندر کشور هیچ

اند، مورد تحقیق قرار منطقه مورد مطالعه حضور داشته و تمایل به پاسخگویی به سؤالات را داشته

با استفاده  آوری شده،اند. بعد از استخراج و کد گذاری اطلاعات جم نفر بوده 252اند که شامل گرفته

ا پرداخته شد. در سطح آمار توصیفی از جداول فراوانی و به تجزیه و تحلیل داده  SPSSاز نرم افزار 

  ها استفاده گردید.متقاط  و در سطح آمار استنباطی از کا اسکوئر جهت تجزیه و تحلیل داده

نتایج حاکی از آن است که در غیاب مادر و مدت هر سفر، فرزندان با مشکلاتی چون بیماری، درسی، 

متغیرهای مشکلات فرزندان و مدت فعالیت مادران رابطه معنی  روانی مواجه می شوند و بین -روحی

داری دیده می شود. همچنین بین میزان تحصیلات و مدت فعالیت، مدت هر سفر، تعداد هر سفر در ماه، 

داشتن شغل دیگر رابطه معنی دار مشاهده می گردد. از طرفی بین متغیرهای مدت فعالیت و تعداد هر 

 رپرست خانوار بودن رابطه معنی دار دیده می شود.سفر در ماه با متغیر س
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 فصل اول
 مقدمه

  

ن مادرانی که شاغل هستند به باازنگری  نگرانی از وضع احتمالی نامساعد فرزندا

به وسیله آکادمی علوم منجر شاد. تعادادی از دانشامندان     1982وسیع پژوهش در سال 

علوم اجتماعی  همه شواهد و مباحثی را کاه حااکی از عادم اثار گاذاری پایادار اشاتغال        

شاتغال  مادران بر کودك بود را مورد بازنگری قرار دادند. نتایج این بررسی نشاان داد ا 

مادران نمی تواند اثرات یکسانی به عنوان مجموعه ای واحد بر کودکان داشته باشد. زیرا 

مادران به دلایل گوناگونی کار می کنند. اشتغال آنان در زمینه های خانوادگی و اجتماعی 

های چند گانه مورد حمایت اسات  نقشگیرد که در برخی موارد این  متفاوت صورت می 

 (.1382نمی شود)احمدی، تقوی، ال مادران حمایت گر از اشتغو در موارد دی

در مطالعات تأثیر اشتغال مادران، تأثیر به شکل ارتباط معنی داری بین جانس و  

تصور بچه از احساسی که از شغل مادرش دارد وجود دارد. پسران بیشتر تاأثیر مثبات   

ناشی می شود کاه دختاران در    می گیرند و دختران تأثیر منفی. احتمالاً این تأثیر از آنجا

گیرند ه میغیاب مادر اغلب بیشتر از پسران کارهای خانه و مراقبت از بچه ها را بر  عهد

 (.Macleon,1982و این مسئولیت های اضافی تأثیری منفی از خود به جا می گذارد)

ه و پایگاه والدین که نقش های سنتی همچاون  همساری و   ژبا توجه به اهمیت وی

در نظر زنان و همسرانشاان در فرهناا ایرانای دارا اسات، مساأله دسترسای و       مادری 

احساس تضاد نقش و احساس تقصیر و گناه مادران شاغل نسبت به عدم پاسخگویی به 

هایی ود که نقش شغلی امتیازات و پاداشنیازهای همسر و فرزندانشان مانع از آن می ش

و .... را بارای زناان باه هماراه داشاته       نظیر عزت نفس، حمایت اجتماعی، استقلال ماالی 

 (.1384باشد)احمدنیا، 
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زندگی کااری   ،( جامعه شناس آمریکایی معتقد است که زنانCaplow, 1954کاپلا)

ناپایداری دارند و همین امر باعث شده که تجرباه لازم و مساتمری نداشاته باشاند و در     

تجربیات خود را از دست مای   زمانی که به هر دلیلی از کار فاصله می گیرند بسیاری از

 دهند و نهایتاً در طبقات نیروی کار نیمه ماهر و غیر ماهر جای می گیرند.

یکی از مسائلی که امروزه گریباانگیر تعادادی از افاراد جامعاه ماا، باویژه زناان        

و یاا باه اصاطلا      گردیده نحوه گذران زندگی از طریق خرید و فاروش کالاهاای قاچااق   

باشد که هر روز شاهد افزایش تعداد این افراد در اینگونه مشاغل می پدیده چتربازی می 

فرهناا غارب شاد.     داصطلا  قاچاق نخستین بار از زبان بازرگانان ایتالیایی وارباشیم. 

و مخاالف و   یعنی ضد Contre، به معنی قاچاق و مرکب از دو  کلمه Contrabbandoکلمه 

bando  عملی است که مغایر و مخالف با نظم و قانون به معنی نظم است. منظور از قاچاق

است. قاچاق به نوعی بازرگانی اطلاق می شود که کسی باا تقلاب و زیرکای از پرداخات     

کالایی در داخل یا در مرزها خاودداری کناد.   ت و عوارض گمرکی و سود بازرگانی مالیا

اجنااس و   به عبارت دیگر قاچاق عبارت است از خرید و فروش یا حمل و نقال محرماناه  

کالاهایی که طبق قانون در یک کشور ممنوع شده است. واژه قاچاق از نظر حقوقی بیانگر 

داد و  ستدی اسات کاه انجاام آن موجاب نقان قاوانین مالیااتی و گمرکای مای           عهر نو

 (.252-1371:253شود)بیگدلی، 

نبود شغل مناسب، بیکاری، فقار اقتصاادی، ساطح زنادگی پاایین و عادم تاأمین        

ی و اقتصااادی و تکااافوی مناسااب زناادگی از سااوی دولاات و مراجااع قااانونی و اجتماااع

مشکلات عدیده ای که این افراد در طول زندگی غم بار خود با آن روبرو هساتند موجاب   

گشته تا از طریق غیر قانونی و به شیوه ای محترمانه جهت امرار معاش به چنین مشاغل 

و خرید اجناسای کاه توساط دولات قاچااق       از طریق تهیه آنها اکثر کاذبی روی آورند و

باشند. این زنان معمولاً کالاهای مورد نیاز خویش گردد، دست به گریبان میمحسوب می

و از آن  شدهو جاهایی که اجناس وارد کشور  تجاری و بندر های آزادرا از مناطق آزاد 



3 

 

 معماولاً  یی کاه هاگردد، خریداری نموده و در مکانطریق به دیگر نقاط کشور ارسال می

رسانند و از این راه به گذران زندگی خود و خاانواده  محل زندگیشان است به فروش می

عمده قاچاق در دنیا و همچنین در کشور ما با انگیزه اقتصادی صاورت مای   پردازند. می

مای شاوند. ایان    گیرد. یعنی درآمدی در جایی نهفته است که کسانی برای درآماد جاذب   

درآمد از تفاوت قیمت حاصل شده است. تفااوت قیمات داخلای و    این  درآمد از کجاست؟

خارجی، تفاوت قیمت رسمی و غیر رسمی. یعنی قاچاق در واقع به عنوان اقتصاد رسمی 

ما عمل می کند که متأسافانه یکای ا ز مساائل جادی اقتصااد هاا رشاد مساتمر اقتصااد          

 (.1377:106زیرزمینی یا غیر رسمی است)صنعت حمل و نقل، 

، شاید تعاداد و ناوع   شدهبنابراین آنچه که موجب به وجود آمدن پدیده چتربازی 

افرادی باشد که درگیر این عمل در ایران هستند؛ زنانی که بنا به دلایل مختلاف از جملاه   

اعتیاد شوهر، بیکاری شوهر و سرپرست خاانوار باودن، نداشاتن امکاان فعالیات ساالم       

 .انددهشاین پدیده کشیده  به سویاقتصادی 

مسااأله تحقیااق بررساای وضااعیت زنااانی اساات کااه بااه دلایاال مختلااف چااون    

سرپرستی، فوت همسر، اعتیاد همسر، بیکااری همسار و... باه کاار قاچااق کاالا روی       بی

ین نوع اشتغال زناان  اند. اینکه اای مختلف قرار دادههاند. خود را در معرض آسیبآورده

سوادی، ناآگاهی و عدم دسترسای  که به دلیل بیچه تأثیری بر خود آنان گذاشته؟ زنانی 

تر برای مقابله با شارایط خاا    اند راهی مناسبهای شغلی مناسب، نتوانستهبه فرصت

زندگی خود پیدا کنند. همچنین این تحقیق به دنبال بررسی این مسئله است که قاچاق کالا 

آناان در زماان غیبات    توسط زنان چه تأثیری بر خانواده آنان گذاشته است و فرزنادان  

 اند.مادر با چه مشکلاتی مواجه شده

وجود قوانین خا  گمرکی که وسایل معمولی مانند لوازم صوتی تصاویری یاا    

کالاهایی چون سیگار و پارچه را در دسته موارد ممنوع قرار می دهد و تفاوت قیمت این 

ی بارای پدیاده   اداری مناساب -کالاها در مرز و شهرهای مصرف کننده زمیناه اقتصاادی  
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چتربازی فراهم می سازند. این مسأله شاید یکی از عمده تفاوت های نوع قاچاق کاالا در  

ایران و سایر نقاط جهان می باشد. قاچاق در نواحی دیگر جهان بیشتر باه ماواد مخادر،    

اسلحه، انسان و پول بر می گردد، اما در کشور ما عالاوه بار وجاود مشاکلات فاوق در      

شور، پدیده خا  چتربازی نیز از طریق مرزهای جناوبی ایجااد شاده    مرزهای شرقی ک

است که چه به لحاظ نوع کالای مورد قاچاق و چه از نظر افرادی که درگیار ایان فعالیات    

 هستند شاید موردی استثنایی و متمایز از سایر موارد باشد.

آسیب  هدف از این مطالعه بررسی پیامدهای قاچاق کالا توسط زنان و پیامدهای 

اجتمااعی و فرهنگای ما ثر بار گارایش      -شناختی آن می باشد. شناخت عوامل اقتصادی

زنان به کار قاچاق کالا و انگیزه و دلایل رویکرد زنان به کار قاچاق کالا از دیگار اهاداف   

این تحقیق می باشد. همچنین مطالعه پیرامون پیامدهای آسیب شناختی ناشی از اشتغال 

الا برای خود و فرزندانشان از اهدافی است که در این مطالعه، مورد زنان به کار قاچاق ک

 بررسی قرار می گیرد.
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 فصل دوم 

  مروری بر نظریات

 

شناسی انحرافات نیز شناسی، صاحبنظران جامعههمگام با رشد و توسعه جامعه 

د. این در حالی های خویش درباره انحرافات اجتماعی پرداختنها و نظریهبه ارائه دیدگاه

گرفت و کمتر به بود که قبل از آن، جرم و کژروی از لحاظ فردی مورد بررسی قرار می

 گردید.ابعاد اجتماعی آن توجه می

شناسی، نظریات نوینی مطر  لیکن با پیشرفت علوم و به موازات آن علم جامعه 

های زیستی ه طر  نظریهاش بر عوامل اجتماعی بود. بنابراین ابتدا بگردید که تأکید عمده

شناختی مورد بررسی قرار در روانشناختی پرداخته و پس از آن نظریات عمده جامعه

 گیرد.می

 

 (biology theoryشناختی )تبیین زیست

شناخته شده   (Lomberosoزیستی که بیش از همه با نام لومبروزو ) بر پایه دیدگاه 

تر در روند تی بیولوژیک به مرحله ابتداییاست همه مجرمین و افراد ضد اجتماع بازگش

و داروینسیم   (Atavismگیری انسانی دارند. این دیدگاه بر مفهوم نیاگونگی )تکامل و شکل

اجتماعی استوار بود. داروینسیم اجتماعی به معنای این تصور است که برای کمک به 

های در اجتماع ویژگی شانتعیین شده ها در نقش از پیشکارکرد م ثرتر افراد و گروه

 (.177: 1380بگیرد ) گرت،  زیستی و فیزیولوژیک خاصی می تواند در آنها شکل
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لومبروزو به این نتیجه رسید که بین ویژگی های جسمی مجرمان و رفتار  

توان بواسطه داری وجود دارد به طوری که مجرمان را میانحرافی آنان رابطه معنی

  آرواره قوی و پیشانی مورد شناسایی قرار داد  گوش،خصوصیاتی همچون لاله

 (.1384)احمدی، 

لومبروزو و همکارانش با بررسی تصاویر مجرمین زن محکوم به زندان و ثبت  

های های گوشتی آنها کوشیدند نشانهها و تعداد خالکوبیهای جمجمه، خالاندازه

هایی به دلیل آن بود که زنان نبود چنین نشانهنیاگونگی را تشخیص دهند. در نظر آنان،

های آشکار انحطاط و استحاله در آنان سان نشانهاند و بدینکمتر از مردان تکامل یافته

         هایشود. همچنین مجرم زن، فطرتاً افزون برداشتن تمام ویژگیکمتر مشاهده می

دارا بود. این توزی، راهم گری و کینهمکر، حیله -بدترین خصوصیات زنان "مجرم مرد"

      گونه مجرمین زن را همچنین غیر طبیعی می دانستند زیرا ابداً غریزه مادری نداشتند

 (.177: 1380) گرت، 

شلدون نیز با ادامه کار لومبروزو، انسانها را به سه دسته کلی مزومورنها،  

و مجرمان بندی نمود و اظهار داشت که بیشتر بزهکاران اکتومورفها و اندومورفها طبقه

های جسمانی متفاوت با دو نوع دیگر از دسته مزومورفها بوده که دارای ویژگی

 باشند.می

های رفتار انحرافی بر پایه یافتهشناسی،های اخیر با توسعه علم زیستدر دهه 

بدست آمده در زمینه کروموزمهای اضافی، کارکرد مغز و غدد درون ریز هورمونها 

شناختی به دلیل آنکه تنها بر روی تعداد اندکی از افراد در زیستبررسی گردید. نظریات 
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های روانی بکار گرفته شده و همچنین عدم توجه این نظریه به ها و تیمارستانزندان

 نقش فرهنا در چگونگی رفتار مردم مورد انتقاد قرار گرفت.

 

 (Psychology Theoryتبیین روانشناختی)

کنش متقابل بین هوش و انحراف و شخصیت و رویکرد روانشناختی انحراف،  

انحراف را مورد بررسی قرار داده است. در ارتباط با هوش و انحراف به این امر اشاره 

شده است که افراد کم هوش به دلیل اجتماعی شدن ناقص، عدم کنترل بر تمایلات و 

ری ها و درك ناقص از مسائل اخلاقی بیشتر مستعد ارتکاب جرم و بزهکاهیجان

عنوان عاملی در ه باشند. در ارتباط با شخصیت و انحراف، شخصیت روان رنجور بمی

تبیین انحراف توجه شده است. با آغاز قرن بیستم، رویکرد روانشناختی جرم و 

شناختی شامل مفاهیمی بزهکاری توسعه یافت. برخی از عوامل اساسی رویکرد روان

باشد که که زمینه و پیکربندی شخصیت می ماندگی ذهنیهای روانی، عقبچون بیماری

 آورد.را فراهم می ارتکاب رفتار انحرافی

( دو دیدگاه W.I. Thomasبرخی از نظریه پردازان از قبیل دبلیو، آی. توماس ) 

اند. توماس تلفیق دو تبیین را با تأکید را با یکدیگر ترکیب نموده  زیستی و روانشناختی

                  "جنس و جامعه"ررسی قرار داد. وی در کتاب رد ببر انحرافات زنان مو

(Sex and Society بر این باور است که زنان اساساً ساختار بدنی آنابولیک دارند و )

مایلند که چربی بدن خود را انباشته نمایند، در حالی که مردان ساختار بدنی کاتابولیک 

تر از تر و آماده. این تفاوت زنان را منفعلدارند و تمایل به رها سازی چربی بدن دارند

 نماید. به عقیده توماس طبیعت ذاتی مردان،مردان برای سازش با فشارهای عصبی می
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قهرمانان و جنابتکار شدن است در حالی که زنان باید مقید به اخلاقیات و حالات رفتاری 

 (.117: 1377کنند باشند ) احمدی،بر اساس قوانینی که مردان تعیین می

نیز الگوهای متفاوت  (The unad justed girls) "دختر ناسازگار"توماس در کتاب  

ارتکاب جرم را بین دو جنس زن و مرد مورد بررسی قرار داد. به عقیده وی نیاز 

دار زن به محبت کردن است که او را به ارتکاب جرم بویژه جرایم اساسی و عمیقاً ریشه

کند که همه زنان کاری را میاعتقاد توماس خودفروش همانبه   دهد.جنسی سوق می

دهد که از لحاظ وجوی عشق( اما فقط آن را به شیوه ای انجام میکنند) جستمی

اجتماعی پذیرفته نیست. در نظر او همه جرایم زنان در درجه نخست جنسی است. دلیل 

ان است، زنانی که روزی این رفتار خلاف کارانه نیز کاهش قید و بندهای سنتی برای زن

کردند بیرون از خانه کار کنند یا با کسی بیرون از گروه اجتماعی حتی فکر هم نمی

واحدی در  "معیار اخلاقی "خویش ازدواج نمایند. راه حل وی برای این وضعیت تحمیل  

مورد زندگی خانوادگی به همه مردم بود، که در آن زنان نقشی جنسیتی بر محور 

 (.1380شتند )گرت، خانواده دا

های روانشناختی در تبیین رفتار انحرافی از آن جهت که انتزاعی در کل نظریه 

 باشند و امکان آزمون تجربی را ندارند مورد انتقاد قرار گرفتند.می

 

 (Thesociological Approachesرویکردهای جامعه شناختی)

نظری مفهوم آنومی و  از نیمه دوم قرن نوزدهم تاریخ سوم قرن بیستم، توسعه 

( و پارك و 1942(، پارسونز)1957(، مرتن)1968سازمانی اجتماعی توسط دورکیم)بی

( به مطالعات اصالت محیط اروپایی و آمریکایی در تبیین جرم و بزهکاری 1927برجس)
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سازمانی اجتماعی آن است که (. فرض اساسی دیدگاه بی43: 1384)احمدی،  کمک کرد

راد به نهادهای اجتماعی از قبیل خانواده، مدرسه و نظایر آن موجب عدم وابستگی اف

شود و ریشه اصلی جرم و بزهکاری را باید در عوامل اجتماعی رفتار انحرافی می

جستجو نمود. به عقیده صاحبنظران فوق نیز فقدان ثبات در ساختار اجتماعی، رفتار 

آنان انواع متفاوتی از نظریات (. 1377اردشیری، انحرافی را به همراه خواهد داشت)

اند. لذا در این بخش ، دیدگاه دورکیم، مرتن و پارسونز در حوزه اجتماعی را ارائه داده

شناختی در تبیین انحرافات اجتماعی کارکردگرایی و دیدگاه پارك و برجس در حوزه بوم

 بررسی خواهد شد.

ناشی از کاهش قدرت بسیاری از مسائل زمان خویش را  (E. Durkheim) دورکیم 

هنجاری را به همین خاطر ارائه نموده است: دانست و مقهوم بینظام مشترك اخلاقی می

گردند که نظام اخلاقی مناسبی وجود هنجاری مواجه میافراد هنگامی با وضعیت بی

دهند که چه رفتاری مناسب و چه نداشته باشد. در چنین شرایطی آنها تشخیص نمی

جامعه آنومیک یا  (. بر این اساس به عقیده دورکیم،1373است )گیدنز،  رفتاری نامناسب

های متضاد با یکدیگر را  ای از هنجارها و ارزشای است که مجموعهسازمان جامعهبی

در خود داشته و فاقد خطوط راهنمای روشن و پایداری برای مردم به منظور یادگیری و 

نظریات اساسی دورکیم در تحلیل  درونی کردن هنجارهاست. آنومی مرکز بحث

                       هرج و مرج، رفتار ضد اجتماعی و انحرافی است های اجتماعی،نظمیبی

 (.44: 1384 احمدی،)

رسد در افکار دورکیم، یک ارتباط تنگاتنگی بین آنومی، بحران به نظری می 

های بحران نومی در حالتاقتصادی، کنترل اجتماعی ور فتار انحرافی وجود دارد. آ
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هنجارها و  اقتصادی، آشوب، اضطراب و آشفتگی که توأم با تغییرات صنعتی شدن،

اند برای پیشامدهای همراه با تغییرات های موجود که نقش کنترل کننده داشتهارزش

اند. بنابراین سریع صنعتی شدن مناسب نبوده و به مرور کارایی خود را از دست داده

 توانند نیازهای اجتماعی را محدود و محصور نمایند.اخلاقی می هنجارهای

 شوند عبارتند از: دورکیم معتقد است در جوامع مدرن عواملی که سبب آنومی می 

 .قرار گرفتن هنجارها در معرض شرایط دائماً در حال تغییر .1

  .تغییرات ناگهانی در استانداردهای زندگی .2

 .آزاد شده از نظمپیشرفت اقتصادی مبتنی بر روابط  .3

 (.40: 1377تضعیف نیروهای اخلاقی جامعه ) احمدی،  .4

برد. وی در رسد، دورکیم آنومی را به دو شیوه متفاوت بکار میبه نظر می 

اذعان تقسیم کار اجتماعی پس از اشاره به اجتناب ناپذیر بودن پدیده انحراف در جامعه،

ر نمی شود و تحت شرایطی تقسیم کار دارد که تقسیم کار همواره به آسانی پدیدامی

شود که جامعه در حالت غیر عادی قرار بصورت غیرعادی توسعه می یابد و گفته می

شود. این های صنعتی ناشی میهای اقتصادی و کشمکشدارد. اولین آنها از بحران

ها که همراه با تغییرات ثروت در ساختارهای اقتصادی و اجتماعی است، تزلزل بحران

ر مبانی نظم کهن و آشفتگی اجتماعی را به دنبال خواهد داشت. دیگری از تقسیمات د

شود که در آن افرادی که از طبقات های غیر طبیعی ناشی میبندینژادی و طبقه

کنند و در سومین حالت غیر عادی ترند در برابر قیود مستبدانه شورش میپایین

شود... های مختلف موجب انسجام اجتماعی میکار، فقدان هماهنگی در میان حرفهتوسعه

چنین شرایطی از تقسیم کار غیر عادی، زمینه را برای آنومی فراهم نموده که 
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که یکی از آنها خودکشی  های اجتماعی استپیامدنوآوری برخی از مسائل و آسیب

 (. 44-45: 1384احمدی، باشد)می

تئوری تقسیم کار اجتماعی و در مجموع تئوری اجتماعی دورکیم، ترکیبی از دو  

داری و مردان است و تئوری دیگر خودکشی است. یک تئوری از حوزه عمومی، سرمایه

داری و هسرمایحوزه ) از حوزه خصوصی، پدرسالاری و زنان. تعیین ارتباط بین این دو

زنان و مردان( در تفکر دورکیم با یکدیگر همزیستی پدرسالاری( و دو گروه )

به عقیده دورکیم اگر زنان کمتر از مردان مرتکب جرم  (.Lehmann, 1995:904)کنندمی

شوند بدان دلیل است که بسیار کمتر از مردان درگیر حوزه عمومی و کارهای می

 گروهی هستند.

بطور خلاصه، پاسخ دورکیم به مسئله انحراف آن است که انحراف بوسیله  

کند. به طور کارآمدی، یکپارچه و منطبق نمی شود. اجتماعی که افراد رااجتماع ایجاد می

تواند این مشکلات را برای خودش بوجود آورد، دو پاسخ در حال چطور جامعه می

تواند باعث فردگرایی و مسائل ارتباط با این پرسش وجود دارد: اول آنکه جامعه می

تواند باعث اجتماعی ناشی از فقدان نیروهای مسلط اجتماعی گردد. دوم آنکه جامعه می

فردیت گرایی و رشد مسائل اجتماعی ناشی از خلق نیروهای اجتماعی منفی شود. از این 

حیث تئوری دورکیم از انحراف بدان معناست که انحراف و بزهکاری ناشی از فردگرایی 

 .(Ibid, 1995:905-913پذیری ناکافی است )مفرط و جامعه

اجتماعی در توضیح رفتار انحرافی  سازمانیبا وجود آنکه توجه به آنومی و بی 

باشد ولی دورکیم به عوامل فرهنگی همانند قومیت در و جرم نقطه شروع مناسبی می
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تبیین رفتار انحرافی توجهی ننموده است و این امر یکی از معایب عمده نظریه وی 

 باشد.می

هوم با تعدیل مفهوم آنومی دورکیم سعی در بکارگیری این مف (R.Mertonمرتن ) 

 "ساخت اجتماعی و آنومی"ر تحلیل سایر رفتارهای انحرافی )علاوه بر خودکشی( نمودد

(Social Structure and Anomie ) یکی از مشهورترین کارهای مرتن است. در اینجا وی

های فرهنگی معتقد است که جرم و سایر اشکال انحراف بوسیله عدم تطبیق بین ارزش

شود ن دستیابی به اهداف مالی، مهم و پر اهمیت تلقی میجامعه آمریکایی است که در آ

لیکن ابزارهای مشروع دستیابی به این اهداف برای اکثر شهروندان در این ساخت 

کارکردی از تطبیق بین امدهای کژاجتماعی محدود است. از این حیث، انحراف پی

 .(Stpmes, 2003های اجتماعی است)هنجارهای فرهنی و فرصت

دنبال منشأ بروز رفتار انحرافی و اینکه چگونه بصورت رفتار عادل فرد مرتن به  

های رفتار انحرافی بینی انواع و نرخنظریه انحرافات مرتن قصد پیش "آید نیست. در می

وی سعی دارد با شناخت منابع ساختاری اجتماعی  .(Dubin, 1969:11)"در جامعه را دارد

وی استدلال خود را "راف در کل جامعه را تبیین کند. های انحدر رفتارهای انحرافی، نرخ

کند و معتقد است که تمام اعضای جامعه ها آغاز میبا معیار توافق جمعی درباره ارزش

جامعه از لحاظ ساختارهای اند، اما از آنجا که اعضاءهای مشترك سهیمدر ارزش

های مشترك از زشبرای درك ارگیرند،های مختلفی قرار میاجتماعی در موقعیت

های مساوی برخوردار نیستند. چنین وضعی ممکن است موجب انحراف شود. به فرصت

بیان مرتن ساختارهای ا جتماعی و فرهنگی  جامعه برای رفتار منحرف مردمی که در 

 (. 22: 1370)هارالامبوس،  "کنداند، ایجاد فشار میهای مختلفی قرار گرفتهجایگاه
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های کسب مرتون، ارتباط ارزشها و هنجارها با شیوه صلی کاربنابراین جوهره ا 

موفقیت است چرا که به عقیده وی، هر فردی توانایی بکارگیری ابزار قانونی جهت 

هایی را ندارند با رسیدن به موفقیت را دارا نیست. حال چگونه افرادی که چنین فرصت

ده بین پذیرش هنجارها و شوند؟ جهت درك تضاد ایجاد شفشار ایجاد شده منطبق می

گانه را بنا نهاد. این مدل، های جامعه و توانایی کسب موفقیت، مرتن یک مدل پنجارزش

های فرهنگی جامعه و هم ابزار سازمان یافته کسب افرادی را که هم هنجارها و ارزش

زار پذیرند )همنوایان( و افرادی که هم ارزشها و هنجارهای فرهنگی و هم اباهداف را می

دهد. لذا مدل ها( در مقابل هم قرار میاند )سرکشهای کسب را کنار گذاشتهو شیوه

ای است که در آن ساخت جامعه، رفتار انحرافی را از خود و از مذبور تمایل به شیوه

(. ضمن آنکه کاربرد اولیه این مدل بر Walklate, 2003:21آورد)درون خودش بوجود می

ها و فشارهایی در شرایط امعه تأکید دارد که محدودیتتری از جطبقات پایین

َان هستند. لذا این امر آنان را بیشتر درگیر رفتار ضد همنوایی ساختاری

مرتن، پنج امکان عینی فرا روی افراد در چنین  در کل از دیدگاه .(Ibid:21نماید)می

 رد که عبارتند از:وضعیتی قرار دا

ترین روش رفتاری است و در آن هم اهداف ، عمومی (Canformityهمنوایی) .1

 اند.فرهنگی و هم وسایل رسمی جهت دستیابی به این اهداف پذیرفته شده

(، بدین معنی است که وسایل معمول نیل به اهداف فرهنگی Invoationنوآوری) .2

اما اهداف شود،های انحرافی جایگزین آن میشود و روشکنار گذاشته می

 ورد پذیرش است.فرهنگی مقبول جامعه م
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(، این سومین نوع انطباق است که طی آن افراد Ritualismشعائرگرایی) .3

انگارند. اما به همنوایی با وسایل نهادی های مقبول جامعه را نادیده میهدف

بندند، بقول مرتن طبقات متوسط بیشتر در این حالت جای شده همچنان پای

 گیرند.می

رین نوع انطباق استکه د ران نه وسایل نهادی نادرت (،Retrealismانزواطلبی ) .4

موجود جامعه نزد افراد مقبول نیست. افراد روان  شده و نه اهداف فرهنگی

 باشند.های انزواطلب میپریش و معتادان نمونه

دهد که هم آخرین نوع واکنش است که مرتون ارائه می (،Rebellionشورش) .5

ی آنها اهداف فرهنگی و وسایل شود و بجااهداف و هم وسایل موجود رد می

شود. به استثنای نهادی شده جدیدی جهت بازسازی نظام اجتماعی ارائه می

 داند.مورد اول، مرتن بقیه موارد را ناهنجاری و انحراف می

های اجتماعی در این تحلیل باید توجه داشت که تأکید روی مشخصات موقعیت 

جامعه شناسانه  ین رو، بطور افراطی برداشتیکند و از ااست که فرد آنها را اشغال می

 (. 173 :1355است )اشرف، 

مرتن بر پایه ساخت اجتماعی و آنومی دو تئوری تحت عنوان تئوری فشار و  

تئوری آنومی ارائه کرده است. تئوری فشار، قدرت و تأثیر تئوری آنومی مرتن را تحدید 

ای تبیین اینکه چرا انحراف در وضعیت ای است برکند زیرا که فشار ساختاری شیوهنمی

( با وجود آنکه نظریه مرتن یکی از Featherstion&Deflen, 2003دهد)آنومی رخ می

ها در زمینه انحرافات اجتماعی است اما عدم توجه به جرایم معتبرترین نظریه
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ن اراده فرض نمودن انساو انحرافات جنسی و همچنین بی (white collar crimes)سفیدان

 ایراداتی را بر نظریه وی وارد آورده است. 

نظریه آنومی مرتن را توسعه بخشید. بحث اصلی پارسونز  (T. Parsonsپارسونز) 

های چهارگانه در زمینه انحرافات اجتماعی بر مبنای پیش فرضی که در مورد خرده نظام

مناسب  فرهنا، اجتماع، شخصیت و اقتصاد مطر  کرده شکل گرفته است. کارکردهای

عامل کنترل کننده هر جامعه ها و کنش متقابل بین آنها،هر کدام از این خرده نظام

ا، زمینه رفتار انحرافی را هسازمانی در هریک از خرده نظامباشد و عدم تعادل و بیمی

عوامل اجرائی و ابزار  نماید. از نظر پارسونز نیز نهادها و سازمانها،میفراهم 

وهای فرهنگی و مذهب در درونی ساختن آنها در افراد هستند و در پذیری الگجامعه

نظیر خانواده مدرسه و وسایل پذیر کننده )و سازمانهای جامعه صورتی که نهادها

ارتباط جمعی و غیره...( ناتوان باشند و کارائی لازم را از دست بدهند  حیات جامعه و 

شود و زمینه جهت بروز هدید میاجزاء آن و بطور کلی تعادل نظام اجتماعی کل، ت

هامیلتون به نقل از گردد )های انحراف آمیز فراهم میهای دور از انتظار و رفتارکنش

 (.یاردشیر

های انحرافات اجتماعی پارسونز، تمام اقشار جامعه را در بر در کل نظریه 

جنسیتی و  هایای نظری بین ساخت خانواده، نقشگیرد. وی علاقمند به یافتن رابطهمی

(. پارسونز خانواده را در مرکز یادگیری اجتماعی مرتبط با 1377باشد) احمدی،جرم می

گیرند که زن، نقش عاطفی یعنی کودکان یاد می نقش جنسیتی قرار داد. در خانواده،

داری داراست و مرد، نقش ابزاری که مرتبط با سواد های مرتبط با پرستاری و خانهنقش

است بر عهده دارد. نقش های نامبرده از یک نسل به نسل بعدی انتقال و کسب درآمد 
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یابد لذا جامعه بطور کلی و خانواده بطور اخص به م ثرترین شکل ممکن عمل می

 پذیری، از لحاظ داشتن الگو مشکلنماید. ضمن آنکه دختران در طی فرآیند جامعهمی

نز، پسران، خسارت مردانگی اجباری کمتری نسبت به پسران دارند. لذا به عقیده پارسو

کنند و رسد، رد میدهند. بعبارت دیگر پسران هر رفتاری را که زنانه به نظر میرا می

دهند. بودن، فعال بودن و خشن بودن را از خودشان بروز می رفتارهایی از قبیل قوی

ی در شود پسران به تدریج دست به رفتارهای ضد اجتماعی بیشتراین امر باعث می

   مقایسه با دختران بزنند و به این ترتیب میزان جرائم مردان بیش از زنان باشد

(Walklate, 2003-83). 

 

 (Ecological Theoryشناختی )دیدگاه بوم

نظریات بوم شناختی که بر متغیرهایی همچون پیامدهای شهرنشینی، محل  

، مهاجرت و نظایر آن تأکید سکونت، سن، جنس، بعد خانوار، تراکم جمعیت، قومیت، زبان

شناسان، مناطق شهری از ( از طریق جامعهChicago schollدارند، ابتدا در مکتب شیکاگو)

نماید و به همین دلیل انحرافات اجتماعی پدید ها و غرایز شهرنشینان ممانعت میانگیزه

منطقه  آبید. برجس در مطالعه خود، محیط شهری را به پنج منطقه سکونتگاهی شاملمی

سکونتگاهی طبقه متوسط و منطقه با ، کارگرانسکونتگاهیمرکزی، انتقالی، -تجاری

ای نظیر استیلای های ویژهکمترین جرم تقسیم نمود. منطقه انتقالی بوسیله شاخص

نرخ بالای مهاجرت، ویرانی اماکن و تراکم بالای ضعف، سطح بالای تحرك جمعیت،

یعنی عدم ثبات جمعیت و بوم شناختی مناطق به  شود. این شرایطجمعیت مشخص می

های نوعی باعث تضعیف توانایی کارکردی نهادهای اجتماعی از قبیل خانواده و ارزش
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گردد. در شرایطی که هیچ گروهی بعنوان یک گروه مرجع در صحنه حاضر سنتی آن می

تقلب و سایر شی،مخدر، قاچاق، خودک نیست، تداوم انزوا و تنهایی باعث استفاده از مواد

 (. 1384رفتارهای انحرافی دربین زنان و مردان)احمدی، 

ترین ناحیه بوده و لذا بیشترین میزان جرم در منطقه انتقالی شهر که قدیمی 

باشد. پارك و برجس معتقدند که بیشتر تحت تأثیر صنعت و تجارت قرار گرفته می

شوند از فرهنا ممکن خود جدا هر میهای قومی )عمدتاً مهاجرین( وقتی که وارد شاقلیت

ن فرآیند شوند. ایشده و بعنوان یک خرده  فرهنا وارد گروهبندیهای ساکنین شهری می

    های خرده فرهنگی همراه باهای مهاجرین( به گروهعمدتاً گروههای اقلیت )تبدیل گروه

های زاغه نشین "ساکنین این منطقه و سکونت در  "اقتصادی پایین -پایگاه اجتماعی "

و به طور کلی شیوع جرم و  "خرده فرهنا بزهکارانه"در جوامع صنعتی به  "شهر

 شوند.جنایت منتهی می

خصلت شهرگرایی وی بعنوان یک سبک لوئیس ورث نیز با ارائه یک نظریة 

نماید که از نظر روابط اجتماعی کاملاً متمایز از روستا است. در شهر زندگی مطر  می

اجتماعی بصورت ثانویه، غیر مشخصی، مصنوعی و موقت است و از طرف دیگر روابط 

های افراد نیز محدود است که در این سبک زندگی اساساً روابط ا جتماعی اولیه با نقش

زخود بیگانگی یا نابهنجاری در ل باعث ایجاد یک نوع امشکل مواجه است. این عام

 :1377احمدی، یابد)ر شهرها گسترش میع جرائم دشهرها می شوَد و در نهایت ا نوا

59-58.) 

پذیری ارزش های انحرافی مشخصه مک کی و شاونیز معتقدند که جامعه 

سازمانی و زوال و فسادند و در اینجاست که هایی از شهرهاست که دچار بیبخش
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رسوم قراردادی، نهادهای همسایگی و افکار عمومی که غالباً، بر فرد اعمال کنترل 

سازمانی که مقاومت اجتماعی پایین است، الگوهای اند. در این حالت از بینند غایبکمی

 یابند. بزهکاری و جرم رشد نموده و انتقال می

یابد، در طی زمان الگوهای بزهکاری همانگونه که هر الگوی فرهنگی انتقال می 

کنند را شکل یها و رفتار افراد را که در این نواحی زندگی مشوند و نگرشمسلط می

به نظر  .(Mckay, 1976:69گردد)ای از بزهکاری میدهند. بدین طریق این بخش ناحیهمی

های بزهکاری از راه برخوردهای فردی و گروهی منتقل می شود. مهمترین سنت آنان،

های همسالان است. به نظر آنان عامل اصلی دوام سنت عامل انتقال بزهکاری گروه

 (.182: 1355اشرف، اشیدگی نظارت اجتماعی است )هم پ بزهکاری از

گوی توزیع بر دیدگاه بوم شناختی نیز ایراداتی وارد آمده است از جمله آنکه ال 

کاهش جرم و جنایت از مرکز شهر به سمت پیرامون( در برخی نرخ جرایم این تئوری )

حروم جامعه از کشورها تأیید نگردیده است. ضمن آنکه این نظریه به جرایم طبقات م

 پرداخته و جرایم یقه سفیدان را به بوته فراموشی سپرده است.

 

 یادگیری اجتماعی نظریه

تاردوساترلند ایجاد و  نظریه یادگیری اجتماعی توسط اندیشمندانی نظیر باندورا، 

رفتار گسترش یافت. مطابق با این نظریه، رفتار مجرمانه در اثر ارتباط با دیگران،

مقدار زیادی از رفتار، خوب و بد، هنجار و   (Bandura. به عقیده باندورا )آموختنی است

سازی از رفتار نابهنجار و بطور کلی عمده رفتارهای آدمی با مشاهده از طریق مدل

گذارد، شود و افراد با پاسخ به الگوهایی که جامعه در اختیار آنها میدیگران آموخته می
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(. در کل از نظر وی رفتار 9: 1384عرب مقدم،)کننده رفتاری خود را ایجاد میخزان

)انحرافی( در نتیجه کنش متقابل بین شناخت و عوامل محیطی یعنی مفهومی که تأثیر 

تواند با کمک فرآیند الگوسازی و مشاهده آید. فرد میشود بوجود میمتقابل نامیده می

تأثیر عوامل متعددی از جمله  دیگران به یادگیری بپردازد. انتخاب الگو توسط فرد تحت

(. نظریه 99: 1377پذیرد. )ساعتچی، های مشترك صورت میسن، جنس، موقعیت و جنبه

( و Imitation Theoryیادگیری اجتماعی در زمینه انحراف و بزهکاری دو نظریه تقلید)

 است.   (differential associution)همنشینی افتراقی

پیوند خورده است. به عقیده  (Tardeام گابریل تارد)نظریه تقلید بیش از همه با ن 

ای وی ارتکاب رفتار بزهکارانه و مجرمانه از طریق تقلید که مبتنی بر یادگیری مشاهده

 باشد: پذیرد. قانون تقلید تارد دارای سه مورد میاست صورت می

 می کنند. انسانها به میزان تماس نزدیکی که با هم دارند به تناسب از یکدیگر تقلید .1

 نمایند ها تقلید میها از فرادستفرودست .2

گیرند، های منحصر به فرد در تقابل با هم قرار میزمانی که دومد با ویژگی .3

های جدیدتر، جای آن را تر ارتکاب جرم تضعیف و روشهای قدیمیروش

 (.Reid, 2000گیرد)می

      (Sutherlandاترلند)نظریه همنشینی افتراقی تبیینی از رفتار مجرمانه توسط س 

می باشد. فرضیه اصلی ساترلند آن است که رفتار انحرافی همانند سایر رفتارها آموخته 

های بزهکارانه را تا حد زیادی همانند شود. همچنین به عقیده وی، مردم فعالیتمی

های فرا گرفته شده و بطور کلی در جهت همان های تابع قانون بعنوان فعالیتفعالیت

های یادگیری اجتماعی و شیوه. (walklate, 2003)گیرندها در نظر مینیازها و ارزش
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تواند بین فرهنا و ساخت اجتماعی از یک طرف و عدم توانائی اجتماعی شدن نارسا می

های فرهنگی از سوی دیگر تعارض و فرد در درونی کردن هنجارها و ارزش

لذا به نظر او یک فرد منحرف ابتدا باید انحراف هایی را به همراه داشته باشد. ناهمنوائی

 (. 140: 1373پذیری مجدد است)گیدنز، را یاد بگیرد که این امر مستلزم جامعه

ساترلند در طی مطالعات طولانی مدت خویش استدلال نمود که گروهی که فرد با  

آن فرد را نماید آن معاشرت دارد و تجربیاتی که در فرآیند یادگیری اجتماعی کسب می

در جهت همنوایی با هنجارهای مرسوم اجتماعی و یا برعکس در جهت جرم و بزهکاری 

شغل ناید. برای مثال یک دزد کسی است که از نظر دار و دسته دزدان،تشویق می

مشروعی دارد در واقع از نظر اجتماعی رسمی، عمل او برای رسیدن به درآمد و ثروت 

(. به نظر وی اکثر رفتارهای 1370به نقل از کوئن،  دنیعنامشروع و غیرقانونی است )م

 شود.همالان فرا گرفته می های نخستین منجمله گروهتبهکارانه در درون گروه

پذیری در یادگیری در کل این دیدگاه در زمینه جرم و جنایت هم برفرآیند جامعه 

کند. بعبارت دیگر های نسبت داده به رفتار آموخته شده توجه میجرم و هم بر ارزش

شان در رفتار مجرمانه کند با توجه به دیگرینوع معنایی که اجتماع برای افراد فراهم می

داند که چطور عمل مجرمانه است اما ممکن نیست در غیاب تفاوت دارد. یک فرد می

 .(walklate, 2003:81هایش از چنین رفتارهایی حمایت کند)ها و نگرشارزش ها، انگیزه

های مجرمانه آنکه ساترلند معتقد بود که پسران بیش از دختران، دست به فعالیت ضمن

پذیری کمتر از دهد. اول آنکه پسران در فرآیند جامعهزند. این امر به دو دلیل روی میمی

دختران کنترل می شوند. دوم آنکه در این فرآیند آنان برای متفکر بودن، پرخاشگر 

بال کارهای خطرناك رفتن و در کل تمام خصوصیاتی که بودن و به دنبودن، فعال
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گرفت، تشویق ساترلند بعنوان زمینه لازم برای ورود به دنیای جرم و جنایت در نظر می

های مخالف آن یعنی منفعل بودن، سازگار بودن، ارزشدر صورتی که دختران،شوند،می

شوند که این و هدایت میدوری از کارهای خطرناك و خلاف عرف تشویق  اطاعت کردن،

گردد. ساترلند نام تئوری خویش را همنشینی امر منجر به نرخ پایین جرائم در زنان می

نامید از جهاتی اشاره به درك تفاوت و تمایز بین  (Differevtial associationافتراقی)

رلند اما نظریه سات .(Bownes & rock, 1998)ارتکاب جرم در بین دو جنس زن و مرد دارد

وی  دارای نکات ضعف و نارسائیهایی است از جمله آنکه مفاهیم بکار رفته در نظریه

سیاسی و نظایر آن در این تئوری نادیده نارسا و مبهم است ضمن آنکه عوامل اقتصادی،

 گرفته شده است.

 

 (Symbolic Interactionism Theoryنظریه کنش متقابل نمادین )

ن در اواخر قرن نوزدهم توسط جرج هربرت مید، دیدگاه کنش متقابل نمادی 

بلومر، کولی و دیگران جهت مطالعه فرآیندهای کنش اجتماعی و نتایج آن برای فرد و 

جامعه در برابر نظریه کلان کارکردگرایی ایجاد و گسترش یافت. بر طبق نظر هربرت 

 ت:بلومر، دیدگاه کنش متقابل نمادین بر سه فرضیه اصلی و عمده متکی اس

فرضیه نخست: موجودات انسانی نسبت به امور بر اساس معنایی که برای  - 

 کنند.آنان دارد رفتار می

فرضیه دوم: معنای هر چیزی از کنش متقابل اجتماعی که افراد با یکدیگر دارند  - 

 یابد.نشأت می
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فرضیه سوم: این معانی از طریق فرآیند تفسیر توسط شخصی در مواجهه با  - 

 .(Hester & Eglivr, 1992:11رود)یا اشخا  بکار می امور

موارد فوق به مطالعه جرم و جنایت نیز ارتباط دارد. اولین فرض حاکی از آن  

شود است که یک عمل مجرمانه یا غیر مجرمانه بستگی به معنایی که بدان نسبت داده می

به وضعیت یا معنایی که ها دارد. اعمال ذاتاً خودشان مجرمانه نیستند، بلکه جرمیت آن

شود بستگی دارد. لذا جرم امری از تعریف اجتماعی است. فرضیه بدان نسبت داده می

ست که این معانی نسبت داده شده، از طریق کنش متقابل اجتماعی افراد با نادوم بدان مع

یابند و فرضیه سوم بدان معناست که این معانی خا  یکدیگر ایجاد و گسترش می

گردد. آن دارد که چطور عمل فرد توسط افراد دخیل در کنش متقابل تفسیر می بستگی به

های موقعیتی و ای به ارتباط چهره به چهره، جنبهنظریه کنش متقابل توجه ویژه

های کنش متقابل افراد دارد. لذا بر طبق فرضیات فوق، دیدگاه کنش سازمانی از زمینه

و زمینه کنش متقابل اجتماعی تمرکز دارد که متقابل نمادین بر پایه بررسی فرآیند 

 عبارتند از:

 فرآیند تعریف جرم بوسیله قانون .1

 تبعیت اشخا  و کنشگران مشخص از قانون )فرآیند گزینش جرم توسط پلیس(. .2

 فرآیند تفسیر جرم بوسیله دادگاه و محاکم قضایی .3

پنجمی از توان به مورد حفظ و دگرگونی هویت مجرمان د رادامه میگیری،شکل .4

بررسی معانی رفتار مجرمین از خودشان اشاره نمود. چرا که نظریه پردازان این 

ای از سازمانهای اجتماعی و معنای جرم افرادی که مطالعات قوم نگارانهدیدگاه،

اند در هر صورت موارد نامبرده به اند انجام دادهمرتکب رفتار انحرافی گردیده
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رافت بیشتر تئوری برچسب زنی و سپس سوی دیدگاه برچسب زنی و با ظ

 شود.پدیدار شناسی کشیده می

 

 (labeliry Theory)نظریه برچسب زنی

های اجتماعی با غیر بر طبق این نظریه، اگر مجریمان از نظر ویژگی -الف 

شود مگر مجرمان تفاوتی داشته باشند این تفاوت به خودی خود سبب قانون شکنی نمی

زند بر چسب مجرم می ها به بعضی افراده با استناد به همین ویژگیاز این جنبه که جامع

 (.1380و در مورد بعضی دیگر چشم خود را می بندد) ابوت و والاس، 

های ( اولین کسی بود که در پژوهش خویش، برچسبThrasherys, 1936تراشه ) 

ایی نمود. اسرسمی جرم و بزهکاری را بعنوان عاملی بالقوه منفی بر رفتار جوانان شن

( اصطلا  نمایش مضر          Tannenbaum, 1938)چند سال بعد، تانن بوم 

(Dramatization of evil را مطر  نمود. که در آن او معتقد بود که اگر بطور رسمی به )

برخی افراد برچسب منحرف زده شود، آنها ممکن است خودشان را بعنوان افرادی 

مفاهیم انحرافات اولیه و ثانویه  (Lemert,1951م لمرت )منحرف ارزیابی نمایند سرانجا

(Primary and secondry deviance)  که عناصر اصلی نظریه برچسب زنی است را عنوان

ها و قواعد همیشه از زنی، معانی اجتماعی از نظر ارزشنمود. بر طبق دیدگاه برچسب

وم یا نامسلم هستند. لذا های واقعی نامعلبرخی جهات برای اعضاء جامعه در موقعیت

زنی بر تغییرات در تصورات از خود در مجرمین و بزهکاران تأکید نموده نظریه برچسب

 (.1384است) احمدی،
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انحراف اولیه و انحراف ثانویه که بوسیله لمرت عنوان شد از عناصر مرکزی  

با هنجارهای زنی است. انحراف اولیه، رفتار انحرافی است که فردی که همنوا نظریه انا

شود. انحراف ثانویه، اش مرتکب میاجتماعی است در جنبه دیگر زندگی اجتماعی

دهد و از خود بروز می "خودهویتی"ای از مشکلات انحرافی است که فرد بعنوان نتیجه

در حقیقت یک کنش متقابل اجتماعی ست که در نتیجه اینکه فرد هویت خود را بعنوان یک 

زنی، فرد وارد شود. در نتیجه فرآیند برچسبکند مرتکب میمی فرد منحرف ارزیابی

نامد. در این مرحله فرد منحرف، شود که لمرت او را منحرف ثانوی میمرحله جدیدی می

کوشد تا نماید و از این طریق فرد میخود را بعنوان یک فرد جانی یا بزهکار ارزیابی می

ی به منظور سازگاری با مشکلات آشکار و از نام مجرم بودن بعنوان یک ابزار دفاع

ای که در نتیجه انعکاس اجتماعی نسبت به آنها به وجود آمده را توجیه کند. لذا پوشیده

کشف یک فقره انحراف از قبیل قاچاق مواد مخدر، تجاوز جنسی یا حتی یک اشتباه ممکن 

 (.102-103: 1384همان،ه عنوان منحرف کافی باشد )است برای برچسب زنی به فرد ب

هایی که دیگران به فرد در تحلیل رفتار انحرافی علاوه بر برچسب (Beckerبکر) 

را نیز مد توجه قرار داد. خود  (Self-labelingزنند، خود برچسب زنی )منحرف می

برچسب زنی عبارت است از ارزیابی فرد از خویش بعنوان شخص منحرف. بطور کلی 

دو اصل کلی است: نخست نشان دادن اینکه چطور یک تئوری برچسب زنی بکر دارای 

شود و دیگری فهم تأثیر فرآیند بر رفتار خا  بعنوان رفتار انحرافی برچسب زده می

 به گفته بکر:  .چسب زدن

های اجتماعی، انحراف را از طریق ایجاد قواعدی که مخالف وقوع آن است گروه 

برچسب زدن به آنان بعنوان افراد  و بوسیله بکارگیری قواعدی برای افراد خا  و
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کنند. از این نقطه نظر، انحراف کیفیتی از عمل شخص مرتکب نیست خاطی تعریف می

قلمداد  "مجرم"بلکه بیشتر نتیجه سر پیچی از قواعد و محرمات است که توسط دیگران 

شود. لذا منحرف شخصی است که برچسب زده شده به وی به طور موفقیت آمیزی می

وردش اجرا شده است و رفتار انحرافی، رفتاری است که مردم بدان برچسب در م

ها های احتمالی ) واکنشای از برچسببکر یک مدل چهارگانه .(Walklat, 2003:23اند)زده

 منحرف کامل )واقعی(، یا برخوردها( برای رفتار فرد منحرف دارد متهم ساختگی )بدلی(،

های های آماری رسمی در زمینه جرم، گروهه گزارشهمنوا و منحرف نهانی در حالیک

شمرد، تئوری اصلی جرم و جنایت را جوانان و مردان طبقه پایین اجتماعی بر می

برچسب زنی و منجمله بکر بر این عقیده است که برگزیدگان قدرت و واضعان قانون 

 .(Ibid, 2003:24سازند)منابع اصلی برچسب هایی فراهم می

ان برچسب زنی به دلیل نادیده انگاشتن جرم و انحراف زنانه مورد نظریه پرداز 

اند از هایی که در مورد جوانان تحقیق کردهاند. با این  حال، فمینیستانتقاد قرار گرفته

(در Shackaldy Smith, 1978اند. شک لیدی اسمیت)زنی استفاده نمودهنظر برچسب

توان جهت زنی را میار نمود ه نظریه اناهای خود در مورد دختران و زنان اظهپژوهش

درك الگوهای اعمال تبهکارانه زنان بکار برد وی با مطالعه سه گروه از زنان جوان به 

این نتیجه رسید که آنان تمام انواع جرایمی را که معمولاً به مردان و پسران نسبت داده 

که معمولاً پای مردان  شوند، حتی بسیاری از آنان بیشتر جرائمی راشود مرتکب میمی

آید که های اسمیت چنین بر میکند مرتکب شده بودند. در کل از یافتهرا به دادگاه باز می

، به عقیده وی، والدین زنان و دختران ظاهراً یا ساز شکارترند یا بسیار خلاف کار،

زند یبرچسب مکار، معلمان و سایر دختران و زنان، هم صدا با هم به زن و دختر خلاف
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گردید تا کند. اما بر چسب رفتار غیر زنانه باعث میکه خلاف عرف زنانه عمل می

دختران و زنان خلافکار رفتارهای پرخاشگرایان بیشتری از خویش نشان دهند. با این 

حال، زنان و دختران تبهکار با طردشدگی مضاعف روبرو بودند هم به لحاظ زیر پا 

رد زنانگی. ضمن اینکه این دختران خود را خشن، و سلطه گذاشتن قانون و هم به دلیل ط

های حمایتی ناظران، دانستند. نهایتاً آنکه به عقیده اسمیت، نگرشطلب و مرد صفت می

      مددکاران اجتماعی و سایر عاملان اجرایی نیز چیزی جز همان انا زدن تحت عنوان

 (.1380نبود)ابوت و والاس،  "هرزه"یا  "هرجایی "

باشد از جمله آنکه این نظریه هایی مینظریه برچسب زنی دارای معایب و کاستی 

های فردی، اجتماعی و اقتصادی افراد از قبیل سن و موقعیت اجتماعی توجهی به ویژگی

ها ننموده است. همچنین این نظریه تأکید افراطی بر  برچسب نموده است چرا که برچسب

 باشند.هکاری و جرم نمیشرط لازم و کافی جهت تولید بز

 

 (Phenomeno logy Theoryتئوری پدیدار شناسی)

پدیدار شناسی بعنوان یک نظریه فلسفی در اوایل قرن بیستم توسط ادموند  

شناسی و روانشناسی گذاری گردید و سپس توسط آلفرد شوتز در جامعههوسرل پایه

شمندانی چون سکورل، فیلپس اجتماعی بکار برده شد و سرانجام توسط کارفینگل و اندی

 و دالکس در تبیین انحرافات اجتماعی استفاده گردید. 

پدیدار شناسی بر این باور است که در شناخت انحراف نباید آن را بعنوان یک  

پدیده عینی بررسی کرد بلکه باید به فهم و تفسیر ذهنی بزهکاران و مجرمان توجه نمود. 

ت فهم و تفسیر متفاوتی از انحراف اجتماعی داشته بعلاوه، مخاطبان متفاوت ممکن اس
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باشند، برای مثال بخشی از جامعه ممکن است گروهی را تروریست و بخش دیگری از 

های درونی کوشد تا پیچیدگیآنان را مبارزان آزادی بنامند. پدیدار شناسی میجامعه،

های اساسی پدیدار ضفرای اجتماعی درك نماید پیشعنوان پدیدهه بزهکاری و جرم را ب

های متقابل اعمال و کردار شناسی این است که انحراف اجتماعی فرآورده روابط و کنش

دار افراد جامعه است. بنابراین برای شناخت و درك آن باید تصوری را که پدید معنی

 (. 106: 1384احمدی، د با درون فهمی درك و تفسیر کرد)آورندگان آن در نظر دارن

کوشد تا واقعیت اجتماعی جرم و بزهکاری را پدیدارشناسی می بنابراین 

همانگونه که از سوی مجرمان و بزهکاران ساخته و پرداخته شده را به تصویر کشد 

دار وچگونگی ساختن و پرداختن آن را آشکار کند تا از این طریق به تبیین کافی و معنی

 (.204: 1355، اعمال و رفتار بزهکاران و مجرمان دست یابد ) اشرف

 

 (Subcultural Theoryنظریه خرده فرهنگی )

های خرده فرهنگی انحراف دنباله تئوری مرتن از ایجاد رفتار انحرافی است تبیین  

ها، هنجارها و باورها بر حسب طبقات مختلف و بیشتر بر متغیرهایی از قبیل ارزش

لف خانوادگی، مدرسه و ... های اجتماعی مختها در زمینهجامعه و تفاوت خرده فرهنا

(، 1960(، کلوار و اوهلاین)1955تمرکز یافته است. جامعه شناسانی نظیر کوهن)

 اند.های خرده فرهنگی داشته( و... سهم بسزایی در توسعه تبیین1964(، ماتزا)1975میلر)

های خرده فرهنگی یا عدم انسجام به جرایم اعضاء طبقات پایین جامعه پرداخته نظریه 

های بزهکار و و دسته است. از این حیث، مطابق با این دیدگاه، رفتار بزهکارانه توسط دار

پردازان این گیرد. برخی از نظریهدر اجتماعات خرده فرهنگی طبقات پایین جامعه شکل می
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(بر الگوهای فرهنگی رفتار که در ساختار طبقاتی جامعه cohenدیدگاه از جمله کوهن)

های نمود. کوهن چارچوبی را جهت درك اینکه چرا خرده فرهناموجود است توجه 

های درون شهری و در میان جوانان وجود دارد. شکل داد. کوهن بر بزهکار در حوزه

ها و هنجارهای جامعه را تر، ارزشپایه کار مرتن اذعان نمود که جوانان طبقات پایین

باشند. بنابراین محیط را دارا نمی پذیرند اما ابزار کسب موفقیت و وسایل همسازی بامی

آنها موقعیت کسب منزلت و احترام را از دست برند:آنها از محرومیت خویش رنج می

 (.Walklate, 2003:22هایی را ندارند)ها و منزلتدهند چرا که ابزار کسب چنین حرمتمی

یافتگی اجتماعی ها و فشارهای ایجاد شده بعنوان پیامدی از سازمان نبنابراین محدودیت 

شود مجموعه جدیدی از هنجارها توسط جوانان طبقات پایین علیه مظاهر فرهنا باعث می

 (.Ibidطبقه متوسط جهت کسب منزلت و موفقیت برای خویش بوجود آید)

 های بزهکاری جوانان را به شر  زیر بیان کرده است:در مجموع کوهن ویژگی 

          کالا صرفاً جهت تخریب آن()همانند دزدی  بزهکاری بدون انگیزه .1

(non-utititarianism). 

 (،maliceنیت)سوءیا بدخواهی جویی،کینه .2

 (.wantonانظباطی)بی(،vandalismخرابکاری) .3

 (.negativism)منفی بافی .4

                   های بزهکارگرایی کوتاه مدت با ورود به دارو دستهلذت .5

(short-run hedonism in the delinquent gangs). 

 .(versatitityتغییر پذیری) .6

 .(74: 1384( )احمدی،autonomyخودمختاری و استقلال گروهی) .7
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کند که کژ روی فرض را مطر  می( نیز این پیش(milleنظریه خرده فرهنگی میلر 

طبقات پایین منجمله جوانان حاصل برخوردهای طبقاتی نیست بلکه نتیجه  اعضاء

عنوان ه باشد که از آن بهای فرهنگی طبقات پایین میی از ارزشطرفداری عموم

وی جوانان طبقه  ،(1372جلیلی،( نام برده شده است )Focal concernsملاحظات کانونی )

وی خصوصیاتی "داند.تر و آزادتر از خانواده به نسبت سایر طبقات میپایین را مستقل

مستقل بودن از کنترل و هیجان طلبی، ن،زرنگی و گول نخوردمانند طلب نمودن دردسر،

داند که در نتیجه آن یک سیستم های افراد طبقه پایین میتسلط دیگران را از مشخصه

   آید که دارای مرزهای روشن و مشخصی با طبقه متوسط استفرهنگی خا  بوجود می

(Fraier, 1976:20.) 

یین قانون و مقررات حاکم جوانان طبقات پا بر اساس نظریه خرده فرهنگی میلر، 

بر جامعه را مزا  خود دانسته ولی در حالی که به قانون و مقررات اعتقاد ندارند به 

 کنند.احتمال زیاد از روی مصلحت از قانون و مقررات اطاعت می

(بعنوان مهمترین نظریه پردازان دیدگاه خرده Gloward & ohlinکلوارد و اهلاین) 

افراد منجمله جوانان را به تعامل میان آرزوهای اعضاء  فرهنگی کژروی و بزهکاری

های واقعی برای نیل به طبقات پایین درباره اهداف فرضی موفقیت اقتصادی و فرصت

دهند. بعبارت دیگر کلوارد و اهلاین اذعان داشتند که علت هایی نسبت میچنین موقعیت

سخت های مشروع )ز راهد نمی توانند ابروز جرم و بزهکاری آن است که همه افرا

کوشی( بویژه از راه احراز صلاحیت تحصیلی به هدف مقبول اجتماعی یعنی موفقیت 

 اقتصادی دست یابند به نظر این دو بروز جرم و جنایت درست در زمانی که اعضاء

های مادی اقتصادی که مورد تأیید جامعه ای از آرمانطبقه کارگر به پذیرش مجموعه
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یابی به این اهداف به روی ایشان بسته است یعنی های دستکن راهتر است لیبزرگ

های مشروع به گام نهادن در راهی که بتوانند آنان را از راه های لازم را برایقابلیت

 (.1371نیا، آورند )کیاقتصادی برساند به دست نمی موقعیت

ه در عین داشتن کنند کبنابراین کلوارد و اهلاین صرفاً برای افرادی تکیه می 

ها در نتیجه مرکز قرار گرفتن عواملی های و سعی از بدست آوردن فرصتتوانایی

جنس و طبقه اجتماعی محرومند. این دسته از افراد طبقه پایین  مذهب، همچون قومیت،

کنند که به جامعه خودشان را با افراد موفق طبقات دیگر مقایسه نموده و احساس می

های گزینشی با آنها تفاوتی بین آنها وجود نداشته ولی به لحاظ مقیاسلحاظ تواناییها 

تفاوت دارند. تفاوت اعضاء طبقه پایین جامعه این است که نظام اجتماعی عادلانه نبوده  

ها در عین داشتن فرآیند مستثنی ساختن بعضی از افراد برای احراز بعضی از فرصت

 شود.برای ارتکاب رفتار انحرافی منتهی می ای از آنهاتوانایی به بر انگیختن عده

ای چیزی بیشتر از یک در کل بر اساس نظریات کلوارد و اهلاین در هر جامعه 

های قانونی و هم غیر قانونی در شیوه جهت کسب موفقیت وجود دارد. یعنی هم شیوه

د ها دارندسترس است. طبقات بالا و متوسط دسترسی بیشتری به ساخت قانونی فرصت

ها بیشتر دسترسی دارند. لذا در صورتی که طبقات پایین به ساخت غیر قانونی فرصت

ها ) فرصت افتراقی( به طور ضعیفی با دو نوع متفاوت از ساخت فرصت در یک جامعه،

 .(Walklate, 2003:22اند)هم در آمیخته

ه با توجه توان چنین استنباط نمود کهمچنین با توجه به نظریه کلواردواهلاین می 

شوند لذا این واقعیت های نا برابر روبرو میبه این که زنان حتی بیش از مردان با فرصت

تواند توجهی جهت بزهکاری و جرم زنان نیز باشد. از آنجا که زنان از امکانات می
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محدودتری نسبت به مردان برخوردارند باید انتظار داشت که بیش از مردان مرتکب 

نان به توان دسترسی محدود زواقعیت چنین نیست و علت آن را میجرم شوند اما در 

 (.1380 ابوت و والاس،امکانات نا مشروع دانست )

کوهن، میلر و فرهنگی )های نظریه پردازان خرده فرض( پیشMatzaدیویدماتزا ) 

کلواردواهلاین( را مورد انتقاد قرار داده و بین خرده فرهنا بزهکاری و خرده فرهنا 

شود و بزهکاری را نوعی واکنش اجتماعی به اعمال خاصی د بزهکار تفاوت قائل میفر

های خا  و بزهکاری را نتیجه ای از رفتار مردم به شیوه داند. بعبارت دیگر، وی ،می

 (.1377احمدی،یگر به آن رفتار تعریف کرده است)پاسخ مردم د

هایی که عتقد است ارزشنماید و موی دو نوع ارزش آشکار و پنهان مطر  می 

هایی است که به صورت شود همان ارزشبصورت علنی توسط بزهکاران بکار گرفته می

پنهان در زندگی مردم غیر بزهکار وجود دارد با این تفاوت که مردم عادی و غیر 

های پنهان خود روی منحرف در اوقات خوشگذرانی و خلوت بصورت محدود به ارزش

های پنهان را بصورت علنی در زندگی روزمره خود ران همان ارزشآورند اما بزهکامی

های آشکار یک رابطه تعاملی های پنهان و ارزشبرند. وی معتقد است که ارزشبکار می

های پنهان خود نشأت گرفته از جامعه است اما در عین با یکدیگر دارند. چرا که ارزش

 خیزد.حال به تعامل با آن نیز بر می

جریان گزینش پیش "های وع در نظریات ماتزا دو مفهوم کلیدی بنامدر مجم 

 شود.در تببین بزهکاری مشاهده می  (Ne utralization) "خنثی سازی "( و drift) "آمدی

مفهوم جریان گزینش پیش آمدی کژ رفتاری در نظریه ماتزا پدیداری است که  

دهد... و در برابر اری را بدست میمیان جبر و اختیار در نوسان است و تبیین علی بزهک
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نظریه جبری بودن رفتار قرار دارد. اما بر آزادی کامل نیز دلالت ندارد بلکه حرکت 

رسد و گزینش هر راه تا حدی در های گوناگون میای است در مسیری که به راهآهسته

 .(198 :1355) اشرف،تا حدی زیر نفوذ وضعیت رفتار استاختیار عامل رفتار و 

نظریه خنثی سازی نیز به نوعی توجیه عمل از سوی بزهکار و سلب مسئولیت  

رساند. به عقیده ماتزا چون بسیاری از بزهکاران از اعمالی که مرتکب وی از آن را می

کنند باید تا حدودی نسبت به نظم اجتماعی حاکم بر اند ابراز شرمساری و گناه میشده

ها هنجارهای اصلی جامعه نیست مردود دانستن ارزشجامعه متعهد باشند اما علت آن 

هایی از قبیل توجیهات و دلیل تراشی برای انحراف است که بلکه توسل به عذر و بهانه

 نامد که عبارتند از :ماتزا آن را فنون خنثی سازی می

 .افکار مسئولیت .1

 .افکار آسیب رساندن به دیگران .2

 .افکار قربانی بزه .3

 .ندگانسرزنش کردن سرزنش کن .4

 (.1355 اظهار وفاداری ) اشرف، .5

در کل تبیین خرده فرهنگی پیرامون رفتار انحرافی به دلیل تمرکز بر طبقات پایین  

 جامعه و عدم توجه به سایر طبقات اجتماعی مورد انتقاد قرار گرفت.

 

 (Control theory)نظریه کنترل

نا مطلوب ساز و کارهای  پیدایش رفتار انحرافی را نتیجه کار کرد نظریه کنترل، 

های های درونی یا شخصی به تواناییداند. کنترلکنترل درونی و کنترل اجتماعی می
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ناکامی و اعتماد به  درونی جهت نظارت بر خود شخص اشاره دارد خود پنداره منفی،

ای که باعث می گردند های ناتواناییهای شخصی و درونی است به گونهنفس پایین م لفه

 ه جهت ارتکاب رفتار انحرافی فراهم گردد.زمین

نظریه پردازان کنترل شخصی بر این باورند که همچنان که فشارهای خارجی  

ها و جذابیت خرده فرهنا قومیت، نژادی،تبعین شرایط زندگی بیکاری، نظیر فقر،

و تواند در کاهش کنترل افراد در گرایش به رفتار بزهکارانه های گروهی میرسانه

های آنی احساس لذت جویی ها،مجرمانه م ثر واقع شوند فشارهای درونی مانند تنش

ها و ضایعات نیز در این زمینه م ثرند. از بین متغیرهای درونی کفایتی به ترسبی

های فراوانی در رابطه با تأثیر خود برخود پنداره تأکید بیشتری شده است و پژوهش

احمدی به نقل از کلس و همکاران ، انجام پذیرفته است ) م و بزهکاریضعف بر جرپندار،

1384.) 

کنترل اجتماعی بر میزان تقید افراد به نهادها و سازمانهای اجتماعی تمرکز دارد.  

های کنترل اجتماعی همانند صاحبنظرانی همچون نی، هیوشی و الیوت بر سازمان

اد منجمله جوانان دست به رفتارهای اند. به عقیده آنان افرخانواده و مدرسه تأکید نموده

زنند زیرا که برخی از رویکردهای اجتماعی بازدارنده انحراف اجتماعی از انحرافی می

 اند. بین نرفته و یا تضعیف شده

 به عقیده هیوشی اجزاء تعلق و وابستگی به جامعه به قرار زیر است: 

 .تعلق و تقید به دیگر افراد .1

های اجتماعی که ارزش و نتایجی در فعالیتها و مشارکت پذیرفتن نقش .2

 برای آینده دارد.
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: 1367های اخلاقی، هنجارهای فرهنگی و امثال آن) صدیق، اعتقاد به ارزش .3

61-60.) 

نظریه کنترل اجتماعی به دلیل توجه تک عاملی ) تأکید افراطی بر کنترل اعمال  

 -ای م ثر مانند پایگاه اقتصادیشده ا زجانب خانواده و ...( و عدم توجه به سایر متغیره

 اجتماعی فرد خاصی و خانواده وی مورد انتقاد قرار گرفت.

 

 نظریه مارکسیسم

لس از نظریه پردازان معروف نظریه مارکسیسم معتقدند که جرم و گمارکس و ان 

های اجتماعی است لذا بیشتر در میان جنایت واکنش طبقات تحت سلطه علیه بیدادگری

بعبارت دیگر به عقیده این  (Robbert, 1991شود)ت و پرولتاریا دیده میطبقات فرو دس

شرایط نامناسب اقتصادی بویژه فقر مادی از عوامل اساسی جرم و بزهکاری است. دو،

زیرا صاحبان ابزار  انجامد،مالکیت خصوصی بر فقیر شدن برخی از اعضاء جامعه می

کنند و در نتیجه این افراد به دلیل استثمار می افرادی را که مالک آن ابزار نیستندتولید،

بنابراین با حذف طبقه اجتماعی و مالکیت شوند،فقر مرتکب جرم و بزهکاری می

حذف و در نتیجه جرم و  تضاد، خصوصی بر ابزار تولید از طریق انقلاب اجتماعی،

  .(Hester & Eglin, 1992 ) بزهکار از بین خواهد رفت

( در تفکرات مارکس به این معنی است که Alinationبیگانگی)اصطلا  ا زخود  

اند و نمایند از زندگی اجتماعی و از خودشان بیگانه شدهافراد در شرایطی احساس می

 شان ندارند. لذا فرآیند از خود بیگانگی با یک احساس پوچی،کنترلی به زندگی اجتماعی

تفاوتی و نظایر آن بیدی نسبت به دیگران، اعتمابی قدرتی،بیبیزاری از خود و دیگران،
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همراه است که در نهایت این احساسات به رفتارهای پرخاشگرانه و بزهکاری منجر 

شود و در این شرایط افراد به افکار ارزشها و هنجارهای اجتماعی موجود پرداخته و می

ضایی که در های پلیسی و قآیند ضمن آنکه دستگاهدرصدد دگرگون نمودن آنها بر می

جهت منافع طبقه حاکم قرار دارند بسیاری از رفتارهای طبقه کارگر را انحرافی تعریف 

داران رفتارهای جنایی را به طبقه کارگر نموده و برای کنترل هر چه بیشتر آنها ، سرمایه

 (.57: 1375نسبت می دهند ) موحد، 

به وجود  پرداخته، در کل نظریه حاضر به کاوش در بعد طبقاتی جرم و جنایت  

عنوان علت پدید آمدن جرم و جنایت اشاره دارد و بر مواردی انگشت هنابرابری و ظلم ب

شوند. با این وجود، ترها اعمال میگذاشته که قوانین کیفری به طور انتخابی علیه ضعیف

گنجند چون در جوامع ها نمیای ضعیف و زیردست در این حسابزنان حتی بعنوان طبقه

ا آنکه شوند. از این رو بداری زنان به رغم ضعف نسبی به ندرت مرتکب جرم میسرمایه

اند و نسبت به ایشان موفقیت اقتصادی و اجتماعی نسبتاً تحت سلطه و استثمار مردان

شوند )ابوت و والاس، تری دارند به مراتب کمتر از مردان در آمار جرائم ظاهر میپایین

1380.) 

های جبرگرایانه ه انحرافات، به دلیل داشتن گرایشیستی در زمینرویکرد مارکس 

و قائل نبودن اختیار و اراده برای انسان، گسترش جرم و جنایت در بین طبقات متوسط 

 جامعه و نهایتاً فقدان آزمایش تجربی مورد انتقاد قرار گرفت. 
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 نظریه نومارکسیسم

(، Turk(، ترك)vold(، ولد )Bonger)شناسانی نظیر بونگرهای اخیر جامعهدر دهه 

( و... با calvin and pauly، کالوین و پاولی)(chambliss)(، چامپلیسQuinneyکویینی)

پذیری از نظریات مارکس و انگلس، نظریات تضاد را گسترش دادند. دو عنصر تأثیر

ر و های اقتصادی رفتامشترك در نظریات اندیشمندان فوق عبارتند از توجه به تبیین

 داری.های سرمایهدیگری عدم رفع جرم و بزهکاری درون محدوده

گیری از رویکرد مارکسیستی به جرم در کتاب بزهکاری و ویلم بونگر با بهره 

شرایط اقتصادی سعی در ارائه همبستگی رفتار انحرافی با وضع اقتصادی دارد اما در 

زهکاری طبقه سرمایه دار تبیین خود از بزهکاری بر خلاف مارکس توجهی خا  به ب

نماید و سعی دارد تا تبیینی ارائه نماید که در برگیرنده بزهکاری در طبقه کارگر و نمی

های فرد داری با گرایشدار باشد. وی معتقد است که جوامع سرمایهطبقه سرمایه

دهند. بدین معنا که یا نظام را در زندگی اجتماعی گسترس می "خود پرستی "گرایانه

داری با پدیدآوردن تباهی برای بخشی از طبقه کارگر آنان را در شرایط مناسب رمایهس

داری با ایجاد گرایش به حر  و آز دهد و یا اینکه نظام سرمایهبرای بزهکاری قرار می

 (.1355کند ) اشرف، ورزی بزهکاری را تشویق میو طمع

به رشته تحریر  1958جرج ولد در نخستین کتاب جرم شناسی که در سال  

وفاق و نظم موجود در جامعه را حاصل تضادهای اجتماعی  درآورد تحت تأثیر زیمل،

های خا  داند نه نتیجه همکاری و توافق آراء افراد جامعه... ولد بیشتر به وضعیتمی

آید) بکاربردن برچسب هایی که هنگام جنا پدید میتوجه دارد، همچون بزهکاری

های ناشی از اختلاف کارگر و کارفرما، ) سرکوب ین( یا بزهکاریبزهکاری برای مخالف
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های های کارگری، و یا بزهکاریاعتصاب شکنان برای پایداری و همبستگی اتحادیه

های ناشی از مخالفت با نظام وجود ) بویژه در مورد اعتراض به جدایی مکانی اقلیت

(. اما لازم به ذکر است که 208: 1355نژادی در آمریکا و آفریقای جنوبی()اشرف،

های خا  اجتماع مطر  شده و توانایی تبیین نظریات وی بر مبنای توجه به وضعیت

 های اجتماعی را ندارد.بزهکاری در دیگر وضعیت

تأثیر دارندورف و کوزر معتقد است که برای درك واقعی از رفتار ترك نیز تحت 

توجهی خا  قرار بگیرند وی به مانند انحرافی باید تضادهای موجود در جامعه مورد 

داری را تضاد سیاسی به  جهت دستیابی دارندورف تضاد اصلی در جوامع فوق سرمایه

داند و معتقد است که هر چه تضاد میان صاحبان قدرت و به منابع قدرت سیاسی می

فاقدان قدرت بیشتر شود و اقتدار سیاسی تضعیف گردد به همان اندازه نیز نظام 

شود و هنجار شکنی و انحرافات اجتماعی را شاخصی ماعی به گسیختگی متمایل میاجت

 داند.برای تضعیف اقتدار سیاسی می

میان قواعد رسمی اجتماعی که بر جامعه  "گوید : جهت تبیین این فرآیند ترك می 

تسلط داشته و به رابطه اقتدار سیاسی بستگی دارد و قاعده رفتار بهنجار را نشان 

    های گوناگون اجتماعی هستند دهند و قواعد گوناگونی که مربوط به باورهای گروهمی

ها پدید آید. های سنی و جنسی( ممکن است کشاکش، گروههای قومی و نژادی)گروه

ها در واقع گسیختگی رابطه اقتدار سیاسی است . چرا که در صورت مفهوم این کشاکش

کنند، عد رسمی که فرمانگذاران آنها را پاسداری میکشاکش فرمانبرداران از اطاعت قوا

های سنی و جنسی، زنند. نقطه مثبت نظریه ترك توجه به عواملی همچون گروهسرباز می

اجتماعی افراد را های قومی و نژادی است و در مقابل عدم توجه به موقعیتگروه
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( به 1975لیس)(. چامب1355)اشرف،  توان بعنوان نقطه ضعف این نظریه دانستمی

کند در ارائه اقتصاد سیاسی جرم از تئوری مارکسیستی استفاده نماید. وضو  سعی می

آرزوی مصرف کردن را در بین افراد بوجود داری،چامپلیس معتقد است که سرمایه

مد نمی باشند و آآورد اما از جانب دیگر تمام اعضای جامعه به اندازه کافی دارای درمی

طباق خودشان با سطح مصرف موجود در جامعه نیستند در نتیجه توانایی لذا قادر به ان

سازگار شدن با سطح مصرفی که سرمایه داری بوجود آورده را دار نیستند... از این 

حیث رفتار مجرمانه توصیفی است از تضاد طبقاتی که خود از ماهیت روابط اقتصادی 

که در آن  شرایط زندگی عمومی ناشی شده است. از این منظر، جرم واکنشی است به

عنوان نتیجه و پیامد طبقه اجتماعی خویش در نظر ه بافراد موقعیت خودشان را 

گیرند. در اینجا لزومی ندارد که تصور شود احتمال شرکت افراد فاقد قدرت در می

ای مجرمانه بیشتر می باشد یا اینکه تمام انسانها از همه طبقات اجتماعی. هفعالیت

د ارتکاب جرم را دارند چرا که نکته مهم این است که چرا تنها برخی از رفتارها استعدا

در این زمینه چامپلیس  .(walklate, 2003: 25-26شوند)هستند که بعنوان جرم شناخته می

دارد که جرم چیزی نیست که برخی از مردم آن را دارا باشند و برخی دیگر اذعان می

تواند ن گردند و برخی نشوند. جرم چیزی است که مینداشته باشند، برخی مرتکب آ

ساخت روابط اجتماعی، -برچسبی بر روی فردی بزند و در زیر این جریان سیاسی

شود. لذا از نظر چامپلیس اجتماعی وجود دارد که بر اساس اقتصاد سیاسی تعیین می

هنجارهای فرهنگی ها و ای جرم در افراد در کمتر یا بیشتر قبول داشتن ارزشعلت زمینه

سیاسی است که از طریق  -ها و علائق اقتصادینیست بلکه علت اصلی جرم در خواسته

 شوند.قانون و ابزارهای قانونی  حمایت می
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رسد در چارچوب نظری چامپلیس، برای برخی از انسانها جرم واکنش در کل به نظر می

 .(Ibid:26باشد )منطقی به شرایط اجتماع و یک نوع راه مدیریت زندگی می

( نیز از نظریه پردازان نومارکسیسم که متأثر از پدیدار شناسان 1977کوئینی ) 

کند. در زمینه دیپلماسی قانون، باشد از دیپلماسی قانون و دیپلماسی جرم بحث میمی

کند که روابط اجتماعی تا چه اندازه در قوانین و ایجاد وی به این موضوع اشاره می

س یافته است، روابط اجتماعی که برخی از مسایل را آشکار و برخی دیگر قوانین انعکا

کند. در زمینه دیپلماسی عبارت دیگر علائق سیاسی را منعکس میه دارد برا پنهان می

ای که نه از کند اما رفتار آگاهانهجرم، کوئینی به جرم بعنوان یک رفتار آگاهانه اشاره می

اشی شده و نه از نقص شخصیتی افراد بلکه ناشی از یک پذیری ضعیف و ناکافی نجامعه

  (Walklate, 2003:27تفسیر سیاسی است)

دهد و در کوئینی در کتاب معروفش طبقه، دولت و جرم، مدلی از جرم ارائه می 

( و جرایم Crimes of dominotion and repressionاین مدل از جرائم سلطه و سرکوب)

برد. جرایم سلطه نام می  (Crimes of accommodation and resistanceسازی و مقاومت )

دار جهت نگه داشتن این طبقه در وضعیتی برتر انجام و سرکوب را عاملان طبقه سرمایه

می دهند. جرایم همسازی و مقاومت جرایمی هستند که عمدتاً طبقه کارگر برای بقا 

              دهندار انجام میدهای ظالمانه طبقه سرمایهزندگی خویش در برابر شیوه

(Parker & Aggleton, 1999) . 

    (، نیز مفهوم نظریه مارکسیست ساختار اذعانی1983کالوین و پاولی ) 

(Integrated structural – Marxist theory) اند که را طر  کرده و به این معنی بکار برده

های همسالان و طبقه ه، گروهبرخی از ساختارهای کنترلی نظیر کار، خانواده، مدرس
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اجتماعی را باید در رابطه با انحرافات اجتماعی بویژه بزهکاری جوانان بررسی و تحلیل 

پذیری در خانواده بر بزهکاری جوانان نمود. برای مثال، در تحلیل تأثیر فرآیند جامعه

وقعیت طبقاتی تحلیل کرد زیرا م "کنترل بازار"پذیری در خانواده را بر حسب باید جامعه

شود... بنابراین وضعیت طبقاتی والدین و شرایط اقتصادی والدین بوسیله بازار تعیین می

 (.68:  1384دار دارند)احمدی، حاکم بر بازار و بزهکاری جوانان با هم ارتباط معنی

 

 (Feminism Theoryنظریه فمینیسم: )

اند و قربانی جرم شده طبق این نظریه، پژوهش پیرامون زنان اعم از زنانی که 

باشد این در حالی است که اند بسیار اندك میهمچنین زنانی که مرتکب جرم گشته

مطالعات اندك اولیه در زمینه جرائم زنان، تقریباً بر فاحشگی و نسبت دادن علت این 

، (Kendall, 2000اند)جرم به طبیعت پست فیزیکی یا روانشناختی زنان تمرکز نموده

ها معتقدند زنان در مقایسه با مردان کمتر مرتکب جرم و جنایت مینیستهمچنین ف

باشد. وانگهی با تر از جرایم مردان میشوند سبکشوند و جرایمی هم که مرتکب میمی

اند لیکن این تخلف های اخیر زنان بیشتری  به بزهکاری آلوده شدهآنکه به واقع در سال

به علاوه جرایم مردانه هم در همین سالها افزایش عمدتاً در ردیف جرایم سبک بوده و 

ها  جهت درك جرم و بزهکاری زنان بایستی دو داشته است. لذا بنا به عقیده فمینیست

 مسئله را مد نظر قرار داد:

 زنند؟چرا تعداد اندکی از زنان دست به جرم و جنایت می .1

 شوند؟این زنان به چه علت مرتکب جرم و جنایت می .2
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انحراف و جرم زنان، دیدگاه فمینیستی مجردی وجود ندارد. چرا که  در زمینه 

 سه رهیافت لیبرالی، رادیکالی و سوسیالیستی پیرامون جرائم زنان ظهور یافته است.

( جرائم و انحرافات زنان را بعنوان واکنشی liberal feminismفمینیسم لیبرال) 

های شده توسط آنان در عرصههای جنسیتی تجربه عقلانی و منطقی نسبت به تبعین

تبعین جنسی  .(kendall, 2000کند )شغلی، ازدواج و ارتباطات بین شخصی تبیین می

آمیز علیه زنان و های تبعینها و عرف مانند ایدئولوژی نژاد پرستی است از پیشداوری

های های طبیعی میان مرد و زن که سرنوشتباورهای پذیرفته شده درباره تفاوت

شود به خاطر همین زنند، ساخته میی متفاوتی را برای هر دو جنس رقم میاجتماع

هایی را در شوند تا آن که نقشتبعین جنسی است که زنان از همان کودکی محدود می

بزرگسالی پذیرا گردند که آنها را از انسانیت کامل محروم سازد و به موجودات منفعل، 

 (.475: 1374ریترز، سازد) ای تبدیلخودآگاه و افسردهناوابسته،

بسیاری از جرایم زنان ممکن است به فقدان یا لذا بر پایه رهیافت فمینیسم لیبرال، 

هایی های آموزشی و شغلی زنان و همچنین عقاید قالبی که در زمینه نقشکمبود فرصت

 آموزندپذیری آنها را میکه زنان لزوماً در جامعه داشته باشند و طی فرآیند جامعه

  .(Kendall, 2000شود)نسبت داده می

دارد که پدرسالاری، ان مینیز اذع (Radical feminismفمینیسم رادیکال ) 

بعنوان پایدارترین نظام نابرابری  ترین ساختار ستمگری جنسی است. پدرسالاری،بنیادی

 صورت ماندگارترین الگوی اجتماعی تسلط درآمده است. مردان از طریقهاست که ب

عنوان موجودات غیر ه گیرند که چگونه دیگران را بمشارکت در پدرسالاری یاد می

انسانی تحت کنترل خویش درآورند. در چارچوب نظام پدرسالاری، مردان و زنان، انقیاد 
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آزادی، فریب و  گیرند. پدر سالاری است که گناه و سرکوبی، دیگررا می ببیند و یاد می

ها نیز به نوبه خود مردان وز نان را به انواع و همین پدیدهآفریند بازی را مینیرنا

دارد که ها و انحرافات سوق می دهند. بطوریکه فمینیسم رادیکال اذعان میبیدادگری

پدرسالاری یا تسلط مردان به زنان باعث درگیری بیشتر زنان در خانه و خانواده است 

به کار و فعالیت مشغول هستند. لذا  ای که زنان تحت انقیاد مردان سراسر روزبه گونه

عنوان انعکاسی از نارضایتی از وضع هبر پایه این رهیافت انحراف و جنایت ممکن است ب

 موجود واکنش علیه ستمگری مردان باشد.

های ( معتقد است که زنان از طریق نظامsocial feminismاما فمینیسم سوسیال ) 

اند. زیرا اکثر زنان کشی و استثمار قرار گرفتهداری و مردسالاری مورد بهرهسرمایه

باشند. در نتیجه روی آوردن به  مشاغلی با دستمزد پایین و منابع اندك اقتصادی دارا می

         های جهت کسب پول و داشتن زندگی بهتر قلمداد جرم و کژروی به منزله وسیله

 می شود.

وان نقطه مرکزی در استثمار زنان عنهدر حالیکه توزیع منابع مادی و اقتصادی ب 

های شغلی های مالی ناشی از آموزش نامناسب یا مهارتدر خور توجه است وابستگی

شود و بوسیله استثمار نژادی و قومیتی های خانگی تلفیق مینامطلوب با مسئولیت

  .(Danner, 1996:36تواند بعنوان ابزار و سلطه مردان علیه زنان بکار گرفته شود )می

اند که مناسبات مرد سالارانه، ها جملگی بر این عقیدهبطور کلی فمینیست 

ایدئولوژی زنانگی، کنترل و نقشی که در خانواده به زن محول شده است در این زمینه 

آیند. هر چند باید هر شخصی را در هدایت اعمال و افکار عوامل مهمی به شمار می

ایدئولوژیکی و  عمل در محیط اقتصادی، خویش آزاد دانست ولی بستر این آزادی
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های تجربی درباره زنان سیاسی موجود برای او فراهم نیست. لذا ضرورت بررسی

زنند اکنون به خلافکار برای آگاهی از شرایطی که تحت آن به قانون شکنی دست می

وضو  آشکار شده است همچنین لازم است قانون شکنی زنان در پیوند با نحوه 

دستگاه قضایی با ایشان نیز مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. در نهایت شاید با برخورد 

شود، بتوان توضیح توجه به کنترل دوگانه نظام طبقاتی و جنسیتی که به زنان اعمال می

کنند. اصل زنانگی برای دختران و زنان به تر زنان قانون را رعایت میداد که چرا بیش

ادری برای جنس م نث می باشد. که به تبع آن زنان و معنای وجود نقش همسری و م

داند. لذا دختران بیش از پسران تحت نظر دختران را نیازمند حمایت و سرپرستی می

ها و تبعیضاتی گردند. چنین تفاوتگیرند و از آزادی کمتری برخوردار میقرار می

 (.1380ابوت و والاس، اب جرم بین دو جنس نیز وجود دارد)پیرامون ارتک

( نیز در بررسی اسناد پلیسی رسمی و کنترل غیر رسمی 1989مارین کنیز) 

های ساخت یافته اجتماعی و محدود دختران در اروپا اذعان داشت که چگونه موقعیت

دهد. زیرا که قواعد های زنان و دختران جوان را در قید و بند قرار میشده، گزینش

دختران سایه افکنده است. آنان در خانه و بیرون  جنسیتی در هر حوزه از زندگی زنان و

گیرند که چطور منابع و مزایای اقتصادی و اجتماعی در اختیار مردان از خانه فرا می

بینی است. تحت این شرایط بسیاری از زنان و دختران، آینده خوبی را برای خویش پیش

ادی و نیازهای مادی دست به کردند. لذا چنین دختران و زنانی عمدتاً به دلایل اقتصنمی

 (.Danner, 1996:36زدند)جرم و جنایت می

ها علت یا علل روی آوری زنان به جرم منجمله جرایم مالی را در کل فمینیست 

اند دیگر آنکه زنان نیز به مانند مردان همه انواع نیاز یا علاقه منابع اقتصادی ذکر کرده
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آنکه زنان بصورت مضاعف، منحرف شناخته اند و نهایتاً جنایت ها را مرتکب شده

 اند. رفتاری غیر زنانه از خویش نشان دادهشوند زیرا علاوه بر زیر پا گذاشتن قوانین،می

های موجود در مورد جرم و بزهکاری زنان ها نظریهبرخی فمینیست با این حال، 

شتری پیرامون جرائم زنان اند تا امکان تبیین بیهای جرائم مردان ادغام نمودهرا با نظریه

هایی از قبیل هدریس از نظریه خرده فرهنگی و اجتماعی بدست آید همانگونه که فمینیست

زنی جهت بررسی کژ روی دختران و لیدی اسمیت از نظریه اناتراند و شکمتمایزی

 زنان بهره گرفتند.

 

 مدل متغیرهای مؤثر بر مشارکت زنان در کار قاچاق کالا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شركت در كار قاچاق

 مدت سفر

 تعداد سفر در ماه

 مدت فعاليت

 درآمد خانواده
 تحصيلات زنان

 محل سكونت زنان

 محل تولد

 خانوار بودنسرپرست

 تقيدات مذهبي
اق همانند بودن قاچ بعد خانوار

 با تجارت

رفتارهاي 

 انحرافي زنان

 رفتارهاي آسيبي

 فرزندان
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 فرضیات و مسائل مورد جستجو:

 در کار قاچاق رابطه وجود دارد.رسد که میان درآمد خانواده با شرکت زنان به نظر می -1

 در کار قاچاق رابطه وجود دارد.با شرکت زنان رسد که میان تحصیلات زنان به نظر می -2

 .در کار قاچاق رابطه وجود داردا شرکت زنان برسد که میان بعد خانوار زنان به نظر می -3

در کار با شرکت زنان  یا غیر بومی( سد که میان محل سکونت زنان)بومیربه نظر می -4

 قاچاق رابطه وجود دارد.

در کار قاچاق رابطه با شرکت زنان  رسد که میان شهری و روستائی بودن زنانبه نظر می -5

 وجود دارد.

 ه قاچاق کالا میان زنان سرپرست خانوار بیشتر وجود دارد.رسد کبه نظر می -6

رسد که میان میزان تقیدات مذهبی زنان با شرکت در کار قاچاق رابطه وجود به نظر می -7

 دارد.

با شرکت زنان  «همانند بودن کار قاچاق با تجارت»رسد که میان وجود این باور به نظر می -8

 در کار قاچاق رابطه وجود دارد.

ساز رفتارهای تواند زمینهرسد که غیبت مادران و مسافرت آنها به این مناطق میبه نظر می -9

 آسیبی از سوی فرزندان آنان گردد.

رسد میان تماس این زنان با مردان قاچاقچی، رانندگان بیابانی و... با بروز . به نظر می10

 رفتارهای انحرافی از سوی آنان رابطه وجود دارد.
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 صل سومف

 روش تحقیق

 

آماری، تعاریف متغیرها، روش روش تحقیق، جامعه بررسی در این فصل به 

 شود.های آماری مورد استفاده پرداخته میها و روشاستخراج داده

های ای از تلاشدهد که سهم عمدهروند تعاملی علوم اجتماعی نشان می 

هایی گشته است که روشاندرکاران این علوم مصروف تدوین صاحبنظران و دست

های هرچه بیشتر و بهتر بتواند بازنمای واقعیت باشد. هرسیستم مطالعاتی که پدیده

پردازد چنانچه بخواهد در ها میواقعیت جهان را مورد بررسی قرار داده و به مطالعة

های خا  علوم نیز برخوردار باشد. یکی از بایست از ویژگیزمره علوم قرار گیرد، می

که های جهان را آنچنانها، وجود سیستم مطالعاتی منظم و مرتبی است که واقعیتژگیوی

هستند مورد شناسائی قرار داده و هدف آن فهم طبیعت و کشف و بیان قوانین است که 

 (.7: 1365ها را داشته باشند) نراقی، بینی واقعیتیا پیشتبیین توانایی 

 
 آوری اطلاعاتروش و ابزار جم 

نجا که اطلاعات دقیق و قابل توجهی در باره موضوع مورد مطالعه وجود از آ 

های اصلی در این گونه ندارد روش کیفی بکار گرفته شده است. و همانطور که م لفه

اسناد و مدارك  ها، مشاهدات،مطالعات اطلاعاتی است که از منابع مختلفی چون مصاحبه

( با حضور در میدان مطالعات و Strauss and Corbin, 1998آید)میدست هها بو فیلم
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بر قراری ارتباط مستقیم با زنان قاچاقچی از طریق مصاحبه و فیلم به مشاهده و ثبت 

 رفتار آنها جهت توصیف این پدیده پرداخته شده است.

 

 مشاهده

مشاهده مستلزم توجه منظم و ثبت رویدادها، رفتارها و موضوعاتی است که در  

ای مورد تحقیق وجود دارد در نخستین مرحلة تحقیق پژوهشگر با علاقهمحیط اجتماعی 

شود بدون آنکه فهرست دقیقی از آنچه مشاهده خواهد کرد وسیع وارد میدان تحقیق می

تواند الگوهای رفتار تکراری و روابط را در دست داشته باشد. در چنین حالتی وی می

هایی که در ائه شرحی از آنها در یادداشتتشخیص دهد. پس از شناسایی این الگوها و ار

آید و نسبت به بندی آنها بر میپژوهشگر درصدد فهرست شودیمیدان تحقیق انجام م

بعد آنچه مشاهده شد. مورد  دهد. در مرحلةمحتوای آنها حساسیت بیشتری به خرج می

د تا تعیین شود آیگیرد یعنی پژوهشگر درصدد تحلیل رفتار یا رویداد بر میدقت قرار می

که آیا روابط مشاهده شده در میدان دوام دارند یا خیر. از طریق مشاهده بررسی روابط 

 (.1377شود) مارشال و راسن من، پیچیده در زمینة اجتماعی آنها ممکن می

 

 مصاحبه

گر و مطلع با هدف ای گفت و شنودی است بین مصاحبهبررسی مصاحبه 

تواند مستقیماً با مطلع در میان نهاده شود در نتیجه می دستیابی به اهداف معین. هدف

شود، پاسخ خواهد داد. برای انجام مصاحبه سه وی صرفاً به س الاتی که مطر  می

شرط وجود دارد: نخست اینکه اطلاعات مورد درخواست باید در دسترس پاسخگو 
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 مطلع باید شود. مثلاًباشد. شرط دوم به فهم و درك س ال از سوی مطلع مربوط می

تصمیم بگیرد که چه اطلاعاتی مناسب است و چگونه باید به پاسخگویی بپردازد. شرط 

لازم برای پاسخگویی به س الات  موفق وجود انگیزة سوم برای انجام یک مصاحبة

پاسخگو جهت قبولی همکاری و پاسخگویی بعدی او  گیری اولیةاست. این شرط تصمیم

گیرد) موزر فزون بر آن انگیزة پاسخ درست دادن را نیز در بر میگیرد ارا هم در بر می

 (1368و کالتون، 

 
 ابزار تحقیق
آوری هایی است که در این مطالعه برای جمعنامه یکی از تکنیکتکنیک پرسش 

 اطلاعات مورد استفاده قرار گرفته است. 

پاسخگویان در این تحقیق علاوه بر پرسشنامه، مصاحبه عمیق )جامع( نیز با  

صورت گرفته، این روش مستلزم آن است که محقق در مکان و جامعه مورد تحقیق 

بشنود و تجربه کند و  مشارکت کند و واقعیات موجود در آن جامعه را شخصاً ببیند،

: 1377رفتارها و موضوعات بپردازد )مارشال و دیگران،  سپس به ثبت منظم رویدادها،

 (.109و  125

یک مصاحبه خوب در تحقیق اجتماعی محقق باید به سه پرسش زیر برای انجام  

 پاسخ دهد که عبارتند از:

 چه چیزی را مطالعه کند؟ .1

 کجا مشاهده کند؟ .2

 (.105 :1377چگونه مشاهده کند؟ )کیوی و دیگران، .3
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نامه در ابتدا یک مطالعه ری مراحل آماده سازی و اجرای پرسشبا در نظر گی 

های اصلی موضوع مورد مطالعه انجام گرفت تا با ویژگیمقدماتی برای آشنایی 

 واقعیت بیرونی تطابق داشته باشد. س الات با

های کاملاً نامه استفاده نمود : پرسشن از چند نوع پرسشتوادر پرسش نامه می 

های باز در این پژوهش های نیمه استاندارد یا باز  و پرسشپرسش استاندارد یا بسته،

ای که بر اساس مصاحبه با پرسشنامهاز و بسته استفاده شده است. از س الات ب

هایی داشتند تنظیم شده است. این مسئولین عبارتند از افرادی که در آن مناطق مسئولیت

فرماندار قشم، رئیس منطقه آزاد قشم، رئیس گمرك قشم، فرماندار بندرعباس، فرماندار 

ر بندرعباس، مشاور فرماندار در قشم در امور میناب، مشاور استاندار در امور بانوان د

هایی که در بانوان. که همگی بر پیامدهای قاچاق کالا توسط زنان تأکید داشتند. آسیب

ها، پشت کنند از جمله گذراندن شب در خیابانطول مسیری که زنان در هر سفر طی می

 کنند.در گمرك و... آنان را همراهی می

از روش مشاهده مشارکتی استفاده شده اما از روش در این مطالعه اگر چه  

ای عمیق و رو در آوری اطلاعات استفاده شده است. مصاحبهمصاحبه نیز برای جمع

رو با زنان قاچاقچی که با بیان نقطه نظرات خود پیرامون مسائل و موضوعاتی که آنان 

ر  مسائل و تکرار آن در بر گرفته توانستیم نگرش آنان را درك کنیم و با تغییر نحوة ط

 به درك بیشتری از نگرش آنان دست یابیم.

های در این مطالعه، به بیانی از هر دو روش استفاده شده است بکارگیری روش 

هایی از هر دو روش جهت پاسخ به ترکیبی در مطالعات اجتماعی یعنی ادغام تکنیک
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ان به آن س الات پاسخ توهای فوق نمیس الات تحقیق در شرایطی که با یکی از روش

  گفت.

 

 آماری و حجم نمونهجامعه

ای از افراد یا اشیاء که دارای جامعه آماری پژوهش عبارتست از مجموعه 

باشند. نمونه پژوهش از این چنین جامعه اخذ گیری میهای همگونه و قابل اندازهویژگی

 (.41: 1381و دیگران، شود)نادریبه آن جامعه تعمیم داده میگردد و نتیجه پژوهش می

جامعه آماری مورد مطالعه در این تحقیق زنانی بوده است که در کار قاچاق کالا  

 اند.میناب و بندرگناوه مشغول به فعالیت بوده در چهار شهر بندرعباس، قشم،

گونه آمار رسمی و غیر از آنجاییکه در زمینه زنان قاچاقچی در کشور هیچ 

ان قاچاقچی که در زمان پرسشگری در منطقه مورد مطالعه رسمی وجود نداشته، زن

اند اند، مورد تحقیق قرار گرفتهحضور داشته و تمایل به پاسخگویی به س الات را داشته

 اند.نفر بوده 252که شامل 

 

 اعتبار ابزار سنجش

 ( دو شکل اعتبار ابزار سنجش وجود دارد: 1378نظر ساروخانی ) بر اساس 

 ریاعتبار صو .1 

 اعتبار تجربی .2  

منظور از اعتبار صوری، میزان توافق کارشناسان یک امر در رابطه با یک   

شاخص یا معیار و یا ابزار سنجش است. و همچنین اعتبار یا فقدان اعتبار، به خود ابزار 
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شود بلکه به کار برد آن جهت سنجش موضوع مورد بررسی قرار سنجش مربوط نمی

 (، بنابراین جویا شدن نظر متخصصین مفید خواهد بود.63: 1383گیرد)دواس، می

نظر و اعتبار مورد استفاده در این تحقیق اعتبار صوری است و افراد صاحب 

مسئولین استان هرمزگان )کسانی که درگیر این مسئله بودند( نسبت به پرسشنامه 

 ال شده است.مورد استفاده اجماع داشته و نظریات اصلاحی آنان در پرسشنامه اعم

همچنین با توجه به اینکه در این گونه مطالعات، س الات محقق نقش اساسی در  

پایائی تحقیق دارد، محقق با نگاه به زوایای مختلف اقتصادی، اجتماعی و شخصی این 

 موضوع، توجه به شرایط فردی و اجتماعی در جهت صحت مشاهدات خود تلاش نماید.

 
 واحد تحلیل

 شود و این واحد درحدی است که اطلاعات از آن گردآوری میواحد تحلیل وا 

  باشد.این مطالعه زنی است  که به امر قاچاق کالا مشغول می

 

 تعری  متغیرها

 متغیر وابسته -ال 

ه باشد که سشرکت زنان در کار قاچاق می ام وابسته در این تحقیق متغیر 

 ه که عبارتند از:گیری آن در نظر گرفته شدشاخص عملی برای اندازه

هائی است که پاسخگویان به قاچاق کالا اشتغال منظور تعداد سال مدت زمان فعالیت:

 اند.داشته
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منظور تعداد سفرهایی است که پاسخگو طی یک ماه جهت خرید  تعداد سفر در هر ماه:

 دهد.کالا انجام می

ت آن به محلی منظور مدت زمانی است که جهت خرید کالا و برگش طول مدت هر سفر:

 انجامد.برای فروش به طول می

 

 متغیرهای مستقل -ب

 باشد : منظور سالهای سپری شده از عمر پاسخگو میسن

های عمومی منظور تعداد سالهایی است که صرف کسب دانش و مهارت میزان تحصیلات:

مطابق با نظام آموزش رسمی شده است. که به صورت عین عدد در نظر گرفته شده 

 . است

باشد. این منظور تعلق داشتن فرد به یک گروه مذهبی مانند شیعه و سنی می نوع مذهب :

 شود. متغیر در سطح مقیاس اسمی سنجیده می

این متغیر در سطح  منظور مکانی است که فرد در آنجا به دنیا آمده است، محل تولد:

 شود که شامل:مقیاس اسمی سنجیده می

استکه فرد در زمان پاسخگویی در آنجا اقامت داشته است. منظور مکانی  محل سکونت:

 شود که شامل:این متغیر در سطح مقیاس اسمی سنجیده می

منظور وضعیت ازدواج پاسخگویان است که در سطح مقیاس اسمی بوده  وضعیت تأهل:

 باشد.و شامل مجرد، متأهل، مطلقه و بیوه می

 دهد در و همسر پاسخگویان را نشان میاین متغیر وضعیت اشتغال پ شغل پدر و همسر:

 دهد .این متغیر وضعیت اشتغال مادر پاسخگویان را نشان می شغل مادر:
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مقدار پول دریافتی ماهیانه پاسخگویان در ازاء ارائه خدمات می باشد که به  درآمد:

ای مورد سنجش قرار صورت عین عدد در نظر گرفته شده، در سطح مقیاس فاصله

 .گرفته است 

 منظور وضعیت مسکنی است که پاسخگویان در آن اقامت دارند.   نوع مسکن:

 اند. منظور شغلی است که پاسخگویان قبل از قاچاق کالا، به آن مشغول بوده شغل قبلی:

 باشد.منظور رضایت یا عدم رضایت همسر پاسخگو از شغل پاسخگو می رضایت همسر:

  باشد. ایت والدین از شغل پاسخگو میمنظور رضایت یا عدم رض رضایت والدین:

منظور کسانی هستند که مشوق پاسخگو جهت انجام قاچاق کالا  مشوقین پاسخگو:

 اند. بوده

منظور مکانی است که پاسخگویان اجناس خود را از آنجا تهیه  منطقه خرید اجناس:

 ه.اند از: بنادر قشم، میناب، بندرعباس و گناواند که عبارت بودهکردهمی

هنگام خرید بدین معنی است که آیا کسی از اعضای خانواده پاسخگو، همراهی اعضاء :

 کنند یا خیر؟اجناس پاسخگو را همراهی می

ورزد، که منظور نوع کالایی است که پاسخگو به خرید و فروش آن مبادرت می نوع کالا:

یش، لوازم برقی و آرا دسته سیگار، پوشاك، لوازمآوری اطلاعات به پنجپس از جمع

 بندی شده است.سایر کالاها تقسیم

منظور این است که آیا پاسخگو از میزان درآمد ناشی از شغل خود  رضایت از درآمد :

 رضایت دارد یا خیر؟ 

 ورزد.: منظور رضایت پاسخگو از شغلی است که به آن مبادرت میرضایت از شغل
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سفر جهت خرید و فروش اجناس با آن مسائل و مشکلاتی که پاسخگو طی  مشکلات سفر:

 شود .روبرو می

ایی است که پاسخگو از طریق آن اجناس خریداری : منظور شیوهطریقه خروج اجناس

 کند .شده را از منطقه خارج می

منظور از مسائل و مشکلاتی است که پاسخگو طی خروج اجناس  مشکلات خروج اجناس:

 شود .خریداری شده با آن مواجه می

منظور واکنش پاسخگو هنگام برخورد با مأمورین در طی خروج  خورد با مأمورین:بر

 باشد. اجناس از منطقه می

منظور این است که آیا پاسخگو در طول زمانی که به امر قاچاق مشغول بوه،  دستگیری:

 توسط مأمورین دستگیر شده یا خیر؟

مر قاچاق مشغول بوده، جریمه بدین معنی که آیا پاسخگو در طول زمانی که به ا جریمه:

 شده یا خیر؟

مقدار پول یا جنسی که پاسخگو در زمان جریمه شدن باید به مأمورین  میزان جریمه:

 بپردازد.

منظور مقدار وجهی است که پاسخگو باید در ازاء خرید اجناس  پول خرید اجناس:

 بپردازد.

 ، پول خرید اجناس را ازمنظور منابعی است که پاسخگو منب  تأمین پول خرید اجناس:

 کند .آن جا تأمین می

 باشد. فروش اجناس می منظور چگونگی دریافت دستمزد در ازاء دریافت دستمزد:
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منظور مسئولیات نگهداری از فرزندان پاسخگو در مدت زمانی است  نگهداری از فرزندان:

 که پاسخگو در مسافرت است.

 باشد. اسخگو میمنظور تعداد فرزندان پ تعداد فرزندان:

 باشد.منظور رها کردن درس و مدرسه توسط فرزندان پاسخگو می مدرك تحصیل:

منظور عواملی است که منجر به ترك تحصیل نمودن فرزندان  دلائل ترك تحصیل:

 پاسخگو شده است، مانند فقر، ازدواج زود رس و...

است که منظور شخصی یا اشخاصی  مسئول رسیدگی به امور تحصیل فرزندان:

 مسئولیت رسیدگی به امور تحصیلی فرزندان را دارند .

منظور مشکلاتی است که در مدرسه فرزندان پاسخگو با آن  مشکلات تحصیل فرزندان:

 شوند .مواجه می

 باشد . بندی پاسخگو به احکام و دستورات دینی میمنظور میزان پای بندی مذهبی:پای

 روش تجزیه وتحلیل

با استفاده از نرم افزار  آوری شده،و کد گذاری اطلاعات جمع بعد از استخراج 

SPSS  ها پرداخته شد. در سطح آمار توصیفی از هدر محیط ویندوز به تجزیه و تحلیل داد

ر جهت ئچنین جداول متقاطع و در سطح آمار استنباطی از کا اسکوجداول فراوانی و هم

 ده گردید.استفاو تست فرضیات ها تجزیه و تحلیل داده

 

 آمار توصیفی

ها و ارائه سیمایی از جمعیت نمونه است. به هدف در آمار توصیفی، تلخیص داده 

ها، عبارت دیگر، یک توزیع فراوانی عبارت است از یک جدول تنظیم شده از مقدار نمره
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(. در این 56: 1370)شیولسون،که فراوانی وقوع و نمره در آن مشخص شده است

فراوانی و جداول تقاطعی استفاده توزیع ها از جداول توصیف داده پژوهش به منظور

 شده است.

 

 آمار استنباطی

توان با استفاده از بخش کوچکی آمار استنباطی، روشی است که به کمک آن می 

در باره مجموعه بسیار بزرگی از آنها یعنی جامعه  های مربوط به جمعیت نمونه،از داده

ر ئاسکو کنیم در این پژوهش، جهت انجام این کار از آماره کاآماری، حکمی را صادر 

 استفاده گردیده است.

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

  چهارم فصل
 

 های تحقیقتجزیه و تحلیل یافته
 

آوری شده در دو بخش مورد تجزیه و تحلیل قرار در این فصل اطلاعات جمع  

شود و در بخش یهای جمعیتی مورد مطالعه بررسی مگیرد. در بخش نخست ویژگیمی

 شود.( به بررسی رابطه بین متغیرها پرداخته می2kی )خدوم با استفاده از مجذور 

 

 آمار توصیفی:1-ال 

 سن

دهاد. هماانطور کاه    سن پاسخگویان مورد مطالعه را نشاان مای   1جدول شماره  

 3/18بطاوری کاه    ،ساله قرار دارناد  49تا  40شود اکثر زنان در گروه سنی مشاهده می

 29تاا   20شوند. کسانی که در گروه سانی  صد از کل زنان مورد مطالعه را شامل میدر

ساال نیاز از    60دهند. افراد باالای  درصد از پاسخگویان را تشکیل می 3/10سال هستند 

دهناد. تنهاا   درصد از کل پاسخگویان را تشاکیل مای   3/8کمترین سهم برخوردار بوده و 

گاردد  اند. هماانطور کاه ملاحظاه مای    ابراز نکرده درصد از پاسخگویان سن خود را 6/2

 .اندسال سن داشته 59تا  30بین  بیشترین درصد متعلق به زنانی است که
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 های سنیتوزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب گروه -1جدول              

 درصد تعداد گروه سنی

 سال 20-29
 سال 39-30
 سال 49-40
 سال 59-50
 سال و بالاتر 60

 بی جواب

26 
69 
83 
46 
21 
7 

3/10 
4/27 
9/32 
3/18 
3/8 
8/2 

 100 252 جم 

 
 

 تحصیلات

آنهاا  تحصایلات  یکی از شاخص های تعیین کننده موقعیت اجتماعی زنان میازان   

آمده ا ست. چنانکاه ملاحظاه    2تحصیلات پاسخگویان در جدول شماره می باشد. میزان 

درصد از کل  3/43اند. بطوری که بهره بودهده زنان از نعمت داشتن سواد بیگردد عممی

شاوند. ایان امار بیاانگر آن اسات کاه ایان زناان از فقار          افراد مورد مطالعه را شامل می

اقتصادی بیشتری برخوردار بوده و جهت تأمین معاش خود و خانواده نیازمناد باه کاار    

 13تحصیلات ابتدایی برخوردار باوده و حادود   ان از سطح درصد از زن 9/32باشند. می

 7/10تحصایلات  باشاند.  متوساطه مای  راهنماایی و  درصد نیز دارای تحصیلات در حاد  

 بوده است.در سطح پیش دانشگاهی و دیپلم درصد از پاسخگویان نیز 
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تحصیلات -2جدول                             

 درصد تعداد یلاتتحص

 سوادبی
 ابتدایی
 متوسطهو  راهنمایی

پیش د انشگاهی و 
  دیپلم

109 
83 
33 
27 

3/43 
9/32 
1/13 
7/10 

 100 252 جم 

 

 مذهب

مذهب اکثر پاسخگویان مورد مطالعه تشیع بوده اسات. هماانطور کاه در جادول      

درصد از آنها  5/7درصد از زنان دارای مذهب تشیع و تنها  5/92شود دیده می 3شماره 

 اند. از مذهب تسنن برخوردار بوده

 
 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب نوع مذهب   -3جدول                    

 درصد تعداد نوع مذهب

 شیعه
 سنی

233 
19 

5/92 
5/7 

 100 252 جم 

 

 محل تولد
چنانکه ملاحظاه  نشان داده شده است.  4محل تولد پاسخگویان در جدول شماره  

درصاد از کال را    8/48شهری باوده، بطاوری کاه     مناطقگردد محل تولد عمده زنان می
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گردند. کسانی که محل تولدشان مرکز استان و یا روستا باوده درصاد تقریبااً    شامل می

 . اندبهی داشتهمشا

 ولدتوزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب محل ت -4جدول                    

 درصد تعداد محل تولد

 روستا 
 شهر 
 مرکز استان

65 
123 
64 

8/25 
8/48 
4/25 

 100 252 جم 

 

 محل سکونت

 3/63. (درصاد  5/38) اسات  باوده  یشاهر مناطق محل سکونت اکثر پاسخگویان  

نیز در روستا ساکونت   درصد بقیه 2/22رصد از زنان مورد مطالعه در مرکز استان و د

 دهد.محل سکونت افراد مورد مطالعه را نشان می 5ره جدول شما اند.داشته

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب محل سکونت - 5جدول                  

 درصد تعداد محل سکونت

 روستا 
 شهر 
 مرکز استان

56 
112 
84 

2/22 
5/38 
3/33 

 100 252 جم 

 
 

 وضعیت تأهل

نشان داده شده است. همانگونه که  6شماره وضعیت تأهل پاسخگویان در جدول  

درصاد از ایان    75باه عباارتی    غیر سرپرست بوده اناد. گردد عمده این افراد ملاحظه می
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بقیه نیز سرپرست خانوار می باشاند کاه شاامل    درصد  25باشند. افراد دارای همسر می

 باشد.زنان مجرد، بیوه و مطلقه می

 اوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب وضعیت تأهلتوزی  فر - 6جدول                 

 درصد تعداد وضعیت تأهل

 متأهل
 سرپرستبدون 

189 
63 

  0/75 
0/25 

 100 252 جم 

 

 سن همسر

سال سن داشته است.  30درصد از پاسخگویان همسرشان کمتر از  15نزدیک به  

سال سان   50تر از درصد نیز بالا 8/27سال سن داشته و  49تا  40درصد در بین  2/22

درصاد از ا   3/8باشند. درصد نیز همسر خود را از دست داده و بیوه می 4/21اند. داشته

 دهد.سن همسر پاسخگویان را نشان می 7ین افراد نیز مجرد هستند. جدول شماره 

 
 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب سن همسر   -7جدول                      

 درصد تعداد سرسن هم

 سال 29-25
 سال 39-30
 سال 49-40
 سال 59-50
 سال و بیشتر 60

 فوت شده
 نامربوط
 بی جواب

11 
29 
56 
34 
36 
54 
21 
11 

4/4 
5/11 
2/22 
5/13 
3/14 
4/21 
3/8 
4/4 

 100 252 جم 
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 شغل همسر

اکثر زنانی که به امار قاچااق کاالا مشاغولند، همسرشاان بیکاار باوده و شاغلی          

درصاد از   4/21دهناد.  درصد از کل پاسخگویان را تشکیل مای  6/24اند. این افراد نداشته

باه عباارتی دیگار     آوری ندارناد زنان مورد مطالعه بیوه بوده و بنابراین سرپرست و نان

درصد از زنان مورد مطالعه خودشان به طور مطلق نان آور خانواده بوده و اجبار  3/54

از زناان شوهرشاان    4/19کماک درآماد خاانواده هساتند.      به کار کردن دارند و بقیه نیز

باشند. کسانی کاه شاغل همسرشاان شاغل آزاد عناوان      درصد کارمند می 4/4کارگر  و 

درصد از پاسخگویان  6/3اند. تنها درصد برخوردار بوده 5/15اند از سهمی معادل نموده

شاغل همسار    8 اند که همسرشان کشاورز و دامادار اسات. جادول شاماره    اظهار داشته

 دهد.پاسخگویان را نشان می

 
 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب شغل همسر - 8جدول                        

 درصد تعداد شغل همسر

 بیکار
 کارگر
 کارمند

 کشاورز و دامدار
 آزاد
 فوت شده

 نامربوط)مجردها(
 بی جواب

62 
49 
11 
9 
39 
54 
21 
7 

6/24 
4/19 
4/4 
6/3 
5/15 
4/21 
3/8 
8/2 

 100 252 جم 
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 تحصیلات پدر

دهد. میزان تحصیلات پدر پاسخگویان مورد مطالعه را نشان می 9جدول شماره  

درصد از پاسخگویان از نعمت سواد محاروم   3/43گردد پدران همانگونه که مشاهده می

درصاد   2/1درصد از آنها دارای سواد در حد ابتدایی و راهنمایی باوده و   7/12اند. بوده

فاوت  درصاد از پادران پاساخگویان     38حادود   اند.سطه تحصیلات داشتهنیز در حد متو

 اند.ای به میزان تحصیلات خویش ننمودهدرصد از پاسخگویان نیز اشاره 7/4 کرده و

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تحصیلات پدر -9جدول                 

 ددرص تعداد تحصیلات پدر

 سوادبی
 ابتدایی
 راهنمایی
 متوسطه
 فوت شده
 بی جواب

109 
26 
6 
3 
96 
12 

3/43 
3/10 
4/2 
2/1 
1/38 
7/4 

 100 252 جم 

 

 شغل پدر

درصد از پاسخگویان پدرشاان فاوت شاده     38حدود  10براساس جدول شماره  

 16اناد. نزدیاک باه    درصد از پدران پاسخگویان شغلی نداشته و بیکار باوده  4/19است. 

درصاد نیاز از شاغل آزاد برخاوردار      5/13اناد و  درصد از آنها کاارگر و کارمناد باوده   

درصاد از افاراد    4/4اناد. تنهاا   درصد از پدران نیز کشاورز و دامادار باوده   7/8اند. بوده

 اند.اند و شغل پدرشان را ذکر نکردهمورد مطالعه پاسخی به این سئوال نداده
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 وزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب شغل پدر ت -10جدول                  

 درصد تعداد شغل پدر

 بیکار
 کارگر
 کارمند

 کشاورز و دامدار
 آزاد
 فوت شده
 بی جواب

49 
25 
15 
22 
34 
96 
11 

4/19 
9/9 
0/6 
7/8 
5/13 
1/38 
4/4 

 100 252 جم 

 

 درآمد پدر

است. همانگوناه کاه   نشان داده شده  11درآمد پدر پاسخگویان در جدول شماره  

درصد  8/4هزار تومان درآمد دارند و  100درصد از آنها کمتر از  9/15گردد ملاحظه می

باشاد.  درصد نیز پدرانشان بیکار می 4/19هزار تومان درآمد دارند.  200تا  100نیز بین 

 اند.درصد اشاره به درآمد پدر خود ننموده و این سئوال را بی جواب گذاشته 8/21

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب درآمد پدر  -11جدول                   

 درصد تعداد درآمد پدر

 هزار تومان 100کمتر از 
 هزار تومان 200تا  100
 هزار تومان به بالا 200

 بیکار 
 فوت شده
 بی جواب

40 
10 
2 
49 
96 
55 

9/15 
0/4 
8/0 
4/19 
1/38 
8/21 

 100 252 جم 
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 یساله ای است که بعد از فوت شوهرش مجبور می شود برا 50از زن شهن"

فرزندش هر هفته راهی قشم و گناوه شود. او از  8تأمین مخارج زندگی خود و 

این راه هم هزینه های زندگی شان را تأمین می کند و هم بدهی های زمان 

می او از فقر و بی سوادی خانواده خود سخن  حیات شوهرش را می پردازد.

گوید و معتقد است که فقری که بر زندگی پدری آنها حاکم بوده و بعد هم در 

زندگی خانوادگی خود او حاکم شده است، گره کوری در زندگی او ایجاد شده. 

ند و نه امکاناتی دارند. فقر، بدبختی رفرزندان او نیز نه از آموزشی برخوردا

ده فرزندان خود را مانند همچنان از نسلی به نسل بعد منتقل می شود و آین

 "خود می داند.

 

 تحصیلات مادر

لحاظ سطح تحصیلات بی ساواد باوده بطاوری کاه     ه مادران عمده پاسخگویان ب 

رصاد از ماادران   د 8/6شوند. در حاالی کاه   درصد از کل پاسخگویان را شامل می 3/64

درصاد   2/25افراد مورد مطالعه از سطح تحصیلاتی در حد ابتدایی تا دیپلم برخوردارند، 

اناد.  درصد از افراد پاسخگو نیز این سئوال را بی پاسخ گذاشته 5/3نیز فوت کرده اند. از 

 دهد. تحصیلات مادران افراد مورد مطالعه را نشان می 12جدول شماره 
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تحصیلات مادر -12جدول                

 درصد تعداد تحصیلات مادر

 سوادبی
 ابتدایی
 راهنمایی

 متوسطه و دیپلم
 فوت شده
 بی جواب

162 
7 
3 
7 
64 
9 

3/64 
8/2 
2/1 
8/2 
4/25 
5/3  

 100 252 جم 

 

 شغل مادر

 2/1ار بااوده و درصااد اناادکی )دخانااه مادرانشااان درصااد از پاسااخگویان 2/70 

درصد از پاسخگویان نیز مادرشان در قید حیات نبوده و  4/25ند. باشدرصد( شاغل می

شاغل ماادر    13اناد. جادول شاماره    درصد نیز به سئوال جوابی نداده 2/3اند. فوت کرده

 دهد.پاسخگویان را نشان می

 
 ورد مطالعه بر حسب شغل مادرتوزی  فراوانی پاسخگویان م -13جدول                  

 درصد تعداد شغل مادر

 دارخانه
 شاغل
 فوت شده
 بی جواب

177 
3 
64 
8 

2/70 
2/1 
4/25 
2/3 

 100 252 جم 
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 درآمد مادر        

آمده است. هماانطور کاه    14میزان درآمد مادر پاسخگویان در جدول شماره        

خگویان شاغل بوده و از درآمدی کمتار  درصد از مادران پاس 8/0گردد تنها مشاهده می

درصاد( باه    6/95اند. مادر عمده پاسخگویان )هزارتومان در ماه برخوردار بوده 100از 

درصاد از افاراد    6/3باشاند.  دلیل شاغل نبودن و یا فوت از داشتن درآمد بای بهاره مای   

 اند.مورد مطالعه نیز از پاسخ به این سئوال خودداری نموده

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب درآمد مادر   -14جدول       

 درصد تعداد درآمد مادر

 هزارتومان 100کمتر از 
دار و یا فوت مادرشان خانهکهنامربوط)کسانی

 شده( 
 بی جواب

2 
241 
 
9 

8/0 
6/95 
 
6/3 

 100 252 جم 

 

 

 تحصیلات همسر

 35ز آن است که نزدیاک باه   بررسی میزان تحصیلات همسر پاسخگویان حاکی ا 

درصد از همساران   7/16باشند. درصد آنها از داشتن سواد محروم بوده و بی سواد می

درصاد نیاز    7/10پاسخگویان از سطح تحصیلات ابتدایی و راهنمایی برخوردار باوده و  

باشاند. کساانی کاه از تحصایلات عاالی در      دارای سطح تحصیلات متوسطه و دیپلم مای 

درصاد از کال پاساخگویان را تشاکیل      0/4م و لیسانس برخوردار باوده،  سطح فوق دیپل
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نشاانگر ایان    15باشند. جادول شاماره   درصد از پاسخگویان نیز مجرد می 3/8دهند. می

 وضعیت است.

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تحصیلات همسر - 15جدول                  

 درصد تعداد تحصیلات همسر

 سوادیب
 ابتدایی
 راهنمایی

 متوسطه و دیپلم
 فوق دیپلم 
فوت شده 

 نامربوط)مجردها(
 بی جواب

88 
36 
6 
27 
10 
54 
21 
10 

9/34 
3/14 
4/2 
7/10 
0/4 
4/21 
3/8 
0/4 

 100 252 جم 

 

 درآمد همسر

آمده است. همانطور که مشااهده   16درآمد همسر پاسخگویان در جدول شماره  

درصد نیز از درآمدی کمتر از  7/8سران، بدون درآمد بوده و درصد از هم 6/26شود می

هزار تومان درآمد داشته  200تا  100اند. کسانی که بین هزارتومان برخوردار بوده 100

درصااد از زنااان پاسااخگو   25دهنااد. درصااد از کاال پاسااخگویان را تشااکیل ماای  7/10

 (. 16باشند )جدول شمارههمسرشان فوت کرده یا مطلقه می
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب درآمد همسر -16جدول               

 درصد تعداد درآمد همسر

 بدون درآمد
 هزار تومان 100کمتر از 
 هزار تومان 200تا  100
 هزار تومان و بالاتر 200

  )مطلقه و بیوه(بی همسر
 نامربوط
 بی جواب

67 
22 
27 
3 
63 
21 
49 

6/26 
7/8 
7/10 
2/1 
0/25 
3/8 
5/19 

 100 252 جم 

 

 نوع مسکن

دهد که اکثر آنها دارای مسکن شخصی نوع مسکن پاسخگویان نشان می بررسی 

شاوند. افارادی کاه در مناازل     درصد از کل را شامل مای  66بوده، بطوری که نزدیک به 

کن دهند. نوع مسا درصد از کل پاسخگویان را تشکیل می 4/27استیجاری سکونت دارند 

باشد. کسانی که در منازل اقوام )پدر درصد از پاسخگویان نیز رهنی و یا سازمانی می 4

درصد را به خاود اختصاا     8/2کنند سهمی معادل . ( زندگی می…شوهر،  نزدیکان و 

 باشد.نشان دهنده وضعیت مسکن پاسخگویان می 17اند. جدول شماره داده
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب نوع مسکن -17جدول                   

 درصد تعداد نوع مسکن

 شخصی
 استیجاری
 رهنی
 سازمانی
 سایر

166 
69 
9 
1 
7 

9/65 
4/27 
6/3 
4/0 
8/2 

 100 252 جم 

 

 آیا همسرتان زن دیگری دارد؟

اند که همسرشان، زن دیگری ندارد. هماانطور کاه   عمده پاسخگویان اظهار داشته 

درصد  19اند. درصد دارای چنین نظری بوده 71 مشاهده می شود. 18جدول شماره  در

درصد نیز هناوز   3/8اند. از پاسخگویان، همسرشان علاوه بر آنها، زن دیگری نیز داشته

 اند. مجرد بوده و ازدواج نکرده

 

 اینکه:توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره  -18جدول                      
 آیا همسرتان زن دیگری دارد؟                                         

 درصد تعداد داشتن زن دیگر

 بلی
 خیر
 )مجرد(نامربوط

 بی جواب

48 
179 
21 
4 

0/19 
0/71 
3/8 
6/1 

 100 252 جم 
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 شما زن چندم هستید؟

اکثار   گاردد مشااهده مای   19در مورد این سئوال نیز چنانکاه در جادول شاماره     

باشند. بطوری که از سهمی معاادل  اند که زن اول همسرشان میپاسخگویان بیان داشته

درصد از آنها بیان کرده اناد کاه دارای هاوو     7/10اگرچه  اند.درصد برخوردار بوده 71

 دوم و یا حتی سوم زندگی مای کناد.   می باشند و همسرشان آنها را ترك نموده و با زن

آنهاا  درصاد   2/3باشاند و تنهاا   اند که زن دوم همسرشان مای هدرصد اظهار نمود 9/15

درصاد نیاز باه ایان سائوال، پاساخی        6/1اند که زن سوم شاوهر خاویش هساتند.    گفته

 اند.نداده

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -19جدول                       
 زن چندم او هستید شما                                      

 درصد تعداد زن چندم

 اول
 دوم
 سوم
 نامربوط
 بی جواب

179 
40 
8 
21 
4 

0/71 
9/15 
2/3 
3/8 
6/1 

 100 252 جم 

 
فرزند و دو نوه خود زندگی می کند. او  7ساله ای که با  55حکیمه زن " 

یک بار ازدواج کرده و به علت اختلافات شدید خانوادگی، همسرش ازدواج 

ن دوم را به خانه می آورد. همسر وی قاچاقچی بوده و زمانی که چند و ز هکرد

تن از دوستان او دستگیر می شوند او نیز خودکشی می کند و این در شرایطی 

ختران دفرزند می باشد. یکی از  5است که  او دارای دو زن و از هر کدام دارای 

ی نیز به دلیل حکیمه ازدواج کرده و دارای دو دختر می باشد، اما همسر و
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اعتیاد و کارهای خلاف دستگیر شده و در زندان می باشد و او با دو فرزند به 

نفره خود  8خانه نزد مادرش برگشته است.  اکنون حکیمه سرپرستی خانواده 

سال است که به قشم می  7را بر عهده دارد و برای گذران زندگی خود حدود 

آرایش، پارچه و .... و فروش آنها  رود و با آوردن اجناسی چون لباس، لوازم

 "در محل، زندگی را می گذراند.

 

 شما خودتان چند بار ازدواج کردید؟

اید؟ عماده پاساخگویان باه    در مورد این سئوال که خودتان چند بار ازدواج کرده 

 8/79شااهد هساتیم    20اند. همانطور کاه در جادول شاماره    یک بار ازدواج اشاره نموده

اند که دو بار ازدواج از پاسخگویان بیان داشته 1/11اند. بار ازدواج کردهدرصد تنها یک 

 اند. درصد نیز به سه بار ازدواج اشاره کرده 8/0نموده و 

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -20جدول                      
 ند بار ازدواج کردید؟شما خودتان چ                                     

 درصد تعداد تعداد ازدواج

 یک بار
 دو بار 
 سه بار 
 )مجرد(نامربوط

201 
28 
2 
21  

8/79 
1/11 
8/0 
3/8  

 100 252 جم 

 سابقه کار

 4تاا   1درصاد از پاساخگویان باین     1/40حاکی از آن است که  21جدول شماره  

 اسات کاه    سال 9تا  5رصد بین د 6/28سال است که  به کار قاچاق کالا مشغول هستند. 
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 4/4. تنهاا  سال ساابقه کاار دارناد.    10بیش از درصد نیز  27دهند و انجام میرا این کار 

 .ارندسال در کار سابقه دیکدرصد از پاسخگویان کمتر از 

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -21جدول                              

 چند وقت است که به این کار مشغول هستید؟                                      

 درصد تعداد فعالیتمدت 

 سالیککمتر از 
 سال 4تا  1
 سال 9تا  5
 و بالاتر  سال 10

11 
101 
72 
68 

4/4 
1/40 
6/28 
0/27 

 100 252 جم 

 

ور داری که دو بار ازدواج کرده و هر بار مجبساله سابقه 50منیژه زن " 

به طلاق می شود. تنها پسرش حاصل ازدواج اول ا ست، او بعد از طلاق از 

همسرش ازدواج مجدد می کند و بعد از مدتی به دلیل مشاجره با خانواده اول 

که سال است  6-7همسرش و وجود پسرش مجبور به طلاق می شود. او مدت 

جناسی از قبیل رود و برای امرار معاش خود ابه گناوه و قشم و بندرعباس می

 لباس، پارچه، لوازم آرایش و .... آورده و در محل به فروش می رساند.

یت می کند. از بی کسی خود، از منیژه از سرنوشت شوم خود شکا 

پناهی، نه حمایتی از سوی خانواده داشته و نه حمایتی از سوی جامعه در بی

مل بدبختی خود نواده خود را عامقابل خود می بیند. بی سوادی خود و خا

کند فتاری های مرتبط با کارش صحبت میداند. او در مورد همه مفاسد و گرمی

 "اما راهی دیگر را در مقابل خود نمی بیند.
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 یزان درآمد شما چقدر است؟م

درآمدی که از کار به دست می آید برای زن مهم است به ویژه برای زنان مجرد،  

بررسای  (. 1380ه های تنا دست)آبوت و والاس، زنان سرپرست خانوار و زنان خانواد

هازار   150 کمتر ازدرصد از آنها  1/38دهد که میزان درآمد زنان مورد مطالعه نشان می

 دارای هازار توماان   200تاا   151از آنهاا باین    درصد 46 داشته اند.درآمد  در ماه تومان

 باشاند. ن برخوردار میهزار توما 200درصد از درآمدی بیشتر از  9/15. اندبودهدرآمد 

 دهد.میزان درآمد پاسخگویان را نشان می 22جدول شماره 

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -22جدول                     
 میزان درآمد شما چقدر است؟                                    

 درصد تعداد میزان درآمد

 تومانهزار  150کمتر از 
 هزار تومان 200تا  151

 هزار تومان  200بالاتر از 

96 
116 
40 

1/38 
0/46 
9/15     

 100 252 جم 

 

 شغل قبلی شما چه بوده است؟

. همانگونه که در جادول  شاغل نبوده انداند که قبلاً اکثر پاسخگویان اظهار داشته 

درصاد   9/13اناد.  بودهفاقد شغل قبلی  درصد از پاسخگویان 1/63ده است آم 23شماره 

با تضعیف این گونه مشاغل در روساتاها آنهاا را   از آنها به امر قالیبافی مشغول بوده و 

درصاد نیاز باه شاغل کاارگری اشاتغال        1/11رها کرده و به این کاار روی آورده اناد.   

ز کال  درصد ا 7/10اند اند. کسانی که قبلاً آرایشگری، خیاطی و یا شغل آزاد داشتهداشته
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که یا این کارها را رها کرده و یا در کنار این مشاغل نیاز   دهندسخگویان را تشکیل میپا

  به کار خرید و فروش اجناس روی آورده اند.

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -23جدول                      
 وده است؟شغل قبلی شما چه ب                                     

 درصد تعداد شغل قبلی

 دارخانه
 کارگر
 آرایشگر
 خیاط
 آزاد
  قالیبافی

162 
28 
3 
16 
8 
35 

3/64 
1/11 
2/1 
3/6 
2/3 
9/13 

 100 252 جم 

 

 غیر از این کار)خرید و فروش جنس( شغل دیگری دارید؟

درصاد از   87بیانگر این واقعیت اسات کاه نزدیاک باه      24بررسی جدول شماره  

مطالعه تنها از طریق خرید و فروش جنس بکار اشتغال دارند و شغل دیگاری   زنان مورد

جنس دارای اند که غیر از کار خرید و فروش درصد از آنها عنوان کرده 1/13ندارند. تنها 

( شاغل  23ای آنها در جدول شماره)هکه با توجه به توزیع پاسخ شغل دیگری نیز هستند

 ایشگری می باشد.دیگر آنان کارگری، خیاطی و یا آر
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -24جدول                          

 غیر از این کار)خرید و فروش جنس( شغل دیگری دارید؟                                 

 درصد تعداد داشتن شغل دیگر

 بلی
 خیر

33 
219 

1/13 
9/86 

 100 252 جم 

 
 

 فعالیت در این نوع شغل در خانوادهسابقه 

برای بررسی سابقه این فعالیت در خانواده و اینکه آیا آنها اولین فردی هستند که 

وارد شده اند، از آنها سئوال شده که آیا فرد دیگری از اعضاء خاانواده   شغلدر این نوع 

 3/83د دها نشاان مای   25همانطور که جادول شاماره   آنها به این کار مشغول می باشد؟ 

اند کاه باه جاز آنهاا، فارد دیگاری از اعضاای        درصد از زنان مورد مطالعه اظهار داشته

 6/17باشاند. ایان در حاالی اسات کاه      خانواده در کار خرید و فروش جنس مشغول نمی

 اشاان از خانوادهدیگر اند که فرد یا افرادی درصد به این سئوال پاسخ مثبت  داده و گفته

 ولند.به این کار مشغ نیز 

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -25جدول                            
 باشد؟به غیر از شما فرد دیگری از خانواده شما به این کار مشغول می                    

 درصد تعداد به این کار اشتغال فرد دیگر خانواده

 بلی
 خیر

42 
210 

7/16 
3/83 

 100 252 جم 
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درصاد از آنهاا عناوان     6/7اناد، از میان کسانی که به این سئوال پاسخ مثبت داده 

درصد نیاز   3/6و اند که افراد ذکور خانواده در کار خرید و فروش جنس مشغولند کرده

بیاانگر ایان واقعیات     26اند که افراد م نث دارای چنین شغلی هستند. جدول شاماره  گفته

 باشد.می

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -26جدول                      
 ار مشغولندبه این ک از افراد خانواده  چه کسانی                                    

 درصد تعداد چه کسانی

 افراد مذکر خانواده
 افراد م نث خانواده
 نامربوط
 بی جواب

19 
16 
21 
7 

6/7 
3/6 
3/83 
8/2 

 100 252 جم 

 

 رضایت همسر

سئوالی که در اینجا مطر  می شود این است که آیا همسار زناان متأهال از کاار      

اند که همسرشان از شغل آنها راضای  اکثر پاسخگویان اظهار داشتهآنان راضی هستند؟ 

شغلی زنان خود ناراضی  درصد از همسران زنان مورد مطالعه از وضعیت 3/16. ندسته

ضاایتی در باروز اختلافاات و رواباط خاانوادگی آناان اثار گذاشاته         و ا ین نار باشندمی

 27اناد. جادول شاماره    درصد از پاسخگویان نیز پاسخی به این سائوال ناداده   4/2است.

 نشان دهنده این امر است. 
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -27جدول                       
 ؟هستندآیا همسرتان از کار شما راضی  در صورت متأهل بودن                          

 درصد تعداد رضایت همسر 

 بلی
 خیر
 نامربوط
 بی جواب

122 
41 
83 
6 

4/48 
3/16 
9/32 
4/2 

 100 252 جم 

  

پسر  2دختر و  2ساله دارای تحصیلات ابتدایی، صاحب  30سحر " 

ی تأمین نیازهای اولیه اش می یابد. است. شوهرش بیکار بوده و زن راهی برا

رفتن به گناوه، قشم و بندرعباس، مرد با وجود بیکاری خود به همسرش 

اجازه رفتن به گناوه و ... را نمی دهد. با وجود مخالفت های شوهرش، ناسزا 

گویی ها و کتک از جانب شوهرش، به گناوه می رود و لباس می آورد و در 

به فروش می رساند تا درآمد حاصل را در راه تأمین یکی از اتاق های خانه اش 

 "مخارج زندگی اش خرج کند.

 

 رضایت والدین

سئوال دیگری که مطر  می باشد این است که آیا والدین این زنان از ایان کاار و    

و مخالفات  درصد از افاراد ماورد مطالعاه     40حدود رفت و آمدهای آنان راضی هستند؟ 

این نارضاایتی زمیناه هاای     اند بطوریکهز این کار اعلام کردهنارضایتی والدین خود را ا

درصاد از   3/33. اختلاف، درگیری و مشاجرات را در خاانواده آنهاا فاراهم کارده اسات     
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نیز این  درصد7/14اند که والدینشان از کار آنها راضی هستند و پاسخگویان عنوان کرده

 اند. سئوال را بی جواب گذاشته

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -28جدول                       

 ؟هستندآیا والدین شما از کار شما راضی                                      

 درصد تعداد رضایت والدین

 بلی
 خیر
 نامربوط
 بی جواب

84 
101 
30 
37 

3/33 
1/40 
9/11 
7/14 

 100 252 جم 

 

 

 ق به این کار کرده است؟چه کسی شما را تشوی

با وجود میزان بالای نارضایتی در خانواده، سئوالی که مطر  می شود این است  

که چه کسی مشوق شما بوده است یا به عبارتی از طریق چاه کسای باه ایان کاار روی      

اکثار زناان ماورد مطالعاه از طریاق دوساتان و ساایرین باه ایان کاار روی           آورده اید؟ 

اناد. اعضاای   باوده  آنانمشوق  دوستانشان، درصد از این افراد 6/82 اند. در واقعآورده

در تشویق پاسخگویان جهت   یآنها یعنی پدر، مادر، خواهر و برادر سهم خانواده نزدیک

درصد از کل پاسخگویان مشوقشان اعضای نزدیاک   5/11 فقطاند. داشتهنانجام این کار 

درصاد همساران، مشاوق انجاام      6نیاز   خانواده خویش بوده است. از میان زنان متأهل

 بازگو کننده این واقعیت است. 29اند. جدول شماره چنین کاری بوده
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -29جدول                      
 چه کسی شما را تشویق به این کار کرده است؟                                    

 درصد تعداد شوق به این کارم

 پدر
 مادر
 برادر
 خواهر
 همسر
 دوستان
 سایر

2 
5 
5 
19 
15 
68 
140  

8/0 
0/2 
0/2 
7/6 
0/6 
0/27 
6/55 

 100 252 جم 

                                 

 

 اولین بار همراه چه کسی به اینجا آمدید؟

 . اماا "هر کاری شروعش ساخت اسات   "الب ضرب المثلی داریم که غدر فرهنا  

سختی این کار چگونه بر طرف شده است؟ چه کسی در آغاز ایان راه، آناان را همراهای    

شد اکثار دوساتان زناان ماورد مطالعاه       در جدول فوق مشاهدههمانطور که کرده است. 

اند، به همین لحااظ ایان افاراد بارای نخساتین باار توساط و هماراه         مشوق این کار بوده

را  زناان ماورد مطالعاه    درصد از کال  48اند که دوستان خود به محل خرید اجناس رفته

هاای  درصد توسط اقوام و فامیل خود برای اولاین باار باه مکاان     8/27شوند. شامل می

اناد و باا کسای    درصد نیز به تنهایی اقدام به این عمال نماوده   3/14خرید اجناس رفته و 

ر باه هماراه   ن باا شاود کاه اولای   درصد نیز مرباوط باه کساانی مای     5/9اند. همراه نبوده

 باشد. بیان کننده این وضعیت می 30. جدول شماره اندهمسرشان بوده
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -30جدول                                  

 اولین بار همراه چه کسی به اینجا آمدید؟                                       

 درصد تعداد همراه

 ستاندو
 همسر
 فامیل
 خودم

122 
24 
70 
36 

4/48 
5/9 
8/27 
3/14 

 100 252 جم 

 

 هنگام مسافرت و خرید جنس معمولاً چند نفر هستید؟

مشکلاتی که در طول سفر این زنان با آن مواجه هستند آنان را وادار می کند که  

وساایل   به صورت گروهی مسافرت نمایند و یا حداقل برای حمل و جابه جایی اجناس و

درصد از پاسخگویان هنگام مسافرت و خرید جنس با  5/17 خود از یکدیگر کمک بگیرند.

روناد.  نفری به مساافرت جهات خریاد مای     3و  2درصد نیز  4/31یک نفر همراه بوده و 

درصاد از کال را    2/51روناد  نفر و بیشتر به مسافرت جهت خرید جنس می 4کسانی که 

 را نشان می دهد.بیانگر این واقعیت  31ل شماره شوند. جدوشامل می
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -31جدول                        
 هنگام مسافرت و خرید جنس معمولاً چند نفر هستید؟                                      

 درصد تعداد تعداد افراد همراه

 نفر 1
 نفر 2
 نفر 3
 نفر 4
 نفر 5
 نفر 6
 نفر و بیشتر 7

44 
38 
41 
40 
31 
29 
29 

5/17 
1/15 
3/16 
9/15 
3/12 
5/11 
5/11 

 100 252 جم 

 

 آیا کسی از اعضای خانواده خودتان با شما هست؟

نکته ای که در اینجا مطر  می شود این است که آیا در میان این گروه، افرادی از  

شبکه ای که تشکیل شده خارج از رواباط خاانوادگی   ه خانواده آنها دیده می شود یا اینک

درصاد از افاراد ماورد     6/72شاود  مشاهده مای  32همانطور که در جدول شماره است؟ 

همراهانشاان نیاز از    باا آنهاا نیسات و   در سفر اشان مطالعه هیچکس از اعضای خانواده

اعضاای   درصاد از پاساخگویان، فاردی از    25. کرده اناد مسافرت  دوستانشان می باشد

 اند. درصد نیز به این سئوال پاسخی نداده 4/2د. نخانواده خود را به همراه دار
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -32جدول                      
 آیا کسی از اعضای خانواده خودتان با شما هست؟                                    

 درصد تعداد انوادهاعضای خ

 بلی
 خیر
 بی جواب

63 
183 
6 

0/25 
6/72 
4/2 

 100 252 جم 

  خرید اجناسمناطق  

چهار بندر قشم، بندر عباس، بندر گناوه و بندر میناب محال هاای ماورد مطالعاه      

ده و باه ساایر منااطق بارای فاروش      بوده اند که زنان از آنجا اجنااس را خریاداری کار   

کنند. این افاراد  یان از منطقه آزاد قشم اجناس خود را خریداری میاکثر پاسخگوبرند. می

درصاد از گنااوه و    21درصاد از بنادرعباس،    29گردند. درصد از کل را شامل می 3/35

نشاان دهناده ایان وضاعیت      33کنند. جادول شاماره   درصد نیز ار میناب خرید می 7/14

 باشد.می

 فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه:توزی   -33جدول                         
 کنید؟از کدام مناطق معمولاً جنس خرید می                                       

 درصد تعداد منطقه خرید جنس

 قشم
 میناب
 بندرعباس
 گناوه

89 
37 
73 
53 

3/35 
7/14 
0/29 
0/21 

 100 252 جم 

 کشد؟معمولاً هر سفر شما چند روز طول می

ناشی از آن یعنی کم رناا   طول سفر و فاصله گرفتن از خانه و خانواده و تبعات 

بیشاتر افاراد   های مادری و .... مسئله قابل توجه در  ایان مطالعاه مای باشاد.     شدن نقش
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کشاد و  دهند یک روز بیشتر طاول نمای  معمولاً هر سفری که برای خرید جنس انجام می

نشاان   34گردناد. هماانطور کاه جادول شاماره      برمای پایان روز به محل زندگی خویش 

بین دهند. کسانی که درصد از این افراد یک روزه خریدهای خود را  انجام می 50دهد می

درصاد از کال را شاامل     1/34انجاماد  خریاد باه طاول مای    روز سفرشاان بارای    3تا  2

 روز و بیشتر طول هر سفرشان است.  4شوند. بقیه افراد نیز بین می

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -34جدول                      
 کشد؟معمولاً هر سفر شما چند روز طول می                                     

 درصد تعداد مدت سفر

 روز 1
 روز 3تا  2
 روز 5تا  4

 روز 5بیشتر از 

126 
86 
30 
10  

/50 
1/34 
9/11 
0/4 

 100 252 جم 

 

 تعداد سفر در ماه

تعداد دفعات سفر در ماه عامل تعیین کننده ای است در فاصله گرفتن از خانواده.  

کنند. بار سفر می 4تا  1اند که در ماه بین درصد از پاسخگویان اظهار داشته 51نزدیک به

ار در با  15تا  10بار و  9تا  5درصد از پاسخگویان نیز به ترتیب بین  3/18درصد و  21

 35بار در ماه سفر دارناد. جادول شاماره     20درصد نیز بیشتر از  9/9کنند. ماه سفر می

 دهد. تعداد سفر در ماه را نشان می

 منیژه یکی از زنان کازرونی ا ست که پیرامون مدت و تعداد دفعات سفرش می گوید: 
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صدبح بدا میندی     5گناوه بدروم، سداعت    خواهم به بندرروزی که می " 

ز کازرون به برازجان می روم و از برازجان نیز با مینی بوس به گناوه. بوس ا

و قبل از ظهر به آنجا می رسم و چند ساعت صرف خرید می کنم)مغدازه هدا و   

افرادی که به ما جنس می دهند مشخص هستند( و بعدد از ظهدر نیدز از همدین     

ا فدروختم  می گردیم. سفرم یک روز طول می کشد. وقتی اجناسدم ر      مسیر بر

 ".و پول در دستم آمد به سفر بعدی می روم

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -35جدول                       
 کنید؟در ماه شما چند بار سفر می      

 درصد تعداد تعداد سفر در ماه

 بار 4تا  1
 بار 9تا  5
 بار 15تا  10
 بیشتربار و  20

128 
53 
46 
25 

8/50 
0/21 
3/18 
9/9 

 100 252 جم 

 

 خرید؟چه نوع کالایی می

از قبیل سیگار، پوشاك، لوازم آرایش، افراد مورد مطالعه معمولاً اجناس مختلفی  

کنند. بطاوری  نمایند. اما اکثر آنها به خرید پوشاك اقدام میخریداری می لوازم برقی و ...

 5/15. خرید سیگار در مرتبه بعدی قرار دارد و گردنددرصد از کل را شامل می 1/59که 

خرید سیگار در پنج شنبه بازار میناب دهند که سیگار خریداری نمایند. درصد ترجیح می

انجام می شود. بازاری که صبح تا ظهر اجناس مختلفی در آنجا عرضاه مای گاردد و از    

ن به آنجاا آماده و   بعد از ظهر همه سیگار فروشان در آنجا حضور دارند و زنا 2ساعت 
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خرید لوازم برقای  با بسته ها و کارتن های بزرگ حاوی سیگار از آنجا خارج می شوند. 

درصد  1/6درصد و  1/17های بعدی قرار دارد. بطوری که به ترتیب و آرایشی در مرتبه

درصاد از پاساخگویان نیاز ساایر کالاهاا را       1/17کنناد.  چنین وسایلی را خریداری مای 

نوع کالای خریداری توسط پاساخگویان را نشاان    36نمایند. جدول شماره خریداری می

  دهد.می

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -36جدول                      
 خرید؟چه نوع کالایی می   

 درصد تعداد نوع کالا

 سیگار
 پوشاك
 لوازم آرایش
 لوازم برقی
 سایر کالاها

39 
149 
4 
17 
43 

5/15 
1/59 
6/1 
7/6 
1/17 

 100 252 جم 

 
 

 گذرانید؟در هنگام مسافرت شب را کجا می

این افراد معمولاً جایی برای اقامت شبانه خود ندارند و اکثراً ناگزیرند شب را در  

هایی به سر برند که شاید به لحاظ امنیتی برای آنان مناساب نباشاد. باا توجاه باه      مکان

گذرانناد و  اند که شب را در خیاباان مای  ه پاسخگویان اظهار داشتهعمد 37جدول شماره 

دهند. درصد از کل پاسخگویان را تشکیل می 35جایی برای اقامت ندارند. این افراد حدود 

شوند و شب را در آنجا مستقر میو منازل اجاره ای درصد از آنها در مهمانسراها  6/26

. برناد راه برگشت به منزل به سار مای  در و  درصد هم در اتوبوس 4/21کنند. سپری می

در گمارك شاب را ساپری    شاوند  درصد را شاامل مای   7/16هم که  زناناز این  تعدادی
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ساله ای که سالهاست به این کار مشغول است و دائام در رفات و    55پری زن نمایند. می

 آمد می باشد می گوید:

 

در پدارك، پشدت در     چه فرقی می کند شب را در کجدا بگدذرانم، در خیابدان،   "

گمرك، خانه های اجاره ای یا مسافرخانه که صاحبان آنها ما را مدی شناسدند و   

با اهداف خاصی به ما اجازه می دهند که شب را در آنجا بگذرانیم و یا حتی در 

هیچ کدام امن نیست، احساس خطر، احساس ناامنی  ،اتوبوس که در راه باشیم

 "همه جا با ماست .

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -37جدول                      

 گذرانید؟       در هنگام مسافرت شب را کجا می                          

 درصد تعداد مکان

 خیابان
 گمرك
برگشت به و  اتوبوس

 خانه

89 
42 
54 
67 

3/35 
7/16 
4/21 
6/16 

 100 252 جم 

 

 دهد؟ر کفاف زندگیتان را میآیا درآمد این کا

با این همه احساس خطر، نا امنی و مشکلاتی که در طول این راه وجود دارد آیاا   

درصاد از   5/59درآمد حاصال از آن در حادی اسات کاه نیااز آناان را بارآورده کناد؟         

درصاد نیاز    5/40دانند و پاسخگویان درآمد حاصل از این کار را کفاف زندگی خود نمی

دانند و امورات زندگی خود و خاانواده را باا درآماد حاصال از ایان کاار       می آن را کافی

 باشد.نشان دهنده نظرات پاسخگویان در این مورد می 38گذرانند. جدول شماره می
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -38جدول                         
 دهد؟       این کار کفاف زندگیتان را میآیا درآمد                  

 درصد تعداد کافی بودن درآمد

 بلی 
 خیر

102 
150 

5/40 
5/59 

 100 252 جم 

 

  ؟آیا از کارتان راضی هستید

علاوه بر درآماد حاصال از ایان کاار، رضاایت از آن نیاز مسائله مهمای اسات.           

درصد از پاساخگویان   58نزدیک به مشاهده می شود  39همانگونه که در جدول شماره 

 .درصد از کار خود رضایت دارند 1/42از کار خود ناراضی هستند و 

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -39جدول                     

            آیا از کارتان راضی هستید؟                             

 درصد تعداد رضایت از کار

 بلی
 خیر

106 
146 

1/42 
9/57 

 100 252 جم 

 

 کنید؟چرا این کار را می

درصاد( ایان کاار را     58با وجود نارضایتی از این کار اما بیش از نیمی از زناان)  

 کنیاد. است که چرا این کاار را تکارار مای    انجام می دهند. سئوالی که مطر  می شود این

باه ایان کاار     نداشتن درآماد دیگار و ...  ، اجبار و اکثر افراد ناراضی به دلیل فقر و نداری

درصد از افاراد   3/43شود مشاهده می 40اند. همانطور که در جدول شماره روی آورده
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درصاد نیاز باه     6/5اند که به دلیل فقر ناگزیر به این کار مشاغولند.  ناراضی اظهار داشته

اد شاوهر، ازدواج  درصد اعتیا  6/5اند. دلیل نداشتن سرپناه مجبور به انجام این کار شده

درصد نیز از پاسخ دادن به  5/3اند. ذکر کرده را علت ادامه این کار  مجدد شوهر و اجبار

 اند.این سئوال خودداری کرده

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -40جدول                      
     کنید؟ اگر خیر چرا این کار را می                

 درصد تعداد علت

 بدون سرپرست
 فقر
 اعتیاد

ازدواج مجدد 
 همسر
 اجبار
 نامربوط

14 
109 
3 
3 
8 
106 
9 

6/5 
2/43 
2/1 
2/1 
2/3 
1/42 
6/3 

 100 252 جم 

 

 

 حاضرید در شهر خودتان مشغول بکار شوید؟

بر اساس جدول فوق درصد زیادی از زنان نبودن هایچ فرصات شاغلی دیگار و      

آنها را وادار به این کار کرده است. سئوالی که مطر  می شود این است کاه  نهایتاً اجبار 

در صورتی که فرصت های شغلی در شهر خودشان به وجود آید آیا حاضار هساتند از   

در صاورتی  پاسخ داده اند که درصد از پاسخگویان  97نزدیک به این کار دست بکشند؟ 

برخوردار شوند حاضارند کاه در   که در شهر و محل سکونت خودشان از شغل مناسبی 

حاضر نیستند که ایان کاار   پاسخ منفی داده و درصد  2/3آنجا کار کنند. درحالی که تنها 
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بازگو کننده ایان امار    41را ترك کنند و در شهر خود بکار مشغول شوند. جدول شماره 

 است.  

 رباره اینکه:توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه د -41جدول                      
   حاضرید در شهر خودتان مشغول بکار شوید؟     

 درصد تعداد درصورت وجود کار

 بلی
 خیر

244 
8 

8/96 
2/3 

 100 252 جم 

 

 
 اید؟آیا تا به حال در سفر با مشکلی روبرو شده

خرید و فروش اجناس و حمل آن از شهری باه شاهر دیگار و یاا از اساتانی باه       

متعددی همراه است. از سرقت اجناس تا مصادره آنها، تصادفات اسنان دیگر با مشکلات 

جادول  در جاده، دعوا ها و .... مسائل عادی است که به طور روزمره دیده می شاود. در  

وزیع پاسخ های ایان زناان باه نماایش گذاشاته شاده اسات. همانگوناه کاه          ت، 42شماره 

اناد. ایان   لاتی مواجاه شاده  کثر زنان مورد مطالعه هنگام سفر با مشاک امشاهده می شود 

باه ایان سائوال پاساخ      درصد 19دهند. درصد از کل پاسخگویان را تشکیل می 81افراد 

 . اند اند که در طول سفر هیچگونه مشکلی نداشتهاظهار داشتهو اند منفی داده
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -42جدول                      
 اید؟آیا تا به حال در سفر با مشکلی روبرو شده                

 درصد تعداد روبرو شدن با مشکل

 بلی
 خیر 

204 
48 

0/81 
0/19 

 100 252 جم 

 اگر بلی چه مشکلی؟

درگیر شدن با نیروهای انتظامی، مأمورین گمرك و نهایتاً مصاادره اماوال آنهاا،     

اجناس به آنها کمک می کنند، سرقت اماوال در   حمل و انتقال رکه د درگیری با رانندگانی

طول راه توسط شاگرد رانندگان، همراهان خودشان و .... از جمله مشکلاتی است که این 

تارین مشاکلی   عماده مصادره اجناس خود توسط مأمورین گمرك  ون کرده اند. ازنان بی

ساخگویان را تشاکیل   درصد از کل پا 9/42. این افراد انداست که اکثریت زنان بیان کرده

درصد  1/15درصد و  7/18دهند. بروز تصادف و عدم امنیت در طول سفر به ترتیب می

درصد از کل را تشکیل  4/4برای پاسخگویان مشکل ایجاد کرده است. سرقت اجناس نیز 

 دهد. نوع مشکلات پاسخگویان را هنگام سفر نشان می 43دهد. جدول شماره می

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -43جدول                             
 اگر بلی چه مشکلی؟                     

 درصد تعداد نوع مشکل

 مصادره
 تصادف
 عدم امنیت
 سرقت
 نامربوط

108 
47 
38 
11 
48 

9/42 
7/18 
1/15 
4/4 
0/19   

 100 252 جم 
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 ؟آیا در سفر مردی برای شما مزاحمت ایجاد کرده

بدون شک مزاحمت مردان یکی ا ز تجربه های تلخ این زنان است که امنیت آناان   

را به خطر می اندازد و از جمله آسیب هایی است کاه شارایط روحای، جسامی را تهدیاد      

نموده و نهایتاً شخصیت آنان را مخدوش می سازد. اگر چه با توجه باه حسااس باودن    

، مسائل فرهنگی، ترس از آبرو و حیثیات خاود  سئوال و کتمان آن از سوی زنان به دلیل 

اند که در هنگام سفر با مزاحمت یاک یاا   درصد اندکی از زنان مورد مطالعه اظهار داشته

درصد را باه خاود اختصاا  داده اسات.      4/6 اند که سهمی معادلمرد مواجه شدهچند 

انای برخاورد   دمر یابا مزاحمت مرد اظهار داشته اند که درصد(  7/93عمده پاسخگویان )

 بازگو کننده این امر است. 44جدول شماره اند. نداشته

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -44جدول                        
 آیا در سفر مردی برای شما مزاحمت ایجاد کرده؟                 

 درصد تعداد مزاحمتایجاد 

 بلی
  خیر

16 
236 

4/6 
7/93 

 100 252 جم 

 
 

 کنید؟اگر بلی در این شرایط شما چه می

این گونه آزارها که مبتنی بر جنسیت اسات در خیاباان، شاهر و در ماتن جامعاه       

زنان را تهدید می کند، به خصو  در مورد این زنان و در آن شرایط خاا . اماا نکتاه    

از میان ان می دهند؟ العملی نشسمهم این است که آنان در برخورد با این شرایط چه عک

اند که در حین سفر مردی مزاحم کسانی که به سئوال قبل پاسخ مثبت داده و عنوان کرده
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آمده است.  45اند که در جدول شماره های مختلفی بروز دادهالعملآنها شده است، عکس

و دعاوا  به دفاع فردی پرداخته و تسلیم نشده اناد و   که درصد از این افراد 4العمل عکس

برخورد کرده اند و بیشتر مورد آزار و  یبا ترس و انفعالدرصد  6/1کتک کاری بوده و 

 2 اند. تنهاا نداده نشانملی از خود لعاتسلیم شده و هیچگونه عکساذیت قرار گرفته اند و 

 نفر از این افراد مأمورین نیروی انتظامی را در جریان قرار داده است. 

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -45 جدول                     
 کنید؟اگر بلی در این شرایط شما چه می               

 درصد تعداد العملعکس

 دعوا و کتک کاری
 در جریان گذاشتن نیروی انتظامی

 تسلیم
 نامربوط

10 
2 
4 
236 

0/4 
8/0 
6/1 
7/93 

 100 252 جم 

 

 
 کنید؟از چه طریقی از این منطقه خارج میکنید اجناسی که خرید می

و انتقال این اجناس از مناطق آزاد و و بنادر به استان های دیگار معضال    خروج 

دیگر این زنان است. مردانی که به این کار مشغول می باشند معمولاً خود دارای وسایله  

ش خود گذاشته نقلیه هستند و حداقل موتورسیکلتی دارند. اما زنان اجناس خود را بر دو

و پاسگاه ها و ایست های بازرسی بین راه را دور می زنناد و یاا باا پرداخات رشاوه و      

سوار شدن با وسیله نقلیه های مختلف مانند اتوبوس اجنااس خاود را منتقال مای کنناد.      

اجنااس خریاداری شاده خاود را توساط       پاسخ داده اند که  درصد از پاسخگویان 2/72

درصد از آنها با حمل بر پشت خود ایان کاار را    7/14کنند و یاتوبوس از منطقه خارج م
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نمایاد.   دهند. تنها یک نفر باا دادن رشاوه اجنااس خاود را از منطقاه خاارج مای       انجام می

درصد از افراد نیز تمام  موارد ذکر شده )حمل روی کول، توسط اتوبوس  7/10همچنین 

ری شده خود را از منطقه خارج کنند. دهند تا اجناس خریداو پرداخت رشوه( را انجام می

 ،46اناد. جادول شاماره    درصد از پاسخگویان نیز  ایان سائوال را بای جاواب گذاشاته      2

 دهد.  طرق خروج اجناس از منظقه توسط پاسخگویان را نشان میچگونگی 

 
 

                                  توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه:  -46جدول     
 کنید؟کنید از چه طریقی از این منطقه خارج میاجناسی که خرید می

 درصد تعداد خروج اجناس

 حمل روی کول
 اتوبوس
 پرداخت رشوه
 تمام موارد
 بی جواب

37 
182 
1 
27 
5 

7/14 
2/72 
4/0 
7/10 
0/2 

 100 252 جم 

 

 اید؟در مسیر خروج با چه مشکلاتی روبرو شده

شوند که این مشکلات پاسخگویان با مشکلات مختلفی مواجه میدر مسیر خروج 

درصد از  6/72گردد نشان داده شده است. همانطور که ملاحظه می 47در جدول شماره 

اناد. سارقت اجنااس در    پاسخگویان از مشکل برخورد نیروی انتظامی با خود سخن گفته

جنااس از گمارك نیاز    باشاد. خاروج ا  درصد از پاساخگویان مای   5/7طول مسیر، مشکل 

درصد از پاسخگویان هام باروز تصاادف و     6/3درصد از پاسخگویان است.  7/6مشکل 

اناد  درصد از پاسخگویان اظهار داشاته  2/3اند. همچنین ای را عنوان نمودهمشکلات جاده
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درصد نیز از پاسخ به این سائوال خاودداری    3/6اند. با مشکلی روبرو نشده تا کنون که

زنان از مشکلاتی که در طول سفر برای آنها پیش می آماد   42ر جدول شماره د اند.کرده

سخن گفتند و در اینجا از مشکلاتی که به طور مشخص در زمان خروج کاالا هاا از ایان    

مواجه  ،مناطق با آن مواجه هستند صحبت می کنند. مشکل اصلی که آنان عنوان کرده اند

کاار  ع ظیفه قانونی خود می دانند که با این ناو شدن با نیروی انتظامی است. کسانی که و

 که از دیدگاه آنان غیر قانونی و قاچاق محسوب می شوند، برخورد قانونی نمایند.

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -47جدول                       
 اید؟در مسیر خروج با چه مشکلاتی روبرو شده            

 درصد تعداد مشکل نوع

برخورد با 
 مأمورین
 سرقت اجناس
 گمرك
 تصادف
 هیچ مشکلی

183 
19 
17 
9 
8 
16 

6/72 
5/7 
7/6 
6/3 
2/3 
3/6 

 100 252 جم 

        

 
از فوت پدرش، با مادرش در یکی ساله ای است که بعد  35مریم دختر " 

سرپرستی  های قدیمی پایین شهر زندگی می کند. او ازدواج نکرده وخانه از 

سال است که به گناوه، بندرعباس و  3-4مادرش را نیز به عهده دارد. وی مدت 

قشم می رود و اجناسی از قبیل لباس، پتو، پارچه و .... آورده و در یکی از 

طول سفر، سر راه  مشکلاتی که دراز های خانه اش به فروش می رساند. اتاق

دن با نیروهای انتظامی، رانندگان، . از درگیر شسخن می گوید او پدید می آید،
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سان اثر می گذارد اما صاحبان کالا و .... که هر کدام به نوعی بر روح و روان ان

 "ز این کار را در مقابل خود نمی بیند.راهی غیر ا

    

 کنید؟اگر با مأمورها روبرو شوید چکار می

با ایان مشاکل    سئوالی که در اینجا مطر  می شود این است که زنان در برخورد 

اساسی چه کار می کنند؟ چه وسیله ای برای رها شدن از ایان مشاکل در دسات دارناد؟     

درصاد از   8/69، 48براسااس جادول شاماره    لتماس، فرار، رشوه و ....؟  اشک و ناله و ا

هنگامی که با مأمورین مواجه  گریه و زاری را وسیله خود می دانند و افراد مورد مطالعه

اهش و التماس خواستار چشام پوشای آنهاا از اجنااس خریاداری شاده،       شوند با خومی

درصد نیز  4/4گیرند. درصد با پرداخت رشوه اجناس خود را در اختیار می 3/16هستند. 

درصد از آنها جریماه   8/0برند و تنها با فرار از دست مأمورین اجناسشان را با خود می

درصاد نیاز باه ایان سائوال       6/5ایناد.  نمدر قبال خرید اجناس قاچاق خود پرداخات مای  

 اند.پاسخی نداده

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -48جدول                       
 کنید؟     اگر با مأمورها روبرو شوید چکار می                           

 درصد تعداد العملعکس

 خواهش و التماس
 پرداخت رشوه

 ت جریمهپرداخ
 فرار 
 نامربوط
 بی جواب

176 
41 
2 
11 
8 
14 

8/69 
3/16 
8/0 
4/4 
2/3 
6/5 

 100 252 جم 
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 آیا پیش آمده مأموری از دستگیری شما خودداری کند؟

اما این وسیله تا چه اندازه کارساز بوده است؟ تا چه اندازه ما ثر واقاع شاده و     

مطاابق  ناان خاودداری نمایناد؟    موجب شده که مأمورین نیروی انتظامی از دساتگیری آ 

درصد از زنان مورد مطالعه از اینکه مأمورین از کار خلاف آنها  7/66، 49جدول شماره 

 6/30اند و برایشان چناین ماوردی پایش آماده اسات.      چشم پوشی کند پاسخ مثبت داده

پیش آمده که مأموری از دستگیری آنها خودداری نکارده   یشانابر اند کهدرصد نیز گفته

 اند.درصد نیز به این سئوال جوابی نداده 8/2آنها را دستگیر کرده است.  و

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -49جدول                     
 آیا پیش آمده مأموری از دستگیری شما خودداری کند؟               

پوشی چشم
 مأمور

 درصد تعداد

 بلی
 خیر
 بی جواب

168 
77 
7 

7/66 
5/30 
8/2 

 100 252 جم 

 

 اگر بلی چرا؟

اند مأمور یا مأمورین از اظهار داشته از میان زنانی که پاسخ مثبت داده اند و

را نیز ذکر کرده اند التماس، دلایل مختلفی  اندقانونی آنها چشم پوشی کرده فعالیت غیر

نعکس شده است. همانطور که م 50که این دلایل در جدول شماره  رشوه و .... ،خواهش

درصد به علت خواهش و تمنا و التماس،  مأمورین از دستگیری  1/40گردد مشاهده می

درصد نیز با دادن رشوه از دستگیری خود جلوگیری  4/25اند. آنها چشم پوشی کرده
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 6/3اند. کرده و تنها یک نفر اظهار داشته که به دلیل زن بودن، وی را دستگیر نکرده

 اند.د از پاسخگویان نیز جوابی به این سئوال ندادهدرص

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -50جدول                     
 اگر بلی چرا؟                 

 درصد تعداد علت

 دادن رشوه
 خواهش و التماس

 به خاطر زن بودن 
 نامربوط
 بی جواب

64 
101 
1 
77 
9 

4/25 
1/40 
4/0 
9/65 
6/3 

 100 252 جم 

 

 اید؟آیا تا به حال دستگیر شده

این روش تا چه اندازه کارائی داشته است؟ آیا همیشه مأمورین چشم پوشی  

 (درصد 8/50سخگویان )اکرده و از  دستگیری آنان منصرف شده اند؟ بیش از نیمی از پ

درصد نیز به سئوال پاسخ مثبت  2/49اند و که تا به حال دستگیر نشده داناظهار داشته

 بیانگر این امر ا ست. 51اند. جدول شماره داده

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -51جدول                        
 اید؟آیا تا به حال دستگیر شده                  

 درصد تعداد مورد

 بلی
 خیر

124 
128 

2/49 
8/50 

 100 252 جم 
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 اگربلی چند بار؟

دفعات دستگیری آنان سئوال دیگری ا ست که در اینجا مطر  مای شاود. جادول     

از میاان کساانی کاه دساتگیر     تعداد دفعات دستگیری زنان را نشان می دهاد.   52شماره 

تاا باار دساتگیر     3درصد بین  3/8اند. بار دستگیر شده 2درصد بین یک و  5/11اند شده

درصد نیاز   3/16اند. توسط مأمورین دستگیر شده ربا 6تا  5نیز بین  درصد 6/5شده و 

درصد نیز در ایان ماورد    5/7اند. مرتبه و بیشتر سخن گفته 7 از تعداد دفعات دستگیری

 اند. صحبتی نکرده و به این سئوال جوابی نداده

 
 درباره اینکه:توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه  -52جدول                        
 اگربلی چند بار؟                  

 درصد تعداد تعداد دفعات دستگیری

 بار 2تا  1
 بار 4تا  3
 بار 6تا  5
 بار 8تا  7
 بار و بیشتر 10

 نامربوط
 بی جواب

29 
21 
14 
5 
36 
128 
19 

5/11 
3/8 
6/5 
0/2 
3/14 
8/50 
5/7 

 100 252 جم 

 

 

 ؟دایچگونه آزاد شده

شدن این زنان سئوال بعدی این تحقیق است، آیا به زندان رفته اناد  چگونگی آزاد  

أمورین ما نحوه آزادی افارادی کاه توساط    یا با شیوه ای به دنبال آزادی خود بوده اند؟ 

 4/29گاردد  آمده است. هماانطور کاه ملاحظاه مای     53اند در جدول شماره دستگیر شده
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درصد با پرداخت  1/13زاد شده و ، آشان اجناسکلیه درصد از پاسخگویان با مصادره 

اند. کسانی درصد نیز با دادن مقداری از اجناس خود آزاد شده 6/3اند. جریمه آزاد گشته

 شوند.درصد از کل را شامل می 2/3اند که به این سئوال پاسخی نداده

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -53جدول                       
 ؟دایچگونه آزاد شده                  

 درصد تعداد نحوه آزادی

 با مصادره اجناس
 پرداخت جریمه

 با دادن مقداری از اجناس
 نامربوط
 بی جواب

74 
33 
9 
128 
8 

4/29 
1/13 
6/3 
8/50 
2/3 

 100 252 جم 

 

 اید؟آیا تا به حال جریمه شده

طاور معماول باا آن مواجاه      جریمه شدن یکی از مشکلاتی است که این زنان باه  

ایاد  درصد از پاسخگویان در مورد این سئوال که آیا تا به حال جریمه شده 6/55هستند. 

سابقه پرداخت جریمه را داشاته و  اند که درصد نیز اظهار داشته 4/44پاسخ منفی داده و 

 ایان مسائله را   54جادول شاماره    مبالغ مختلفی را در شرایط مختلف پرداخت کرده اناد. 

 دهد.نشان می

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -54جدول                           
 اید؟ آیا تا به حال جریمه شده                     

 درصد تعداد تعداد جریمه

 بلی
  خیر 

112 
140 

4/44 
6/55 

 100 252 جم 
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 اگر بلی چه میزانی؟

زنان پرداخات کارده اناد متفااوت مای باشاد و بار اسااس          مبلغ جریمه هایی که 

هزار تومان و باین   200تا  100هزار تومان، بین  100اظهارات آنها در چند طبقه کمتر از 

مبلغ پرداخت جریمه از سوی کسانی کاه  هزار تومان دسته بندی شده است.  300تا  200

ه اسات. چنانکاه مشااهده    نشاان داده شاد   55اند در جدول شماره تا به حال جریمه شده

 5/11هزارتوماان جریماه پرداخات نماوده و      100بلغای کمتار از   مدرصد  9/11گردد می

هازار توماان    300تاا   200درصاد نیاز باین     9/9هزار توماان و   200تا  100درصد بین 

 اند.درصد از پاسخگویان این سئوال را بی جواب گذاشته 3/12اند. جریمه پرداخت کرده

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -55جدول                      

 اگر بلی چه میزانی؟                 

 درصد تعداد مبلغ پرداخت جریمه 

 هزار تومان 100کمتر از 
 هزار تومان 200تا  100
 هزار تومان  300تا  200

 نامربوط
 بی جواب

30 
29 
25 
140 
28 

9/11 
5/11 
9/9 
6/55 
1/11 

 100 252 جم 

 
 

 اید؟مبلغ مورد نیاز برای پرداخت جریمه را چگونه تهیه نموده

و باه   زنانتهیه مبلغ جریمه، چیزی که دائم نیز تکرار می شود با توجه به درآمد  

 چگونگی تهیه مبلغ جریمه طور کلی وضعیت اقتصادی خانواده آنان، مسئله مهمی است. 
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آمده است.  56اند در جدول شماره پرداخت جریمه شده شده از سوی کسانی که ملزم به

درصد از طریق فروش کالا  5/9درصد با گرفتن قرض و  6/22شود همانطور که دیده می

اند که به دلیل نداشتن درصد نیز اظهار داشته 6/1اند. مبلغ جریمه مورد نظر را تهیه کرده

درصد  9/11اند خی به این سئوال ندادهاند. کسانی که پاسمبلغ قابل پراخت به زندان رفته

 دهند.از کل پاسخگویان را تشکیل می

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -56جدول                    

 اید؟  مبلغ مورد نیاز برای پرداخت جریمه را چگونه تهیه نموده                            

 درصد تعداد یمه چگونگی تهیه مبلغ جر

 گرفتن قرض 
 فروش کالا
 رفتن به زندان
 نامربوط
 بی جواب

57 
24 
4 
137 
30 

6/22 
5/9 
6/1 
4/54 
9/11 

 100 252 جم 

 

 آیا دستگیری شما به زندان منجر شده است؟

اند کاه دساتگیری آنهاا منجار باه      درصد از افراد مورد مطالعه عنوان کرده 1/88

اگرچه درصد بسیار بالائی از  اند.این سئوال پاسخ منفی دادهزندان رفتن آنها نشده و به 

آنان دستگیر شده و یا حتی بازداشت شده اند و ماورد بازداشاتی آنهاا نیاز زیااد باوده       

زندان رفتن محکومیت و دستگیریشان منجر به از آنان مورد درصد  9/11 است. اما  فقط

حکومیات را در زنادان ساپری    به عبارتی دیگر فقط این درصاد طاول مادت م    .شده است

 دهد.نظر پاسخگویان را در  این مورد نشان می 57جدول شماره  کرده اند.
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -57جدول                            
 آیا دستگیری شما به زندان منجر شده است؟            

 درصد تعداد رفتن به زندان 

 بلی
 خیر

19 
222  

9/11 
1/88   

 100 252 جم 

 

 اگر بلی چه مدت؟

مدت زمانی را که این زنان در زندان گذرانده اناد باا توجاه باه ناوع جارم آناان         

طولانی نیست اما تکرار آن و اثراتی که بر رفتارهای این زنان دارد قابل توجه می باشد. 

روز  10و بیشاتر از   2ن کسانی که دستگیریشان منجر به رفتن به زندان شاده اسات بای   

در شاود  مشااهده مای   58اند. همانطور کاه در جادول شاماره    متحمل فضای زندان شده

 .باشددرصد می9/11این سهم برای این افراد رقمی معادل  مجموع

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -58جدول                             
   اگر بلی چه مدت؟          

 درصد تعداد مدت 

 روز 5تا  2
 روز10تا  6

  روز  10بیشتر از 
 نامربوط

6 
7 
17 
222 

4/21 
7/2 
8/6 
1/88 

 100 252 جم 
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 کند؟در صورت دستگیری چه کسی مسائل مربو  به شما را پیگیری می

در مورد این سئوال که چنانچه دستگیر شوید چه کسی مسائل مربوط به شما را  

اند. از بین کسانی که عمده افراد مورد مطالعه پاسخی به این سئوال نداده کند،پیگیری می

اند اکثراً از نزدیکان و اعضای خانواده خود از قبیل فرزنادان،  پاسخ به این سئوال را داده

گردند. تنهاا یاک   درصد از کل پاسخگویان را شامل می 2/28اند که پدر و فامیل نام برده

 9/13نمایاد.  داشته که صااحب کاارش مساائل وی را پیگیاری مای     نفر به این امر اشاره 

              ت، آنهااای پیگیاار مسااائل و مشااکلات آنهااا نیسااانااد کااه کساادرصااد نیااز اظهااار نمااوده

     کسی نداریم که مشکلات ما را حل کند، اگر کسی داشدتیم کده بده ایدن کدار روی     ":می گویند

 امر است.بیانگر این   59جدول شماره  ."نمی آوردیم

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -59جدول                        

 کند؟در صورت دستگیری چه کسی مسائل مربو  به شما را پیگیری می                       

 درصد تعداد پیگیری توسط

 فرزندان
 پدر
 فامیل
 صاحب کار
 هیچکس
 بی جواب

47 
6 
18 
1 
35 
145 

7/18 
4/2 
1/7 
4/0 
9/13 
5/57 

 100 252 جم 

 

 کنید؟پول خرید اجناس را از کجا تأمین می

برای خرید اجناس احتیاج به پول نقد می باشد که با توجه باه شارایط اقتصاادی     

اکثر افاراد  حاکم بر خانواده افراد مورد مطالعه، تأمین این پول مسئله قابل توجهی است. 
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درصد از کال   69که  کرده اندخرید جنس و کالا اقدام به اخذ وام  مورد مطالعه به منظور

اند. داشتن پس انداز شخصی و استفاده از آن جهات  پاسخگویان به خود اختصا  داده

 زناان از  درصاد از  2/5باشاد.  درصد از پاساخگویان مای   8/21خرید جنس، محل تأمین 

درصاد نیاز    4کنناد و  پاول دریافات مای    ای که جنس بارایش مای آورناد    صاحب مغازه

 باشد. بازگو کننده این واقعیت می 60اند. جدول شماره ای به این موضوع نکردهاشاره

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -60جدول                       
 کنید؟پول خرید اجناس را از کجا تأمین می               

محل تأمین پول 
 اجناس 

 درصد تعداد

 گرفتن وام
 انداز خودمپس

 از صاحب مغازه
 بی جواب

174 
55 
13 
10 

0/69 
8/21 
2/5 
0/4 

 100 252 جم 

 

 

 کند؟کنید یا کس دیگری پول آن را تأمین میآیا خودتان خرید می

پس از تأمین پول، سئوالی که مطر  شده این است که آیا زنان خودشان اقدام به  

یا اینکه خرید توسط فرد دیگری انجام مای شاود و آناان فقاط عامال      خرید کالا می کنند 

درصاد از افاراد ماورد مطالعاه      79، 61با توجه به جادول شاماره   انتقال اجناس هستند. 

کاار  درصد باا صااحب   3/14نمایند. اند که خودشان اقدام به خرید جنس میاظهار داشته

درصد نیز جوابی باه ایان سائوال     7/6پردازند و به خریداری اجناس مورد نظر میخود 

 اند.  نداده
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -61جدول                     
 کند؟    کنید یا کس دیگری پول آن را تأمین میآیا خودتان خرید می        

 درصد تعداد چگونگی خرید 

 خودم
 صاحب کار
 بی جواب

199 
36 
17 

0/79 
3/14 
7/6 

 100 252 جم 

 

 کنید؟دستمزدتان را چگونه دریافت می

آمده است. بطوری کاه مشااهده   ، 62دریافت دستمزد در جدول شماره  چگونگی 

بالاترین درصد متعلق به کسانی است که مساتقیماً از طریاق فاروش کاالا و یاا      گردد می

درصاد از   5/82اجناس ساود و یاا دستمزدشاان را دریافات مای کنناد. باه طاوری کاه          

درصاد   7/16کنند در حالی کاه  پاسخگویان با فروش اجناس دستمزد خود را دریافت می

 . افراد نیز خود صاحب مغازه هستنددرصد از  8/0گیرند. از طریق حواله دستمزد می

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -62جدول                             
 کنید؟دستمزدتان را چگونه دریافت می                                                      

 درصد تعداد چگونگی دریافت دستمزد

 با فروش اجناس
 از طریق حواله
 مغازه خودمان

208 
42 
2  

5/82 
7/16 
8/0 

 100 252 جم 
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 رسانید؟تان را چگونه به فروش میاجناس

ال دیگری است که مطار  مای شاود آیاا ایان زناان       چگونگی فروش اجناس سئو 

نند؟ آیا در منزل خاود باه فاروش    اجناس خود را به مغازه ی برده و به فروش می رسا

، 63جادول شاماره   رسانند و یا به صورت دساتفروش در خیاباان مشاغول هساتند.     می

شاود  حاکی از چگونگی فروش اجناس توسط پاسخگویان است. همانگونه که ملاحظه می

ها داده اند که اجناس خریداری شده خود را به دیگر مغازهعمده پاسخگویان اظهار داشته

اقدام باه فاروش اجنااس     در خیابان ها درصد با دستفروشی 19رسانند. و به فروش می

و با خبر  دهندیش چنین کاری را انجام میدرصد نیز در منزل خو 7/12نمایند و خود می

ستان و ...، آنها به منزل آمده و اجناس را می خرند. قابل توجاه  دادن به همسایه ها و دو

است که نوع کالا در چگونگی فروش آن  نقش مهمی دارد. اجناسی مانند سیگار حتماً باه  

مغازه داران می دهند و اجناسی چون پوشاك و ... در خانه ها و یا بساط دستفروشی ها 

 به فروش می رسد.

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -63جدول                            
 رسانید؟تان را چگونه به فروش میاجناس                    

 درصد تعداد چگونگی فروش اجناس

 دستفروشی
 در منزل
 مغازه خودمان
 مغازه دیگران

48 
32 
2 
170 

0/19 
7/12 
8/0 
5/67 

 100 252 جم 
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 داننگهداری از فرزن

یکی از اهدافی که در این مطالعه مورد توجه بوده است بررسی تأثیر این کار بار   

وظایف و نقش های زنان در چارچوب خانواده است و اولین سئوالی کاه در ایان رابطاه    

کسای از فرزنادان آنهاا نگهاداری      مطر  می شود این است که در غیاب ایان زناان، چاه   

نگهداری از فرزندان به هنگاام مساافرت در   صو  کند. توزیع پاسخ های زنان در خمی

 6/55)گاردد اکثار پاساخگویان   آمده اسات. هماانطور کاه مشااهده مای      64جدول شماره 

تنهاا هساتند و کسای    در خاناه  اناد کاه در غیااب آنهاا فرزندانشاان      عنوان کرده درصد(

عهاده  درصاد نگهاداری از فرزنادان بار      5/15مسئولیت نگهداری آنها را بر عهده نادارد.  

درصد در این مورد اظهاار   7/10باشد. درصد نیز بر عهده یکی از اقوام می 7/8همسر و 

 اند.نظری نکرده

 
 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه درباره اینکه: -64جدول                            
 د؟  وقتی در مسافرت هستید چه کسی مسؤلیت نگهداری از فرزندان را دار                 

 درصد تعداد نگهداری از فرزندان

 همسر
 اقوام
 تنها هستند

 )افراد مجرد(نامربوط
 بی جواب

39 
22 
140 
24 
27 

5/15 
7/8 
6/55 
5/9 
7/10 

 100 252 جم 

 

سالگی به علت فقر مالی پدر  26ساله ای است که در سن  40زهرا زن " 

ود که هیچ منب  به ناچار بر خلاف میل خود مجبور به ازدواج  با مردی می ش

درآمدی ندارد. حاصل این ازدواج یک دختر و یک پسر است. اجاره نشینی، 
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سال اخیر به گناوه  4بیکاری و اعتیاد شوهر، زهرا را مجبور می کند که در طی 

و بندرعباس و قشم برود و لباس و پتو و چینی خریداری کرده و در خانه اش 

زندانش در غیاب او بزرگترین مشکل به فروش برساند. نگرانی او در مورد فر

زندگی است اما از سوی دیگر به خاطر همین فرزندان است که رنج و مشقت 

 "کند.ن کار را نیز می پذیرد و تحمل میای

 

 تعداد فرزند

یکی از ویژگی های جمعیتی این زنان تعداد فرزنادان آنهاسات. باالاترین درصاد     

هی باه جادول   درصد(. باا نگاا   4/27د می باشند)فرزن 6 تا 5بین متعلق به زنانی است که 

 23 اند.فرزند داشته  4تا  0اسخگویان بین درصد از پ 40می شود که مشاهده  65شماره 

فرزند بوده اند و در مجماوع مای تاوان گفات کاه       7صاحب بیشتر از این افراد درصد از 

 آنان از خانواده های پر جمعیتی برخوردار هستند. 

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تعداد فرزند -65جدول                          

 درصد تعداد تعداد فرزند

 فرزند  1تا 0
 فرزند 4تا  3
 فرزند 6تا  5

 فرزند 7بیشتر  از 
 مجردافراد 

48 
53 
69 
61 
21 

0/19 
0/21 
4/27 
3/24 
3/8 

 100 252 جم 

 
زدواج کرده و به علت ساله بی سوادی است که یک بار ا 65صدیقه زن " 

سال زندگی مشترك، مجبور به طلاق می شود. او  بعد از  12نازائی بعد از 

سال زندگی می کند و سپس با مردی متأهل که  4طلاق با دایی خود به مدت 
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فرزند پسر بوده ازدواج می نماید و همسر دوم صدیقه خانواده اول  4دارای 

دش را با صدیقه شروع می کند. صدیقه خود را کاملاً ترك نموده و زندگی جدی

فرزند پسر دارد ولی به  علت پیری و  3فرزند دختر و  4از ازدواج دوم خود 

ای ا تأمین کند. او هفتهبیکاری شوهرش مجبور است خود مخارج زندگی شان ر

دو الی سه بار به بندر گناوه می رود و گاهی هم راهی قشم می شود و 

ه و مخارج زندگی شان را تأمین تو و چینی آورداجناسی از قبیل لباس، پ

 "کند.می

 

 تعداد فرزند پسر

جنس فرزند عامل تعیین کننده ای اسات در تعاداد فرزنادان خاانواده، تمایال باه        

توزیع فرزنادان  ، 66جدول شماره داشتن فرزند پسر دفعات بارداری را افزایش می دهد. 

 9/9گاردد  . هماانطور کاه مشااهده مای    دهاد پسر پاسخگویان مورد مطالعه را نشان مای 

فرزناد پسار    2درصاد از آنهاا صااحب     4/23درصد از زنان بدون فرزند پسر هساتند.   

اند. کسانی که دارای یک فرزناد پسار   هستند که بیشترین سهم را به خود اختصا  داده

و  4نیاز دارای   درصاد  8/21دهناد.  درصد از کل پاساخگویان را تشاکیل مای    19هستند 

 باشند. فرزند پسر می بیشتر
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تعداد فرزند پسر  -66جدول             

 درصد تعداد تعداد پسر

 بدون فرزند پسر
 فرزند  1
 فرزند  2
 فرزند  3
 فرزند  4
 فرزند  5
 و بیشتر 6

 نامربوط

25 
48 
59 
41 
25 
23 
7 
24 

9/9 
0/19 
4/23 
3/16 
9/9 
1/9 
8/2 
5/9 

 100 252 جم 

 

 تعداد فرزند دختر

فرزناد   2د از زنان پاسخگو صاحب درص 22، حدود 67با توجه به جدول شماره  

درصد از آنها فاقد فرزند دختر هستند. زناانی   3/8باشند. این در حالی است که ختر مید

اناد. افاراد   درصد را به خود اختصا  داده 8/19دختر هستند سهمی معادل  3که دارای 

درصاد از   5/23باشند. درصد را دارا می 7/16برخوردار از یک فرزند نیز سهمی معادل 

 اند. دختر و بیشتر بوده 4افراد مورد مطالعه صاحب 
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   توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تعداد فرزند دختر -67جدول                   

 درصد تعداد تعداد دختر

  دختر فرزند بدون
 فرزند 1
 فرزند 2
 فرزند  3
 فرزند  4
 فرزند  5
 و بیشتر 6

 نامربوط

21 
42 
56 
50 
37 
11 
11 
24 

3/8 
7/16 
2/22 
8/19 
7/14 
4/4 
4/4 
5/9 

 100 252 جم 

 
 

 سن فرزند اول

سن فرزند عامل م ثری در اشاتغال ماادران مای باشاد. زناان دارای بچاه هاای         

ه و با ورود بچه ها به مدرسه به کارهای پاره وقت روی خردسال، بازار کار را رها کرد

جادول  می آورند و زمانی که بچه ها بزرگ شدند به کاار تماام وقات روی مای آورناد.      

دهاد. بطاوری کاه ملاحظاه     سن فرزند اول زنان ماورد مطالعاه را نشاان مای     68شماره 

سال است و این  5درصد از پاسخگویان سن اولین فرزندشان کمتر از  8/2گردد تنها می

درصد از فرزنادان   30باشند. حدود افراد معمولاً کسانی هستند که صاحب یک فرزند می

سااله   24تاا   20درصاد نیاز    8/21سال سان داشاته و    19تا  10زنان مورد مطالعه بین 

درصد نیز سان   4/4اند. سال سن داشته 34تا  25درصد فرزندان بین  12اند. حدود بوده

 اند.بیان نکردهفرزند خود را 
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه برحسب سن فرزند اول -68جدول                          

 درصد تعداد سن فرزند اول

 سال 5کمتر از 
 سال 9-5
 سال 14-10
 سال 19-15
 سال 24-20
 سال 25—29
 سال 34-30
 و بالاتر 35

 نامربوط
 بی جواب

7 
9 
38 
38 
55 
37 
19 
12 
24 
13 

8/2 
6/3 
1/15 
1/15 
8/21 
7/14 
5/7 
7/4 
 5/9 
2/5 

 100 252 جم 

 

 سن فرزند دوم

نشاان داده شاده اسات.     69سن فرزند دوم زنان مورد مطالعه در جدول شماره  

بین فرزند دوم آنها گردد بیشترین سهم به کسانی تعلق دارد که همانطور که مشاهده می

 10برناد. نزدیاک باه    و جوانی بسار مای  ان نوجوانی ورسال سن داشته و در د 19تا  15

 40درصد نیز بالای  2سال است و  9درصد از پاسخگویان سن فرزند دومشان کمتر از 

درصاد از کال    6اناد  اناد. کساانی کاه سان فرزناد دوم خاود را نگفتاه       سال سان داشاته  

 شوند.پاسخگویان را شامل می
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 مورد مطالعه برحسب سن فرزند دوم توزی  فراوانی پاسخگویان -69جدول                 

 درصد تعداد سن فرزند دوم

 سال 5کمتر از 
 سال 9-5
 سال 14-10
 سال 19-15
 سال 24-20
 سال 25—29
 سال 39-30
 و بالاتر 40

 نامربوط
 بی جواب

1 
24 
32 
61 
42 
22 
12 
5 
38 
15 

4/0 
5/9 
7/12 
2/24 
7/16 
7/8 
7/4 
0/2 
1/15 
0/6 

 100 252 جم 

 
 

 مسن فرزند سو

ساال باوده اسات.     5درصد از پاسخگویان سان ساومین فرزندشاان کمتار از      2 

 21ساال هساتند و    19تاا   15بیشترین فراوانی به افرادی تعلق دارد کاه در گاروه سانی    

 19، حادود  70دهناد. براسااس جادول شاماره     درصد از کل پاسخگویان را تشاکیل مای  

درصد نیز یا ازدواج نکرده و  2/24اند. سال سن داشته 20درصد از پاسخگویان بیش از 

درصد نیز سن سومین فرزناد خاود را اعالام     3/6یا دارای فرزند سوم نیستند. همچنین 

 اند.نکرده
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه برحسب سن فرزند سوم  -70جدول                    

 درصد تعداد سن فرزند سوم 

 سال 5کمتر از 
 سال 9-5
 سال 14-10
 سال 19-15
 سال 24-20
 سال 25—29
 سال 39-30
 و بالاتر 40

 نامربوط
 بی جواب

5 
26 
43 
53 
28 
11 
7 
2 
61 
16 

0/2 
3/10 
1/17 
0/21 
1/11 
4/4 
8/2 
8/0 
2/24 
3/6 

 100 252 جم 

 
 سن فرزند چهارم

، بیشاترین فراوانای سان چهاارمین فرزناد زناان ماورد        71مطابق جدول شماره  

درصاد را باه خاود     8/19سال باوده کاه رقمای معاادل      14تا  10ه سنی مطالعه، در گرو

درصااد از کاال  7/12سااال ساان داشااته  9اختصااا  داده اساات. کسااانی کااه کمتاار از 

درصاد از کال را    5/17ساال نیاز    19تاا   15دهند. گروه سانی  پاسخگویان را تشکیل می

 باشد.درصد می 6/5اند د. درصد کسانی که به این سئوال پاسخ ندادهنگردشامل می
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب سن فرزند چهارم   -71جدول                      

 درصد تعداد سن فرزند چهارم

 سال 5کمتر از 
 سال 9-5
 سال 14-10
 سال 19-15
 سال 24-20
 و بالاتر 25

 نامربوط
 بی جواب

18 
14 
50 
44 
18 
11 
83 
14 

1/7 
6/5 
8/19 
5/17 
1/7 
4/4 
9/32 
6/5 

 100 252 جم 

 

الی  68از مجموع توزیع سنین فرزندان زنان مورد مطالعه در جدول های شماره 

می توان گفت که اشتغال زنان به شدت تحت تأثیر چرخه ی زندگی قرار مای گیارد.     71

خصو  وجود بچه در گروه های سنی پایین به شادت بار    مسئولیت های خانوادگی، به

 عی زنان و یا به طور مشخص بر وضعیت استغال آنان اثر می گذارد.مشارکت اجتما

 

 تحصیلات فرزند اول

بررسی میزان تحصیلات فرزند اول زنان مورد مطالعه حاکی از آن است که اکثر  

درصاد از کال    6/43اند بطوری کاه  آنها دارای تحصیلات در حد ابتدایی و راهنمایی بوده

 2/3درصد دارای تحصیلات در حد دیپلم داشاته و   5/17دهند. پاسخگویان را تشکیل می

مشاخص  درصد نیز تحصایلات فرزناد اول خاود را.     3/10اند. درصد نیز بی سواد بوده

و  68با نگااهی باه جادول شاماره     نشان دهنده این امر است.  72جدول شماره اند نکرده

لشاان در گاروه هاای    درصد( فرزناد او  6/51که بیش از نیمی از زنان) نکتهتوجه به  این 

و  72ساله به بالا هستند از یک سو و از سوی دیگار توجاه باه جادول شاماره       15سنی 
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می توان مسئله افات تحصایلی،    ،درصد( تحصیلات ابتدائی و راهنمائی 6/43درصد زیاد)

 ترك تحصیل و ... را در ا ین خانواده ها مشاهد کرد.

 
 مورد مطالعه بر حسب تحصیلات فرزند اول  توزی  فراوانی پاسخگویان -72جدول              

 درصد تعداد تحصیلات

 بی سواد
 ابتدایی
 راهنمایی
 متوسطه
 دیپلم

 فوق دیپلم و بالاتر
  نامربوط
 بی جواب

8 
55 
55 
28 
44 
12 
24 
26 

2/3 
8/21 
8/21 
1/11 
5/17 
8/4 
5/9 
3/10 

 100 252 جم 

 
 

 تحصیلات فرزند دوم

پاساخگویان میازان تحصایلات فرزناد      صاد در 21، 73اره بر اساس جادول شام   

اناد.  در صد در سطح راهنمایی تحصیلات داشاته  9/17دومشان در سطح ابتدایی بوده و 

درصد از فرزندان دوم زنان مورد مطالعه از سطح تحصیلات متوسطه و دیپلم  28حدود 

خ اند. کسانی کاه باه  ایان سائوال پاسا     درصد نیز سوادی نداشته 1/7برخوردار بوده و 

مقایسه یافته هاای   اند.درصد از کل را به خود اختصا  داده 5/7اند سهمی معادل نداده

درصد از فرزندان دوم زنان مورد   50)قرار گرفتن حدود  69این جدول با جدول شماره 

ساله به بالا و همچناین داشاتن حاداکثر تحصایلات ابتادایی و       15مطالعه در گروه سنی 
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     آنهاا( نیاز حکایات از تارك تحصایل و خاارج شادن آنهاا از        درصاد   46دود حراهنمایی 

 محیط های آموزشی در میان فرزند دوم نیز می کند.

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تحصیلات فرزند دوم  -73جدول                        

 درصد تعداد تحصیلات

 بی سواد
 ابتدایی
 راهنمایی
 متوسطه
 دیپلم
 بالاترفوق دیپلم و 
 نامربوط 
 بی جواب

18 
53 
45 
27 
44 
8 
38 
19 

1/7 
0/21 
9/17 
7/10 
5/17 
2/3 
1/15 
5/7 

 100 252 جم 

 

 

 تحصیلات فرزند سوم

آماده اسات.    74میزان تحصایلات فرزناد ساوم پاساخگویان در جادول شاماره        

یی راهنماا و  ابتدائیگردد بیشترین فراوانی به کسانی که در دوره بطوری که مشاهده می

درصاد   2/22درصاد و   3/22مشغول تحصیل هستند تعلق دارد که ایان رقام باه ترتیاب     

درصاد   9/7درصد نیز دارای تحصیلاتی در حد متوسطه و دیپلم بوده و  6/20باشد. می

درصد از فرزندان سوم زنان ماورد مطالعاه    8/0اند. تنها ای به این امر نداشتهنیز اشاره

نیاز حکایات    70های جدول شماره افته های این جدول با یافتهی مقایسه اند.سواد بودهبی

 از خارج شدن فرزندان این زنان از نظام آموزشی می باشد.
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تحصیلات فرزند سوم -74جدول                 

 درصد تعداد تحصیلات

 بی سواد
 ابتدایی
 راهنمایی
 متوسطه
 دیپلم

 دیپلم و بالاتر فوق
 نامربوط 
 بی جواب

2 
56 
56 
29 
23 
5 
61 
20 

8/0 
3/22 
2/22 
5/11 
1/9 
0/2 
2/24 
9/7 

 100 252 جم 

 
 

 تحصیلات فرزند چهارم

درصاد از   7/16درصاد و   1/17بیاانگر آن اسات کاه     75اطلاعات جدول شماره  

اناد  غال داشتهپاسخگویان فرزند چهارمشان در مقطع راهنمایی و ابتدایی به تحصیل اشت

درصد نیز در سطح متوساطه و دیاپلم مشاغول باه      16باشد. حدود که بیشترین رقم می

دیپلم و بالاتر برخوردار  فوقسطح تحصیلات آنها از  رصدد 6/1اند  و تنها تحصیل بوده

اناد و یاا فاقاد فرزناد     درصد نیز به کسانی تعلق دارد که یا ازدواج نکرده 9/32باشند. می

  اند.دهچهارم بو
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه بر حسب تحصیلات فرزند چهارم -75جدول                

 درصد تعداد تحصیلات

 بی سواد
 ابتدایی
 راهنمایی
 متوسطه
 دیپلم

 فوق دیپلم و بالاتر
 نامربوط 
 بی جواب

3 
42 
43 
22 
18 
4 
83 
37 

2/1 
7/16 
1/17 
7/8 
1/7 
6/1 
9/32 
7/14 

 100 252  جم

 

 
می تاوان انعکااس ناابرابری     75تا  72در مجموع با نگاهی به جدول های شماره 

های آموزشی موجود در جامعه را در این خانواده ها دید و دریافت که افت تحصیلی یاا  

 ترك تحصیل در خانواده زنان مورد مطالعه پدیده کاملاً ملموسی است.

 

 روند؟یچند نفر از فرزندان شما به مدرسه م

درصاد از فرزنادان    16دهاد نزدیاک باه    نشان می 76همانطور که جدول شماره  

اند. بیشترین فراوانی به کسانی تعلق دارد که زنان مورد مطالعه فرزند مدرسه رو نداشته

، 3شوند. کسانی که درصد را شامل می 8/19فرزند مدرسه رو دارند که سهمی معادل  2

 5/11درصاد و   3/14درصد،  3/18ند به ترتیب سهمی برابر فرزند مدرسه رو دار 4و  1

فرزناد مدرساه رو    6و  5درصاد از پاساخگویان    4اند. درصد را به خود اختصا  داده

درصاد   8/6داشته که هزینه زیادی را بایستی جهت امورات تحصیل آنها متحمل شاوند.  

این زنان دارای فرزناد   درصد از 70در مجموع حدود  اند.نیز به این سئوال پاسخی نداده
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مدرسه رو می باشند. با توجه به شارایط اقتصاادی خاانواده هاای آناان و پاساخ هاای        

نمی روناد پاس باه حمایات هاای       مادران هیچ یک از بچه ها به مدارس غیر انتفاعی و ....

خانواده در رسیدگی به آنها نیاز است که با وجود غیبت مادر که بر اساس عرف موجود 

وظیفه اوست که به درس و مشق بچه ها رسیدگی کند، کیفیات آموزشای ایان     در جامعه

 بچه ها با مشکل مواجه می شود.

 

 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه: -76جدول                    
 روند؟  چند نفر از فرزندان شما به مدرسه می                                         

تعداد فرزند مدرسه 
 رو

 درصد تعداد

 هیچکدام
 فرزند 1
 فرزند 2
 فرزند 3
 فرزند 4
 فرزند 5
 فرزند 6

 نامربوط
 بی جواب

40 
36 
50 
46 
29 
4 
6 
24 
17 

9/15 
3/14 
8/19 
3/18 
5/11 
6/1 
4/2 
5/9 
8/6 

 100 252 جم 

 

 اند؟آیا تا به حال مردود شده

یاک جامعاه مای شاود مسائله      یکی از آفت هایی که متوجاه نظاام آموزشای در     

مردودین است که بیشتر متوجه خانواده هایی است که کودکان خود را از محیط مدرسه 

دور می کنند و آنان را وادار به کار می کنند تا ساهمی در تاأمین هزیناه زنادگی داشاته      
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اناد کاه تاا کناون     درصاد از پاساخگویان اظهاار داشاته     2/45باشند. در این مطالعه نیاز  

 9/11اناد.  درصد نیز پاسخ مثبت به این سائوال داده  9/40ان مردودی نداشته و فرزندش

 77اند. جدول شماره درصد از پاسخگویان نیز یا ازدواج نکرده و یا اینکه فرزندی نداشته

 بیانگر این واقعیت است.

 
 ه:توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینک -77جدول                       

 اند؟  آیا تا به حال مردود شده                                         

 درصد تعداد داشتن مردودی

 بلی
 خیر
 نامربوط
 بی جواب 

103 
114 
30 
5 

9/40 
2/45 
9/11 
0/2 

 100 252 جم 

 
 

 اند؟آیا تا به حال ترك تحصیل داشته

باه دنباال و یاا باه      ترك تحصیل از دیگر آفت های آموزشی یک جامعه است که 

موازات مردودی دانش آموزان به وجود می آید و در این مطالعه جهت بررسی وضعیت 

در مورد ترك تحصیل فرزندان نیز تحصیلی فرزندان این زنان در نظر گرفته شده است. 

 1/32درصد پاسخ مثبت داده و تا به حاال فرزندشاان تارك تحصایل داشاته اسات.        56

اند که تا کنون فرزندشاان تارك تحصایل نداشاته اسات. جادول       هدرصد نیز اظهار داشت

 بیانگر این امر است. 78شماره 
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه: -78جدول                       

 اند؟آیا تا به حال ترك تحصیل داشته                                       

 درصد دتعدا ترك تحصیل

 بلی
 خیر
 نامربوط

141 
81 
30 

0/56 
1/32 
9/11 

 100 252 جم 

 

 علت ترك تحصیل چه بوده است؟

یکی از قدرتمندترین و شناخته شده ترین مشکلاتی که وخامت خود را تا کنون از  

د ست نداده است مسئله ترك تحصیل است. در کشورهای در حال توسعه و در خانواده 

گروه کثیری از کودکان در نخساتین ساال هاای تحصایلی خاود،       های کم درآمد همواره

علات تارك تحصایل     79مدرسه را به دلائل مختلف ترك مای گویناد. در جادول شاماره     

از میان کسانی که فرزندشان ترك تحصیل داشاته،  فرزندان این زنان مشاهده می شود. 

د ناداری و فقار را   درص 3/13و  درصد عدم علاقه به ادامه تحصیل را عنوان کرده 3/14

اند. ازدواج زود رس و نبودن ماادر در منازل از علال دیگار     علت ترك تحصیل ذکر کرده

درصد را به خود اختصاا  داده اسات.    8ترك تحصیل فرزندان بوده که سهمی معادل 

 اند. درصد نیز پاسخی به این سئوال نداده 8/2
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 پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:توزی  فراوانی  -79جدول                      
 اگر بلی علت ترك تحصیل چه بوده است؟                                       

 درصد تعداد علت ترك تحصیل

 فقر
 ازدواج زود رس
 نبود مادر در خانه
 عدم علاقه
 نامربوط
 بی جواب

79 
10 
10 
36 
110 
7 

3/13 
0/4 
0/4 
3/14 
7/43 
8/2 

 100 252 جم 

 

 

کنید اگر شغل ثابتی در شهر خودتان داشدتید فرزنددتان تدرك تحصدیل     فکر می
 کرد؟می
 

اگرچه دلایل مختلفی برای ترك تحصیل فرزندان ذکر شده اما بنا به تعبیار خاود    

اگر شغلی ثابت، با درآمد مناسب و ... داشتیم انگیزه برای فرزندان ایجاد می شدد.  "مادران: 

ادر و ... که به ماهیت شغلی ما بر می گردد این مشکل را برای بچه های اما درآمد کم، غیبت م

درصاد از پاساخگویان اظهاار     8/29،  80مطاابق جادول شاماره    . "ما ایجاد کدرده اسدت  

کرد و اند که چنانچه در شهر خود، شغل ثابتی داشتند فرزندشان ترك تحصیل نمیداشته

. باشاد های مادی و معنوی آناان مای  حمایت این امر نشان دهنده نیاز فرزندان به مادر و

درصد پاسخ مثبت داده و معتقدند در صورت برخاورداری از شاغل ثابات فرقای باه       23

درصد نیز یا مجرد بوده و یا  7/43کردند. کرده و آنها ترك تحصیل میحال فرزندان نمی
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ئوال ناداده  اند. کسانی که پاسخی به این سفرزندی که ترك تحصیل داشته باشد، نداشته

 دهند. درصد از کل پاسخگویان را تشکیل می 5/3

   
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                          -80جدول                     
 فرزندتانکنید اگر شغل ثابتی در شهر خودتان داشتید فکر می                              
 کرد؟  ترك تحصیل می                              

 درصد تعداد ترك تحصیل فرزند

 بلی
 خیر
 نامربوط
 بی جواب

58 
75 
110 
9 

0/23 
8/29 
7/43 
5/3  

 100 252 جم 

 

 

 ها به عهده کیست؟در خانواده شما رسیدگی به امور تحصیل بچه

زء وظایف مادران تلقی مای شاود.   رسیدگی به امور تحصیلات بچه ها معمولاً ج 

حتی در مورد زنان شاغل، که اشتغال نقش محوری در زندگی آنها دارد انتظار مای رود  

که خود را با نقش مضاعف وفق دهند یعنی موظفناد کاه تعاادلی هار چناد لارزان میاان        

مطاابق  تعهدات خود در برابر اعضاء خانواده و در مقابل کار فرمایان خود ایجااد کنناد.   

اند کاه هایچکس باه    بیشتر پاسخگویان اظهار داشتهنشان می دهد که ، 81جدول شماره 

 5/19باشاد.  کند که این رقم بیشترین فراوانی میامور تحصیل فرزندانشان رسیدگی نمی

 3/14کناد و  درصد فرزندان بزرگتر و پدر آنها به امور تحصایل فرزنادان رسایدگی مای    

درصد نیز این سئوال را بادون   9/9را بر عهده دارند. درصد نیز خودشان)مادر( این کار 

 اند.ذاشتهگجواب 
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                          -81جدول                    
 به عهده کیست؟ها در خانواده شما رسیدگی به امور تحصیل بچه                       

 درصد تعداد رسیدگی به امور تحصیل فرزندان

 خودم
 فرزندان بزرگتر
 همسرم
 هیچکس
 نامربوط
 بی جواب

36 
37 
12 
92 
50 
25 

3/14 
7/14 
8/4 
5/36 
8/19 
9/9 

 100 252 جم 

 

 

 اید؟آیا تا به حال به مدرسه فرزندانتان سر زده

فرزنادان سار زدن باه    یکی دیگر از شاخص های رسیدگی به وضعیت تحصیلی  

اکثار  مدرسه فرزندان و مطلع شدن از وضعیت آموزشی و اخلاقی و رفتارآنان است که  

زنان مورد مطالعه در مورد این سئوال که آیا تا به حال به مدرساه فرزنادان خاود سار     

اناد.  درصد از آنهاا دارای چناین نظاری باوده     8/71اید؟ پاسخ مثبت داده، بطوری که زده

اند کاه تاا کناون باه مدرساه      درصد( پاسخ منفی داده و اظهار داشته 1/11ی)درصد اندک

درصاد از زناان ماورد مطالعاه نیاز ایان سائوال         3/14اند. بارای  فرزندان خود سر نزده

بازگو کننده این  82اند. جدول شماره به این سئوال جوابی نداده 8/2نامربوط بوده است. 

 امر است.
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                          -82جدول                       
 اید؟ آیا تا به حال به مدرسه فرزندانتان سر زده                                     

 درصد تعداد سر زدن به مدرسه فرزندان

 بلی
 خیر
 نامربوط
 بی جواب

181 
28 
36 
7 

8/71 
1/11 
3/14 
8/2 

 100 252 جم 

 

 اید یا داوطلبانهاگر بلی چرا؟آیا به تقاضای مسئولین مدرسه رفته

سئوالی که در اینجا مطر  می شود این است که آیا مادران با توجه به احسااس   

مسئولیتی که خودشان داشته اند به مدرسه سر زده اند یا اینکه مسئولین مدرسه، زمانی 

 2/30 آناان را باه مدرساه فراخواناده اسات؟     آنها با مشکلی مواجه شده اسات  که فرزند 

اناد باه تقاضاای مسائولین     گویانی که به مدرسه فرزندان خاود سار زده  خدرصد از پاس

درصد بطاور داوطلباناه و خودشاان باه مدرساه       8/19اند. مدرسه اقدام به این کار کرده

درصد نیز به هار دو وضاعیت اشااره     7/18اند. این در حالی است که فرزندان خود رفته

)در مواردی خودشان سر زده اند و در موارد دیگری بنا به درخواست مسئولین  اندکرده

نمایانگر  83اند. جدول شماره درصد نیز به این سئوال پاسخ نداده 6. مدرسه بوده است(

 این واقعیت است. 
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 ی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                         توزی  فراوان -83جدول                      

 اید یا داوطلبانه اگر بلی؟آیا به تقاضای مسئولین مدرسه رفته                           

تقاضای مسئولین یا 
 داوطلبانه

 درصد تعداد

 خودم
 مسئولین مدرسه
 هردو
 نامربوط
 بی جواب

50 
76 
47 
64 
15 

8/19 
2/30 
7/18 
4/25 
0/6 

 100 252 جم 

 
 

 …آیا تا به حال در مدرسه برای فرزندتان مشدکلات درسدی، اخلاقی،تربیتدی و    
 ؟بوجود آمده
سئوالی دیگر که در این رابطه مطر  می شود این است که آیاا فرزنادان آنهاا در     

، عمده 84شماره بر اساس جدول مدرسه دچار مشکلات آموزشی و یا تربیتی شده اند؟ 

اناد کاه تاا کناون در مدرساه بارای فرزندانشاان        پاسخگویان در مورد این سائوال گفتاه  

درصاد از   52تاوان گفات کاه بارای     اسات. باه عباارتی مای    هیچگونه مشکلی پیش نیامده

درصاد اظهاار    6/24اسات.  فرزندان زنان مورد مطالعاه مشاکل خاصای بوجاود نیاماده     

و آنها نتوانسته اند کمکی در خاناه  شکل درسی مواجه شده اند که فرزندانشان با مداشته

 5/9و به درس و آموزش آنها باشند و یا حداقل بچه را وادار باه درس خوانادن بنمایناد    

 است.  اخلاقی برایشان پیش آمدهدرصد مسئله 
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                                        توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:   -84جدول                            
 آیا تا به حال در مدرسه برای فرزندتان مشکلات درسی، اخلاقی،                         

 بوجود آمده؟ …تربیتی و                           

 درصد تعداد مشکلات

 درسی
 اخلاقی
 جسمی

 مشکلی پیش نیامده
 نامربوط 

62 
24 
14 
130 
21 

6/24 
5/9 
6/5 
0/52 
3/8 

 100 252 جم 

 اند؟زمان غیاب شما، فرزندان شما با مشکل روبرو شده

مشکلات فوق)جسمی، روحی، آموزشی( که فرزندان آنها با آن مواجه شده اند  

اند درصد اظهار داشته 4/48اکثر پاسخگویان یعنی آیا در زمان غیبت مادر بوجود آمده؟ 

درصد به مسئله بیماری  4/25خود مشکلی پیش نیامده و که در غیابشان برای فرزندان 

درصد از فرزندان  6/5اند. مشکلات درسی و دعوا نیز برای فرزندان خویش اشاره کرده

نشانگر این  85اند. جدول شماره درصد ذکری از این موضوع نکرده 5/7روی داده است. 

 امر است.

 اسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                         توزی  فراوانی پ -85جدول                             
 اند؟در زمان غیاب شما، فرزندان شما با مشکل روبرو شده                             

 درصد تعداد مشکل

 درسی
 )رفتاری( دعوا

 بیماری
 خیر
 (مجرد)نامربوط افراد 

19 
16 
74 
122 
21 

5/7 
3/6 
4/29 
4/48 
3/8 

 100 252 جم 
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فرزند همسرش آنها را ترك  4ساله ای که با داشتن  30معصومه زن " 

او که  کرده و با زن دیگری زندگی می کند. تحصیلات او زیر دیپلم است. 

سرپرستی فرزندانش را به عهده دارد، نه سوادی، نه آموزشی، نه مهارتی دارد 

قاچاق و خلاف قانون می داند. از  که با کار دیگری روی آورد. کار خود را

مشکلات و مصیبت های کار و زندگی اش می گوید، درگیر شدن با نیروهای 

انتظامی، رانندگان، فروشندگان و خریداران اجناس از یک سو و تنها ماندن 

فرزندانش در خانه و نگرانی و دلهره و ... از سوی دیگر، همه این ها بار سنگین 

 "ن تر کرده است.سرپرستی او را سنگی

 
 

کنید آیا اگر خودتان در منزل حضور داشتید این مشکلات برای فرزنددان  فکر می
 آمد؟شما پیش می

 
ماادران خاود را مقصار     آیا غیبات ماادر در باروز ایان مشاکلات ما ثر باوده و        

اناد کاه چناچاه خاود در منازل بودناد چناین        درصد از زنان اظهار داشته 8/29دانند؟ می

 3/6. به همین دلیال خاود را سارزنش مای کنناد      آمدرای فرزندشان پیش نمیمشکلاتی ب

آیاد.  درصد نیز دست تقدیر را بهانه قرار داده و معتقدند که هر چه خدا بخواهد پیش مای 

نشاان دهناده ایان     86اناد. جادول شاماره    درصد نیز جوابی به ایان سائوال ناداده    1/36

 وضعیت است.
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                          -86ل جدو                    
 در منزل حضور داشتید این مشکلات کنید آیا اگر خودتان فکر می                        

 آمد؟      برای فرزندان شما پیش می                                 

 درصد تعداد مشکلات پیش آمدن

 خیر
 تقدیر
 نامربوط
 بی جواب

75 
16 
70 
91 

8/29 
3/6 
8/27 
1/36 

 100 252 جم 

                      

 دهید؟اگر دختر شما بخواهد همین کار شما را انجام دهد به او اجازه می

( و وجود مشکلات سار  39با وجود عدم رضایت زنان از کار خود)جدول شماره  

ار و پیامدهای آن سئوالی دیگر مطر  مای شاود کاه آیاا ایان زناان اجاازه باه         راه این ک

دخترانشان می دهند که شغل آنان را دنبال کنناد یاا باه عباارتی دیگار آناان هام هماین         

 سرنوشت را داشته و با این مشکلاتی که خود روبرو هساتند آناان هام مواجاه شاوند؟      

درصاد حاضار نیساتند کاه      75شاود  مشااهده مای   87همانطور کاه در جادول شاماره    

درصاد پاساخ    5/9دخترشان کار آنها را دنبال کند و از این وضاعیت ناراضای هساتند.    

درصاد نیاز پاساخی     2/5مایل به انجام این کاار بارای دخترشاان هساتند.     مثبت داده و 

 اند.نداده
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 مورد اینکه:                                         توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در  -87جدول                         
 دهید؟    اگر دختر شما بخواهد همین کار شما را انجام دهد به او اجازه می                       

 درصد تعداد اجازه همین کار به دختر

 بلی
 خیر
 نامربوط
 بی جواب

24 
189 
26 
13 

5/9 
0/75 
3/10 
2/5 

 100 252 جم 

 

 خالفتمعلت 

آمده است.  88علت مخالفت با ادامه این کار توسط دخترانشان در جدول شماره  

تجربه ای که زنان با خود حمل می کنند مانع بزرگی اسات کاه ماادران حاضار نیساتند      

جاوان باودن   از زناان پاساخگو،   درصد  4/75دخترانشان نیز در این مسیر قرار بگیرند. 

درصد نیاز باه دسات تقادیر      9/9دانند و کار خود می دخترشان را دلیل مخالفت با ادامه

. روحیه تقدیرگرائی آنها باعث شده بگویناد هار   سپرده و معتقدند که هر چه خدا بخواهد

 (.88اند )جدول شماره درصد نیز این سئوال را بی جواب گذاشته 4/4. چه خدا بخواهد

 
 مورد مطالعه در مورد اینکه:                                         توزی  فراوانی پاسخگویان  -88جدول                      
 چرا، لطفاً توضیح دهید؟                                  

 درصد تعداد علت

 خدا بخواهد
 جوان است
 نامربوط
 بی جواب

25 
190 
26 
11 

9/9 
4/75 
3/10 
4/4 

 100 252 جم 
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 د؟دانید کارتان من  قانونی دارآیا می

جداول فوق نشانگر عدم رضایت و نگاه منفای زناان باه کااری اسات کاه باه آن         

یت این کار نیز برای آنان مشغول هستند. سئوالی که مطر  می شود این است که آیا ماه

با وجاودی کاه   و یا با عدم آگاهی نسبت به آن، مشغول به آن می باشند.  مشخص است

منع قانونی دارد ولی دست به ایان   آنانکه کار  اکثر پاسخگویان به این امر واقف هستند

درصد از منع قانونی ایان   7/85دهد نشان می 89زنند. همانطور که جدول شماره کار می

 اطلاع هستند. از آن بی بقیه نیز درصد 7/14کار اطلاع دارند و 

 
 ورد اینکه:                                         توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در م -89جدول                         

 دانید کارتان من  قانونی دارد؟آیا می                                     

 درصد تعداد من  قانونی

 بلی
 خیر

216 
36 

7/85 
3/14 

 100 252 جم 

 

 شود؟دانید که این کار قاچاق محسوب میآیا می

می دانند منع قانونی یعنی قاچاق این است که آیا آنان سئوالی که مطر  می شود  

به این سئوال پاسخ مثبات داده و از   (درصد 4/77بودن کار؟ اکثریت زنان مورد مطالعه )

ی نموده و پاسخ اطلاعدرصد نیز اظهار بی 6/22اند. اطلاع داشتهنیز قاچاق بودن این کار 

 (.90)جدول شماره  اندمنفی داده
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                          -90جدول                   
 شود؟             دانید که این کار قاچاق محسوب میآیا می                                    

 درصد تعداد اطلاع از قاچاق بودن کار

 بلی
 رخی

195 
57 

4/77 
6/22 

 100 252 جم 

 
 

ساله ای است که سواد خواندن و نوشتن هم ندارد. او دو  60مهین زن "  

از ازدواج اول یک دختر دارد. وی پس از فوت همسرش، با  وبار ازدواج کرده

مرد دیگری ازدواج می کند که حاصل این ازدواج نیز یک پسر  است. دختر مهین 

د. مهین به خاطر اختلافات شدید طلاق می با پسر شوهر مادرش ازدواج می کن

سال است که به گناوه و بندرعباس  4گیرد و با تنها پسرش زندگی می کند. او 

اش به فروش می رساند. او کار می رود و پارچه و قیچی و ... خریده و در خانه

 "خود را قاچاق می داند اما راهی دیگر را در مقابل خود نمی بیند.

 

 دهید؟ین کار را انجام میاگر بلی چرا ا

با وجود اطلاع اکثریت زنان از غیر قانونی بودن کاار و یاا قاچااق باودن کاار و       

همچنین نگرش منفی که به یک زن قاچاقچی وجود دارد، چرا زنان همچنان باه ایان کاار    

دهناد  ام میدرصد به دلیل نداری و فقر اقتصادی این کار را انج 1/61مشغول می باشند. 

درصد نیز پاسخی باه ایان سائوال     5/36اند. درصد نیز استقلال مالی را ذکر کرده 4/2 و

 .دهداین وضعیت را نشان می 91اره اند. جدول شمنداده
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 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                          -91جدول                                
 دهید؟ اگر بلی چرا این کار را انجام می                                        

 درصد تعداد علت

 فقر
 استقلال مالی
 بی جواب

154 
6 
92 

1/61 
4/2 
5/36 

 100 252 جم 

 

 

 دهید خوب است؟به نظر خودتان کاری که انجام می

یسات و جاواب   دهناد خاوب ن  اکثر پاسخگویان معتقدند که این کاری که انجام می 

باشاد.  درصد مای  66نزدیک به ند. سهم این افراد از پاسخ منفی امنفی به این سئوال داده

اناد.  درصد نیز کارشان را قانونی و خوب دانسته و پاسخ مثبت به این سائوال داده  1/34

 دهد.این وضعیت را نشان می 92جدول شماره 

 
 نی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                         توزی  فراوا -92جدول                           
 دهید خوب است؟به نظر خودتان کاری که انجام می                                 

 درصد تعداد نظر در مورد این کار

 بلی
 خیر

86 
166 

1/34 
9/65   

 100 252 جم 

 دهید؟انجام می اچرا این کار ر

شاره شد فقر مالی و وضعیت بد اقتصادی و معیشتی همانطور که قبلاً نیز بدان ا 

موجب روی آوردن بسیاری از زنان مورد مطالعه به این کار است. بطوری که در جدول 
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شکلات مربوط به اند. مدرصد از این وضعیت سخن گفته 65گردد مشاهده می 93شماره 

 گویان است. درصد از پاسخ 6/5ر پاسخ سمه

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                          -93جدول                           

 دهید؟                   انجام می راچرا این کار                                           

 درصد تعداد علت

 فقر
 ت همسرممشکلا

 بی جواب

164 
14 
74 

0/65 
6/5 
4/29 

 100 252 جم 

 

دختر که همگی  1پسر و  5ساله، بی سواد و دارای  60مهری زنی است " 

هایشان با پسر بیکار او به اتفاق خانواده 3فرزند می باشند.  صاحبازدواج کرده و 

هزینه زندگی به علت پیری و بیماری قادر به تأمین  وی او زندگی می کنند. شوهر

نیست و او مجبور است که برای مخارج زندگی شان به گناوه و قشم برود و اجناسی 

، پارچه و لباس خریداری کرده و با سود نسبتاً مناسبی به مغازه آلاتاز قبیل چینی

داران بفروشد، تا از این راه هم مخارج زندگی شان تأمین شود و هم مخارج درمان 

 ".کندسرطان شوهرش را تهیه 

 

 کنید درآمدتان حلال است؟آیا فکر می

با وجود اعتقاد به غیر قانونی و قاچاق باودن کاار، اماا نگارش آناان باه درآماد         

عتقدند که درآمدشان حلال است چرا اکثر پاسخگویان محاصل از این کار متفاوت است. 

نای دارناد   آگااهی دی  امار به ایان   نسبت کشند و از کسانی کهکه بابت این کار زحمت می

شاوند.  درصد از کل را شامل می 4/77اند. این افراد اند و آن را حلال دانستهسئوال کرده
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اطلاعی درصد نیز در این مورد ظهار بی 1/7درصد آن را حرام و قاچاق دانسته و  5/15

 نشانگر این امر است. 94اند. جدول شماره نموده

 
 وانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                         توزی  فرا -94جدول                       

 کنید درآمدتان حلال است؟آیا فکر می                                     

 درصد تعداد حلال بودن درآمد

 کشمبلی، چون زحمت می
 امبلی، چون سئوال کرده

 قاچاق است ،حرام است
 دانم نمی

189 
6 
39 
18 

0/75 
4/2 
5/15 
1/7 

 100 252 جم 

 

 دانید؟آیا شما خودتان را فردی مذهبی می

ارزیابی زنان نسبت به خودشان نکته مهمی است، که با توجه به قرار گارفتن در   

درصاد از زناان    9/42این مسیر تا چه حد خود را متدین، مقید و یاا ماذهبی مای دانناد؟     

درصاد در حاد    4/44دانناد و  د زیاد و خیلی زیاد ماذهبی مای  مورد مطالعه خود را در ح

 (و یاا اصالاً  )کام  در حد درصد نیز خود را  7/12کنند. متوسط خود را مذهبی قلمداد می

 دهد.این وضعیت را نشان می 95جدول شماره  .دانندمیمذهبی 

 مورد اینکه:                                          توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در -95جدول                       
 دانید؟    آیا شما خودتان را فردی مذهبی می                                      

 درصد تعداد مذهبی بودن

 زیادو  خیلی زیاد
 متوسط
 اصلاً و کم

108 
112 
32 

9/42 
4/44 
7/12 

 100 252 جم 
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هدای مدذهبی و اهدل نمداز و روزه     تان انسدان آیا دوست دارید که فرزنددان 

 باشند؟

علاوه بر ارزیابی از خود، تمایل آنان به اینکه فرزندان آنها نیز افرادی پایبناد باه    

نماز و روزه باشند و یا اینکه راهی دیگر را در زندگی در پیش بگیرند نکته مهمای اسات.   

ند که فرزندانشان افرادی با ایمان اند که دوست دارزنان مورد مطالعه عمدتاً اظهار داشته

 1/92شود دیده می 96و مذهبی و اهل نماز و روزه باشند. همانطور که در جدول شماره 

درصد مخالف با این قضیه باوده و پاساخ    2باشند. تنها ای میدرصد دارای چنین عقیده

 اند.منفی داده

 یان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                         توزی  فراوانی پاسخگو -96جدول                         
 های مذهبی و اهل نماز و روزه باشند؟آیا دوست دارید که فرزندانتان انسان                   

 درصد تعداد فرزندان مذهبی بودن

 بلی
 خیر
 بی جواب

232 
5 
15 

1/92 
0/2 
9/5 

 100 252 جم 

 

 اهل نماز و روزه هستید؟ خودتان چقدر

کی از شاخص های مذهبی بودن هر فردی است کاه در  ینماز و روزه  به پایبندی 

این مطالعه نیز بکار گرفته شده است و از زنان مورد مطالعاه در ماورد پایبنادی باه آن     

نظر پاسخگویان را در این مورد که خودتاان چقادر    97جدول شماره سئوال شده است. 

 2/47گاردد اکثاراً یعنای    دهد. بطوری که ملاحظه مای وزه هستید؟ نشان میاهل نماز و ر

درصد در حد زیااد خاود    7/37دانند. درصد در حد متوسط خود را اهل نماز و روزه می
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درصد نیز در حد کم به این امر اعتقااد دارناد و باه     1/15دانند و را اهل نماز و روزه می

  انجام فراین دینی خود پایبند هستند.

 
 توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مورد اینکه:                                          -97جدول                        

 خودتان چقدر اهل نماز و روزه هستید؟                                 

 درصد تعداد گویه

 زیاد
 متوسط
 مک

95 
119 
38 

7/37 
2/47 
1/15 

 100 252 جم 

 

 خوانید؟اگر اهل نماز هستید در بین راه، نمازتان را کجا می

با توجه به ماهیت این نوع مشاغل که مدت زماان هاایی را خاارج از منازل و در      

شود کاه آناان نمااز شاان را کجاا       مسافرت و در بین راه می طلبد این سئوال مطر  می

 1/9خوانناد و  راه نماز خود را مای  درصد از پاسخگویان در مسجد بین 6/80، خوانندمی

 3/10آورناد.  قضای نماز را بجاای مای  پاسخ داده اند که وقتی به خانه آمدند درصد نیز 

 (.98)جدول شماره و پاسخی نداده اند انددرصد نیز ذکری از این موضوع نکرده

 
 د اینکه:                                         توزی  فراوانی پاسخگویان مورد مطالعه در مور -98جدول                       

 خوانید؟اگر اهل نماز هستید در بین راه، نمازتان را کجا می                                  

 درصد تعداد مکان خواندن نماز

 در مسجد بین راه
 خوانمبصورت قضا می
 بی جواب

203 
23 
26 

6/80 
1/9 
3/10 

 100 252 جم 



140 

 

 آمار استنباطی:2 -ال 

های زنان فعالیتوابسته  در این بخش با استفاده از مجذور خی رابطه بین متغیر 

، مدت هر سفر، تعداد سفر در ماه با متغیرهایی چون میزان مدت فعالیت با ابعاد

تحصیلات زنان، محل تولد، بعد خانوار، سرپرست خانوار، سرپرست خانوار بودن، 

های تحقیق به و فرضیهت فرزندان در غیاب مادر و... بررسی مشکلات فرزندان، مشکلا

 .گذاریمآزمون می

 

 

 مدت فعالیت و میزان تحصیلات
 

اجتماعی زنان می باشد -های اجتماعی که گویای پایگاه اقتصادییکی از شاخص 

فعالیت آنها بررسی میزان تحصیلات پاسخگویان و مدت میزان تحصیلات آنان است. 

است که هر چه میزان تحصیلات افراد پایین تر باشد مدت فعالیت آنها حاکی از آن 

سال  10افزایش می یابد. به عبارتی کسانی که از نعمت سواد محروم بوده اند معمولاً بین

و بالاتر است که در این شغل فعالیت داشته اند که بیشترین رقم در میان دیگر گروه های 

تحصیلات پاسخگویان اضافه می شود از مدت هر چه بر میزان  تحصیلی می باشد.

فعالیت آنها در این شغل کاسته می گردد. یعنی کسانی که از سطح تحصیلات پیش 

باشند. می درصد به این فعالیت مشغول 7/10رخوردار بوده اند ب دانشگاهی و دیپلم

در  بنابراین از نقطه نظر آماری بین میزان تحصیلات و مدت فعالیت رابطه معنی دار

با توجه به این ارتباط می توان گفت که میزان تحصیلات مشاهده می گردد.  034/0سطح 

جدول شماره در یک موقعیت شغلی بهتر.  وییک زن عامل م ثری است در قرار گرفتن 

   نشانگر این واقعیت است. 99
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 ان تحصیلاتتوزی  فراوانی و درصد مدت فعالیت پاسخگویان برحسب میز -99جدول              

  مدت فعالیت میزان  
 جم  سال و بالاتر 10 سال 9تا  5 سال 4تا 1 کمتر از یکسال تحصیلات

 3 بی سواد
2/1% 

39 
5/15% 

30 
9/11% 

37 
7/14% 

109 
3/43% 

 6 ابتدایی
4/2% 

28 
1/11% 

27 
7/10% 

22 
7/8% 

83 
9/32% 

راهنمایی و 
 متوسطه

1 
4/0% 

15 
0/6% 

11 
4/4% 

6 
4/2% 

33 
1/13% 

پیش دانشگاهی 
 و دیپلم

1 
4/0% 

19 
5/7% 

4 
6/1% 

3 
2/1% 

27 
7/10% 

 11 جم 
4/4% 

101 
1/40% 

72 
6/28% 

68 
0/27% 

252 
100% 

                      X= 106/18                 df = 9                Sig = 034/0             

 
 مدت هر سفر و میزان تحصیلات

 
بین مدت هر سفر و میزان تحصیلات دار معنیرابطه حاکی از  100جدول شماره  

روزه  1درصد از پاسخگویان مدت سفرشان  50است. همانطور که ملاحظه می گردد 

بی سوادی زنان درصد( را دارا می باشند.  2/28بی سواد بیشترین فراوانی) بوده و افراد

ه بتوانند با هر وسیله از یک سو و فقر و نیاز آنان از سوی دیگر، زنان را وادار کرده ک

نقلیه ای در هر ساعت از شبانه روز به این مناطق رفته و با خرید مقداری جنس به شهر 

 و محل خویش برگردند.
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 توزی  فراوانی و درصد مدت هر سفر پاسخگویان برحسب میزان تحصیلات -100جدول            

  مدت هر سفر میزان 
 جم  روز 5بیشتر از  روز 5تا  4 روز 3تا  2 یک روز تحصیلات

 71 بی سواد
2/28% 

30 
9/11% 

7 
8/2% 

1 
4/0% 

109 
3/43% 

 38 ابتدایی
1/15% 

34 
5/13% 

8 
2/3% 

3 
2/1% 

83 
9/32% 

راهنمایی و 
 متوسطه

8 
2/3% 

14 
6/5% 

7 
8/2% 

4 
6/1% 

33 
1/13% 

پیش دانشگاهی 
 و دیپلم

9 
6/3% 

8 
2/3% 

8 
2/3% 

2 
8/0% 

27 
7/10% 

 126 جم 
0/50% 

86 
1/34% 

30 
9/11% 

10 
0/4% 

252 
100% 

               X= 077/36                 df = 9                Sig = 000/0             

 

 تعداد هر سفر در ماه و میزان تحصیلات
 

تعداد هر سفر در ماه و میزان تحصیلات نیز نشانگر ارتباط بین این دو متغیر  

درصد از پاسخگویان  3/35مشاهده می شود  101دول شماره در ج است. همانطور که

بار در ماه سفر می کنند.  4تا  1بی سواد و یا دارای سواد در سطح ابتدایی بوده و بین 

این امر می تواند بیان کننده این موضوع باشد که افرادی که از سواد و تحصیلات 

آنان را وادار  ،داشته و نیاز کمتری برخوردارند محرومیت بیشتر و زندگی نامناسب تری

درصد معنی دار  %014یر در سطح کند. رابطه این دو متغاشتغال در این کار میبه 

 باشد.می
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     توزی  فراوانی و درصد تعداد هر سفر در ماه پاسخگویان برحسب میزان  -101جدول       
 تحصیلات

  تعداد هر سفر در ماه میزان  
 15تا  10 بار 9تا  5 بار 4تا 1 تحصیلات

 بار
 جم  بار و بیشتر 20

 53 بی سواد
0/21% 

19 
5/7% 

23 
1/9% 

14 
6/5% 

109 
3/43% 

 36 ابتدایی
3/14% 

18 
1/7% 

21 
3/8% 

8 
2/3% 

83 
9/32% 

راهنمایی و 
 متوسطه

23 
1/9% 

6 
4/2% 

2 
8/0% 

2 
8/0% 

33 
1/13% 

پیش دانشگاهی 
 و دیپلم

16 
3/6% 

10 
0/4% 

0 
 

1 
4/0% 

27 
7/10% 

 128 جم 
8/50% 

53 
0/21% 

46 
3/18% 

25 
9/9% 

252 
100% 

               X= 660/20                 df =  9                 Sig = 014/0             
 
 

 و میزان تحصیلات محل گذراندن شب
 

     سپری کردن شب در خیابان، آنهم زنی تنها یا حتی زنانی که بصورت جمعی 

  در این مناطق خا  وارد می شوند از یک سو و نگاه جنسی به این زناننفر(  3یا  2)

هر چه بر بی سرپرست از سوی دیگر زمینه های هر گونه انحراف را فراهم می نماید. 

  میزان تحصیلات افراد افزوده می گردد استفاده آنها از گذراندن شب در خیابان کمتر

ح طدرصد از پاسخگویانی که از س 33 می شود. همانگونه که ملاحظه می گردد حدود

تحصیلات ابتدایی و یا بی سواد برخوردار بوده اند شب را در خیابان سپری می کنند 

درصد از آنها که دارای تحصیلات راهنمایی و بالاتر  2/3این در حالی است که تنها 

گشت به درصد از افراد شب را در راه باز 4/21د اقدام به چنین کاری می نمایند. هستن
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درصد نیز در مهمانسرا و یا منازل اجاره ای می گذرانند. همانطور که  6/26منزل و 

 102ل شماره جدو مشاهده می گردد رابطه معنی دار در این زمینه نیز مشاهده می شود.

 ی دهد.این وضعیت را نشان م

 
 میزان تحصیلات توزی  فراوانی و درصد محل گذراندن شب پاسخگویان برحسب -102جدول         

  محل گذراندن شب میزان 
اتوبوس و برگشت  گمرك خیابان تحصیلات

 به خانه
مهمانسرا و خانه 
 اجاره ای

 جم 

 52 بی سواد
6/20% 

18 
1/7% 

16 
3/6% 

23 
1/9% 

109 
3/43% 

 29 ابتدایی
5/11% 

20 
9/7% 

9 
6/3% 

25 
9/9% 

83 
9/32% 

راهنمایی و 
 متوسطه

5 
0/2% 

1 
4/0% 

18 
1/7% 

9 
6/3% 

33 
1/13% 

پیش دانشگاهی 
 و دیپلم

3 
2/1% 

3 
2/1% 

11 
4/4% 

10 
4/0% 

27 
7/10% 

 89 جم 
3/35% 

42 
7/16% 

54 
4/21% 

67 
6/26% 

252 
100% 

               X= 937/50                 df = 9                Sig = 000/0             

 

 داشتن شغل دیگر و میزان تحصیلات
 

وقعیت پایین و درآمد کم سه ویژگی بارز این زنان می باشد و آنان بی سوادی، م 

درصد(  7/68اکثر پاسخگویان)را در این حالت ورود و خروج به این کار واداشته است. 

که از میزان سواد در سطح ابتدایی و یا بی سواد بوده اند اظهار داشته اند که شغل 

بوده اند. جدول ن فاقد شغل دیگری د از پاسخگویادرص 9/86دیگری ندارند. در کل 

بیانگر وجود رابطه معنی دار بین داشتن شغل دیگر و میزان تحصیلات  103شماره 

 است.
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 توزی  فراوانی و درصد داشتن شغل دیگر پاسخگویان برحسب میزان تحصیلات -103جدول        

  داشتن شغل دیگر میزان 
 جم  خیر بلی تحصیلات

 10 بی سواد
0/4% 

99 
3/39% 

109 
3/43% 

 9 ابتدایی
6/3% 

74 
4/29% 

83 
9/32% 

 7 راهنمایی و متوسطه
8/2% 

26 
3/10% 

33 
1/13% 

پیش د انشگاهی و 
 دیپلم

7 
8/2% 

20 
9/7% 

27 
7/10% 

 33 جم 
1/13% 

219 
9/86% 

252 
100% 

               X= 569/7                df = 3                Sig = 054/0             

 

 و  بعد خانوارمدت فعالیت 
 

 اوتغال زنان را در شرایط خانوادگی آنها می بیند. ش( اShimin,1981شی مین) 

تعهد مادری را با اشتغال زنان و فشارهای جسمی و روحی ناشی از محیط کار را 

ابطه رابطه مدت فعالیت و بعد خانوار نشانگر وجود رترکیب می کند. در این مطالعه نیز 

 4/50نشان می دهد حدود  104معنی دار در این مورد است. همانطور که جدول شماره 

درصد از افراد مورد مطالعه  40فرزند داشته اند. حدود  5درصد از پاسخگویان بیش از 

درصد  4/4که بیشترین رقم می باشد. تنها  سال در این شغل فعالیت داشته اند 4تا  1بین 

 ت دارند.سال در این شغل فعالییکاز از پاسخگویان کمتر 
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  توزی  فراوانی و درصد مدت فعالیت پاسخگویان برحسب بعد خانوار -104جدول              

  مدت فعالیت بعد
 جم  سال و بالاتر 10 سال 9تا  5 سال 4تا 1 کمتر از یکسال خانوار

 1 فرزند 2تا  0
4/0% 

26 
3/10% 

15 
0/6% 

6 
4/2% 

48 
0/19% 

 5 فرزند 4تا  3
0/2% 

24 
5/9% 

12 
8/4% 

12 
8/4% 

53 
0/21% 

 3 فرزند 6تا  5
2/1% 

18 
1/7% 

23 
1/9% 

25 
9/9% 

69 
4/27% 

فرزند و  7
 بیشتر

1 
4/0% 

23 
1/9% 

17 
7/6% 

17 
7/6% 

58 
0/23% 

 1 مجرد
4/0% 

10 
0/4% 

5 
0/2% 

8/ 
2/3% 

24 
5/9% 

 11 جم 
4/4% 

101 
1/40% 

72 
6/28% 

68 
0/27% 

252 
100% 

               X= 343/19                 df = 12                Sig = 081/0             

 

و  بعد خانوارمدت هر سفر      
 

( معتقد است که زنان خود نیز بر این باورند که مشاغلی را Barrett,1980بارت) 

وقت را قبول  آنها کارهای نیمهبپذیرند که با تعهدات خانوادگی آنها هماهنا باشد. 

دستمزد نسبتاً کمتری به آن تعلق  کنند و یا کارهایی را که در خانه انجام دهند اگرچهمی

ی دار بودن این دو متغیر مدت هر سفر و بعدخانوار نیز حاکی از معن بررسیگیرد. 

درصد از پاسخگویان  50مشاهده می گردد  105باشد. همانگونه که در جدول شماره می

ه دارند و هر چه بر تعداد فرزندان این افراد افزوده می شود مدت سفری یک روز

 فرزند دارا هستند.    5درصد این افراد بیش از  29سفرشان کوتاه تر می گردد. بطوری که 
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 توزی  فراوانی و درصد مدت هر سفر پاسخگویان برحسب بعد خانوار -105جدول                   

  مدت هر سفر بعد 
 جم  روز 5بیشتر از  روز 5تا  4 روز 3تا  2 یک روز رخانوا

 23 فرزند 2تا  0
1/9% 

21 
3/8% 

4 
6/1% 

0 
 

48 
0/19% 

 22 فرزند 4تا  3
7/8% 

21 
3/8% 

6 
4/2% 

4 
6/1% 

53 
0/21% 

 32 فرزند 6تا  5
7/12% 

27 
7/10% 

6 
4/2% 

4 
6/1% 

69 
4/27% 

فرزند و  7
 بیشتر

41 
3/16% 

13 
2/5% 

4 
6/1% 

0 58 
0/23% 

 8 مجرد
2/3% 

4 
6/1% 

10 
0/4% 

2 
0/8% 

24 
5/9% 

 126 جم 
0/50% 

86 
1/34% 

30 
9/11% 

10 
0/4% 

252 
100% 

               X= 896/41                 df = 12                Sig = 000/0             
 

 بعد خانوار و  تعداد هر سفر 
ر تعداد هر سفر در ماه و بعد نشانگر آن است که بین دو متغی 106جدول شماره  

 8/50خانوار بلحاظ آماری رابطه معنی دار وجود ندارد. همانطور که مشاهده می گردد 

برای خرید اجناس مورد نظر سفر بار سفر  4تا  1درصد از پاسخگویان در ماه بین 

د بار سفر می کنند یعنی تقریباً هر روز برای خری 20درصد بیش از  9/9کنند و تنها می

 جنس سفر می کنند. 
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 توزی  فراوانی و درصد تعداد هر سفر در ماه پاسخگویان برحسب بعد خانوار -106جدول             

  تعداد هر سفر در ماه بعد  
 15تا  10 بار 9تا  5 بار 4تا 1 خانوار

 بار
 جم  بار و بیشتر 20

 21 فرزند 2تا  0
3/8% 

15 
0/6% 

7 
8/2% 

5 
0/2% 

48 
0/19% 

 30 فرزند 4تا  3
9/11% 

9 
6/3% 

7 
8/2% 

7 
8/2% 

53 
0/21% 

 35 فرزند 6تا  5
9/13% 

14 
6/5% 

17 
7/6% 

3 
2/1% 

69 
4/27% 

فرزند و  7
 بیشتر

28 
1/11% 

8 
2/3% 

13 
2/5% 

9 
6/3% 

58 
0/23% 

 14 مجرد
6/5% 

7 
8/2% 

2 
8/0% 

1 
4/0% 

24 
5/9% 

 128 جم 
8/50% 

53 
0/21% 

46 
3/18% 

25 
9/9% 

252 
100% 

               X= 036/16                 df = 12                Sig = 190/0             

 
 بعد خانوار  و  محل گذراندن شب 

بین دو متغیر محل گذراندن شب و بعد  107رابطه معنی دار در جدول شماره  

گویان درصد از پاسخ 3/35خانوار مشاهده می گردد. همانطور که ملاحظه می گردد 

درصد از آنها در منازل اجاره ای و مهمانسرا  6/26شب را در خیابان بسر می برند و 

 شب را سپری می کنند.  
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 توزی  فراوانی و درصد محل گذراندن شب پاسخگویان برحسب بعد خانوار -107جدول            

  محل گذراندن شب بعد 
اتوبوس و برگشت  گمرك خیابان خانوار

 خانه به
مهمانسرا و خانه 
 اجاره ای

 جم 

 16 فرزند 2تا  0
3/6%   

 10 
0/4% 

12 
8/4%  

10 
0/4%  

48 
0/19% 

 20  فرزند 4تا  3
9/7% 

 7 
8/2% 

 14 
6/5% 

 12 
8/4% 

53 
0/21% 

 19  فرزند 6تا  5
5/7% 

 18 
1/7% 

  13 
2/5% 

 19 
5/7% 

69 
4/27% 

فرزند و  7
 بیشتر

 32 
7/12% 

  6 
4/2% 

 5 
0/2% 

 15 
0/6% 

58 
0/23% 

 2  مجرد
8/0% 

 1 
4/0% 

 10 
0/4% 

 11 
4/4% 

24 
5/9% 

 89  جم 
3/35% 

 42 
7/16% 

  54 
4/21% 

 68 
6/26% 

252 
100% 

               X= 372/35                 df = 12                Sig = 000/0             

 

 مدت فعالیت و محل تولد
 

ت که آیا زنان متولد شهر نسبت به زنان متولدین سئوال دیگر تحقیق این اس

اکثر پاسخگویان محل تولدشان شهر بوده و روستا بیشتر به این کار روی آورده اند؟ 

درصد اظهار  4/4سال در این شغل فعالیت داشته اند. تنها  4تا  1درصد از آنها بین  1/40

درصد از   19ل می باشند. نموده اند که کمتر  از یکسال به فعالیت در این شغل مشغو

را کار سال سابقه فعالیت در این  4تا  1خگویان که محل تولدشان شهر بوده بین سپا

و در نهایت اگرچه زنان متولد مناطق شهری زودتر با این کار آشنا شده و . داشته اند

به لحاظ آماری نیز بین دو متغیر مدت فعالیت و  سابقه بیشتری در این کار دارند اما

 بیانگر این امر است. 108محل تولد رابطه معنی دار مشاهده نمی گردد. جدول شماره 
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 توزی  فراوانی و درصد مدت فعالیت پاسخگویان برحسب محل تولد -108جدول                 

  مدت فعالیت محل   
 جم  سال و بالاتر 10 سال 9تا  5 سال 4تا 1 کمتر از یکسال تولد

 1 روستا
4/0% 

28 
1/11% 

18 
1/7% 

18 
1/7% 

65 
8/25% 

 7 شهر
8/2% 

48 
0/19% 

36 
3/14% 

32 
7/12% 

123 
8/48% 

 3 مرکز استان
2/1% 

25 
9/9% 

18 
1/7% 

18 
1/7% 

64 
4/25% 

 11 جم 
4/4% 

101 
1/40% 

72 
6/28 

68 
0/27% 

252 
100% 

               X= 025/2                 df = 6                Sig = 917/0             
 

 مدت هر سفر و محل تولد

شود این است که آیا تفاوتی بین س ال دیگری که در پی س ال قبل مطر  می 

هر سفر مدت زمانی که زنان متولد مناطق شهری و زنان متولد مناطق روستایی به 

مدت هر سفر و محل تولد  هایبررسی رابطه متغیر اختصا  می دهند وجود دارد

 109معنی دار بین این دو متغیر است. همانگونه که در جدول شماره حاکی از رابطه 

که می کشد روز سفرشان طول  5درصد از پاسخگویان بیش از  4ملاحظه می گردد تنها 

درصد از پاسخگویان نیز سفرشان  50همگی محل تولدشان شهر و مرکز استان است و 

براین زنان روستایی یک بنا درصدشان شهر است. 4/19یک روزه بوده و محل تولد 

اند و کمتر از زنان متولد شهر گشت و گذار در مناطق یا مسیر یکنواختی را پیدا کرده

 سیر و سفر را در برنامه خود دارند.
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 توزی  فراوانی و درصد مدت هر سفر پاسخگویان برحسب محل تولد -109جدول                  

  مدت هر سفر محل 
 جم  روز 5بیشتر از  روز 5تا  4 روز 3 تا 2 یک روز تولد

 47 روستا
7/18% 

16 
3/6% 

2 
8/0% 

0 
0 

65 
8/25% 

 49 شهر
4/19% 

49 
4/19% 

18 
1/7% 

7 
8/2% 

123 
8/48% 

 30 مرکز استان
9/11 

21 
3/8% 

10 
0/4% 

3 
2/1% 

64 
4/25% 

 126 جم 
0/50% 

86 
1/34% 

30 
9/11% 

10 
0/4% 

252 
100% 

                            X= 417/21                 df = 6                Sig = 002/0             

 
 تعداد هر سفر در ماه و محل تولد

 

بین محل تولد و تعداد سفر در ماه نیز رابطه معنی دار وجود دارد. جدول شماره  

و  مرتبه برای تهیه 4تا  1درصد از پاسخگویان در ماه بین  8/50نشان می دهد که  110

بار به سفر می روند و اجناس  9تا  5درصد نیز بین  21خرید جنس سفر می کنند و 

 8/48مورد نظر خود را خریداری می نمایند. محل تولد اکثر این افراد شهر بوده و 

 9/9بار در ماه سفر می کنند  20درصد از کل را تشکیل می دهد.  کسانی که بیش از 

 .باشنددرصد از آنان متولدین روستا می 2/5ود که شمیدرصد از پاسخگویان را شامل 
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 توزی  فراوانی و درصد تعداد هر سفر در ماه پاسخگویان برحسب محل تولد -110جدول               

  تعداد هر سفر در ماه محل  
 15تا  10 بار 9تا  5 بار 4تا 1 تولد

 بار
 جم  بار و بیشتر 20

 30 روستا
9/11% 

9 
6/3% 

13 
2/5% 

13 
2/5% 

65 
8/25% 

 65 شهر
8/25% 

30 
9/11% 

19 
5/7% 

9 
6/3% 

123 
8/48% 

 33 مرکز استان
1/13% 

14 
6/5% 

14 
6/5% 

3 
2/1% 

64 
4/25% 

 128 جم 
8/50% 

53 
0/21% 

46 
3/18% 

25 
9/9% 

252 
100% 

                   X= 025/13                 df = 6                Sig = 043/0             

 

 محل گذراندن شب و محل تولد
 

ری بین متغیرهای محل گذراندن شب و محل تولد رابطه بسیار قوی به لحاظ آما 

سخگویان پس از تهیه و خرید اجناس خود شب را در درصد از پا  3/35دیده می شود. 

 نسرا و منازل اجاره بسر می برند ودرصدشان در مهما 6/26خیابان سپری می کنند  و 

جدول شماره  درصد نیز در راه برگشت به منزل در اتوبوس شب را می گذرانند. 4/21

 ه این دو متغیر می باشد.نشان دهنده رابط 111
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 توزی  فراوانی و درصد محل گذراندن شب پاسخگویان برحسب محل تولد -111جدول              

  محل گذراندن شب محل 
برگشت اتوبوس و  گمرك خیابان تولد

 به خانه
مهمانسرا و خانه 
 اجاره ای

 جم 

 37 روستا
7/14% 

8 
2/3% 

8 
2/3% 

12 
8/4% 

65 
8/25% 

 31 شهر
3/12% 

30 
9/11% 

28 
1/11% 

34 
5/13% 

123 
8/48% 

 21 مرکز استان
3/8% 

4 
6/1% 

18 
1/7% 

21 
3/8% 

64 
4/25% 

 89 جم 
3/35% 

42 
7/16% 

54 
4/21% 

67 
6/26% 

252 
100% 

               X= 142/28                 df = 6                Sig = 000/0             
 

 مدت فعالیت و سرپرست خانوار بودن
 

درصد از پاسخگویان  75مشاهده می شود  112همانطور که در جدول شماره  

درصد از این افراد سرپرست خانوار بوده و عهده دار  25سرپرست خانوار نبوده و 

تا  1درصد از پاسخگویان مدت فعالیتی بین  1/40خود و خانواده هستند.  مخارج زندگی

بین دو متغیر درصد بوده است.  1/32سال داشته و این رقم برای زنان غیر سرپرست  4

 ودن رابطه معنی داری دیده می شود.مدت فعالیت و سرپرست خانوار ب
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 د مدت فعالیت پاسخگویان برحسب سرپرست خانوارتوزی  فراوانی و درص -112جدول               

  مدت فعالیت سرپرست  
 جم  سال و بالاتر 10 سال 9تا  5 سال 4تا 1 کمتر از یکسال خانوار

 11 غیرپرست
4/4% 

81 
1/32% 

49 
4/19% 

48 
0/19% 

189 
0/75% 

 20 0 سرپرست
9/7% 

23 
1/9% 

20 
9/7% 

63 
0/25% 

 11 جم 
4/4% 

101 
1/40% 

72 
6/28% 

68 
0/27% 

252 
100% 

               X= 680/7                 df = 3                Sig = 053/0             
 

 تعداد هر سفر در ماه و سرپرست خانوار بودن
 

درصد از  51دیده می شود نزدیک به  113همانطور که در جدول شماره  

درصد از  21فر می کنند. برای بار برای خرید جنس، س 4تا  1پاسخگویان در ماه بین 

بار در ماه  20درصد نیز بیش از  9/9مرتبه می باشد.  9تا  5زنان تعداد سفر در ماه بین 

 سفر می کنند. 

 

 توزی  فراوانی و درصد تعداد هر سفر در ماه پاسخگویان برحسب سرپرست خانوار -113جدول    

  تعداد هر سفر در ماه سرپرست  
 15تا  10 بار 9تا  5 بار 4تا 1 خانوار

 بار
 جم  بار و بیشتر 20

 90 غیرپرست
7/35% 

37 
7/14% 

40 
9/15% 

22 
7/8% 

189 
0/75% 

 38 سرپرست
1/15% 

16 
3/6% 

6 
4/2% 

3 
2/1% 

63 
0/25% 

 128 جم 
8/50% 

53 
0/21% 

46 
3/18% 

25 
9/9% 

252 
100% 

               X= 022/8                 df = 3                Sig = 046/0             
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 مدت فعالیت و مذهبی بودن

س ال دیگر این تحقیق این است که آیا مذهبی بودن زنان) و یا مذهبی به تعبیر  

خودشان( بر سابقه فعالیت آنان، طول هر سفر، تعداد سفر، محل گذراندن شب و داشتن 

 شغلی دیگر تأثیری دارد.

ل مشاهده است به لحاظ آماری رابطه قاب 114همانطور که در جدول شماره  

 وجود ندارد. سابقه فعالیت و میزان مذهبی بودن آنان معنی دار بین دو متغیر

 
 توزی  فراوانی و درصد مدت فعالیت پاسخگویان برحسب مذهبی بودن -114لجدو                

  مدت فعالیت مذهبی  
 جم  ل و بالاترسا 10 سال 9تا  5 سال 4تا 1 کمتر از یکسال بودن 

 1 کم و اصلاً
4/0% 

13 
2/5% 

11 
4/4% 

7 
8/2% 

32 
7/12% 

 5 متوسط
0/2% 

47 
7/18% 

30 
9/11% 

30 
9/11% 

112 
4/44% 

زیاد و خیلی 
 زیاد

5 
0/2% 

41 
3/16% 

31 
3/12% 

31 
3/12% 

108 
9/42% 

 11 جم 
4/4% 

101 
1/40% 

72 
6/28% 

68 
0/27% 

252 
100% 

               X= 287/1                 df = 6                Sig = 972/0             

 

 تعداد هر سفر در ماه و مذهبی بودن

شود. عنی دار دیده میبین دو متغیر تعداد هر سفر در ماه و مذهبی بودن رابطه م 

خود را در حد متوسط و یا زیاد و خیلی زیاد مذهبی می دانند تعداد هر سفر که کسانی 

درصد از  8/50 و یا کم مذهبی می دانند. لاًر از افرادی است که خود را اصدر ماه بیشت

درصدشان بیشتر از  9/9بار در ماه سفر می کنند در حالی که  4تا  1پاسخگویان بین 

درصدشان را خیلی زیاد مذهبی  7/6که از این درصد، بار در ماه سفر دارند.  20
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و درصد تعداد هر سفر و مذهبی بودن را توزیع فراوانی  115جدول شماره دانند. می

 نشان می دهد.

 

 توزی  فراوانی و درصد تعداد هر سفر پاسخگویان برحسب مذهبی بودن -115جدول                

  تعداد هر سفر در ماه مذهبی  
 15تا  10 بار 9تا  5 بار 4تا 1 بودن 

 بار
 جم  بار و بیشتر 20

 10 کم و اصلاً
0/4% 

15 
0/6% 

6 
4/2% 

1 
4/0% 

32 
7/12% 

 68 متوسط
0/27% 

18 
1/7% 

19 
5/7% 

7 
8/2% 

112 
4/44% 

زیاد و خیلی 
 زیاد

50 
8/19% 

20 
9/7% 

21 
3/8% 

17 
7/6% 

108 
9/42% 

 128 جم 
8/50% 

53 
0/21% 

46 
3/18% 

25 
9/9% 

252 
100% 

               X= 691/23                 df = 6                Sig = 001/0             
 

 محل گذراندن شب و مذهبی بودن

درصد نیز  6/26درصد از پاسخگویان شب را در خیابان بسر می برند و  3/35 

در مهمانسرا و یا خانه اجاره ای شب را سپری می کنند. از کسانی که دارای اعتقادات 

    درصدشان در خیابان شب را 33مذهبی در حد متوسط و زیاد و خیلی زیاد هستند 

ملاحظه می گردد بین دو متغیر محل گذراندن  116می گذرانند. همانطور که در جدول 

 شب و مذهبی بودن رابطه معنی دار وجود دارد. 
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 توزی  فراوانی و درصد محل گذارندن شب پاسخگویان برحسب مذهبی بودن -116جدول           

  محل گذراندن شب مذهبی  
و برگشت اتوبوس  گمرك خیابان بودن 

 به خانه
مهمانسرا و خانه 
 اجاره ای

 جم 

 6 کم و اصلاً
4/2%  

 9 
6/3% 

5 
0/2% 

12 
8/4% 

32 
7/12% 

 40 متوسط
9/15% 

15 
0/6% 

32 
7/12% 

25 
9/9% 

112 
4/44% 

زیاد و خیلی 
 زیاد

43 
1/17% 

18 
1/7% 

17 
7/6% 

30 
9/11% 

108 
9/42% 

 89 جم 
3/35% 

 42 
7/16% 

54 
4/21% 

67 
6/26% 

252 
100% 

               X= 409/13                 df = 6                Sig = 037/0             

  

  میزان درآمد و تعداد سفر در هر ماه

شود تعداد سفر در هر ماه در مشاهده می 117طور که در جدول شماره همان 

بیشتر از دیگر افراد هزار تومان است  150بین افرادی که درآمد ماهیانه آنها کمتر از 

درآمد قرار دارند. درصد از زنان مورد مطالعه در گروه کم 9/91طوری که است به

درصد بیشتر از کسانی  3/83کنند بار و بیشتر در ماه سفر می 20زمانی که بیش از 

هزار تومان قرار دارند. همانگونه که  150تر از هستند که در گروه دارای درآمد بالا

داری بین دو متغیر میزان درامد و تعداد سفر در هر ماه گردد رابطه معنایملاحظه م

 شود.دیده می
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 توزی  فراوانی و درصد میزان درآمد در ماه برحسب تعداد سفر در ماه -117جدول          

 جمع به هزار تومان  میزان درآمد در ماه تعداد سفر 

  یشترو ب 200+ 150-200  150کمتر از  در ماه

 109 بار 4تا  1
2/93% 

7 
6% 

1 
9% 

117 
100% 

 45 بار 9تا  5
8/91% 

0 
0% 

4 
2/8% 

49 
100% 

 42 بار 15تا  10
3/93% 

0 
0% 

3 
7/6% 

45% 
100% 

 20 بار و بیشتر20
3/83% 

2 
3/8% 

2 
3/8% 

24% 
100% 

 216 جم  
9/91% 

9 
8/3% 

10 
3/4% 

235% 
100% 

               X=               df = 6                Sig = 430/  

 

 میزان درآمد و مدت سفر

دهد چنانکه رابطه میزان درآمد و مدت سفر را نشان می 118شماره  جدول 

تومان در ماه است، معمولاً مدت  150000گردد درآمد افرادی که کمتر از ملاحظه می

 150000کمتر از درصد از افراد دارای  92توان گفت سفرشان یک روزه است. در کل می

کنند. رابطه آماری نشان پردازند و از این طریق امرار معاش میتومان به قاچاق کالا می

 دار نبودن این دو متغیر است.دهنده معنا
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 مدت سفر توزی  فراوانی و درصد میزان درآمد در ماه برحسب -118ل جدو              

 جمع تومانبه هزار   میزان درآمد در ماه مدت سفر

  و بیشتر 200+ 150-200  150کمتر از  

 114 یک روز
7/92% 

2 
6/1% 

7 
7/5% 

123 
0/100 

 75 روز 3تا  2
8/93% 

4 
0/5% 

1 
3/1% 

80 
100% 

 26 روز 5تا  4
7/86% 

2 
7/6% 

2 
7/6% 

30 
100% 

 4 روز 5بیشتر از 
0/80% 

1 
0/20% 

0 
 

5 
100% 

 219 جم  
0/92% 

9 
8/3% 

10 
2/4% 

238 
100% 

               X2=9/120               df = 6                Sig = /167 

  

 میزان درآمد و مدت فعالیت
گردد افرادی که از درآمد پایین مشاهده می 119طور که در جدول شماره همان 

تری به این کار فعالیت مدت زمان طولانیمرار معاش خود و خانواده، برخوردارند جهت ا

سال در  10درصد از این افراد کمتر از یکسال تا بیشتر از  7/92اند. به طوری که داشته

اند. بین درآمد ماهیانه و مدت سفر نیز رابطه حال فعالیت در زمینه قاچاق کالا بوده

 شود.دار دیده نمیمعنا
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 فعالیتمدت  توزی  فراوانی و درصد میزان درآمد در ماه برحسب -119ل جدو              

 جمع به هزار تومان  میزان درآمد در ماه مدت فعالیت

  و بیشتر 200+ 150-200  150کمتر از  

 13 کمتر از یکسال
9/92% 

0 1 
1/7% 

14 
0/100% 

 85 سال 4تا  1
4/94% 

2 
2/2% 

3 
3/3% 

90 
100% 

 57 سال 9تا  5
1/89% 

3 
7/4% 

4 
3/6% 

64 
100% 

 60 سال و بالاتر 10
8/93% 

4 
3/6% 

0 64 
100% 

 215 جم  
7/92% 

9 
9/3% 

8 
4/3% 

232 
100% 

               X2=  6/56             df = 6                Sig = /363 

 

 محل سکونت و تعداد سفر در ماه

بررسی محل سکونت زنان مورد مطالعه و تعداد سفر در ماه نیز بیانگر رابطه  

گردد کسانی که محل ور که ملاحظه میطدار بین این دو متغیر است. همانمعنا

شان نقاط شهری است بیشتر از کسانی که در روستا یا مرکز استان زندگی سکونت

گردند. جدول درصد را شامل می 49کنند، تعداد سفرشان در ماه بیشتر است که می

 نشان دهنده این واقعیت است. 120شماره 
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 محل سکونت زنان برحسب تعداد سفر در ماهدرصد توزی  فراوانی و  -120لجدو            

 جمع محل سکونت تعداد سفر 

  مرکز استان روستا شهر 

 64 بار 4تا  1
8/50% 

29 
0/23% 

33 
2/26% 

126 
100% 

 29 بار 9تا  5
0/58% 

8 
0/16% 

13 
26% 

50 
100% 

 18 بار 15تا  10
0/40% 

13 
9/28% 

14 
1/31% 

45 
100% 

 9 بار و بیشتر 20
5/37% 

13 
2/54% 

2 
3/8% 

24 
100% 

 120 جم  
0/49% 

63 
7/25% 

62 
3/25% 

245 
100% 

                    X2=  15/605             df = 6                Sig = /016 

 

 محل سکونت و مدت سفر

 دار بین محل سکونت و مدت سفرنشان دهنده رابطه معنا 121جدول شماره  

در شهر درصد از پاسخگویان ساکن  42گردد بیش از حظه میباشد. به طوری که ملامی

 5یک روز تا بیشتر از بین بیشتر از نقاط روستایی و مرکز استان مدت سفرشان در ماه 

 یابد.روز ادامه می
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 سفر مدت محل سکونت زنان برحسبتوزی  فراوانی و درصد  -121لجدو            

 جمع محل سکونت فعالیتمدت 

  مرکز استان روستا شهر 

 48 یک روز
4/38% 

47 
6/37% 

30 
0/24% 

125 
100% 

 47 روز 3-2
0/56% 

16 
0/19% 

21 
0/25% 

84 
100% 

 18 روز 5-4
60% 

2 
7/6% 

10 
3/33% 

30 
100% 

 7 روز 5بیشتر از 
70% 

0 3 
0/30% 

10 
100% 

 120 جم  
2/48% 

65 
1/26% 

64 
7/25% 

249 
100% 

                    X2=21/183             df = 6                Sig = /002 

  محل سکونت و مدت فعالیت 

شود بین متغیر محل سکونت و دیده می 122طور که در جدول شماره اما همان 

درصد از زنانی که در شهر زندگی  50دار وجود ندارد. نزدیک به مدت فعالیت رابطه معنا

 اند.سال در این شغل فعالیت داشته 10تر از کنند بین کمتر از یکسال تا بیشمی

 محل سکونت زنان برحسب مدت فعالیتتوزی  فراوانی و درصد  -122لجدو           

 جمع مرکز استان روستا شهر مدت سفر

 9 کمتر از یکسال
60% 

2 
3/13% 

4 
7/26% 

15 
100% 

 45 سال 4تا  1
9/48% 

26 
3/28% 

21 
8/22% 

92 
100% 

 36 سال 9تا  5
7/50% 

17 
9/23% 

18 
4/25% 

71 
100% 

 31 سال و بالاتر 10
0/47% 

18 
3/27% 

17 
8/25% 

66 
100% 

 121 جم  
6/49% 

63 
8/25% 

60 
6/24% 

244 
100% 

                    X2=1/91             df = 6                Sig = /928 
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 همانند دانستن قاچاق و تجارت و تعداد سفر در ماه

صد از زنان مورد مطالعه معتقدند که بین قاچاق کالا و تجارت تفاوتی در 1/80 

بار بیشتر در ماه برای خرید  20تا  1وجود ندارد و هر دو یکی هستند و این افراد بین 

 دار بودن این دو متغیر است.حاکی از معنا 123کنند. جدول شماره جنس سفر می

 

 همانند دانستن قاچاق و فراوانی و درصد  توزی  -123لجدو                         
 برحسب تعدادسفر در ماهتجارت                                                      

 جمع خیر بلی  تعداد سفر 

 87 بار 4تا  1
9/71% 

34 
1/28% 

121 
100% 

 42 بار 9تا  5
4/82% 

9 
6/17% 

51 
100% 

 42 بار 15تا  10
3/93% 

3 
7/6% 

45 
100% 

 22 بار و بیشتر 20
7/91% 

2 
3/8% 

24 
100% 

 193 جم  
1/80% 

48 
9/19% 

241 
100% 

                    X2=12/216             df = 3                Sig = /007 

 

 همانند دانستن قاچاق و تجارت و مدت سفر

جارت قاچاق و ت نستندرصد از زنان که اعتقاد به مشابه دا 79همچنین حدود  

کنند. جدول شماره روز برای خرید جنس سفر می 5تا بیشتر از  1هستند در ماه بین 

قاچاق و تجارت با مدت سفر در  نستندار بودن دو متغیر همانند دابیانگر رابطه معنا 124

 باشد.ماه می
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 ارت همانند دانستن قاچاق و تجتوزی  فراوانی و درصد  -124لجدو                          
 فعالیتبرحسب مدت                                               

 جم  خیر بلی مدت سفر

 100 یک روز
0/80% 

25 
0/20% 

125 
100% 

 73 روز 3-2
1/90% 

8 
9/9% 

81 
100% 

 15 روز 5-4
7/51% 

14 
3/48% 

29 
100% 

 6 روز 5بیشتر از 
0/60% 

4 
0/40% 

10 
100% 

 194 جم  
2/79% 

51 
8/20% 

245 
100% 

                    X2=21/431             df = 3                Sig = /000 

 
 همانند دانستن قاچاق و تجارت با مدت فعالیت

قاچاق و تجارت با مدت فعالیت در زمینه  نستناز طرفی بین دو متغیر همانند دا 

نشان  125دول شماره طور که جشود. همانداری مشاهده نمیای معناقاچاق رابطه

درصد پاسخ  21و درصد اندکی حدود  درصد از پاسخگویان جواب مثبت 8/78دهد می

 منفی به این س ال داده و معتقدند که فعالیت قاچاق یک نوع تجارت نیست.
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 همانند دانستن قاچاق و تجارتتوزی  فراوانی و درصد  -125لجدو                       
 برحسب مدت سفر                                                    

 جم  خیر بلی مدت فعالیت

 12 کمتر از یکسال
0/80% 

3 
0/20% 

15 
100% 

 73 سال 4تا  1
3/79% 

19 
7/20% 

92 
100% 

 56 سال 9تا  5
4/82% 

12 
6/17% 

68 
100% 

 49 سال و بیشتر 10
2/74% 

17 
8/25% 

66 
100% 

 190 جم  
8/78% 

51 
2/21% 

241 
100% 

                    X2=1/366             df = 3                Sig =0/714 

 

 ت فرزندان و مدت فعالیتمشکلا

رسیدگی به فرزندان از جمله  حاکم بر جامعه ما یتاساس تقسیم کار سنبر  

گهداری مادران است تا پدران، چرا که مادران به لحاظ عاطفی و ن وظایف اصلی و اولیه

از فرزندان، بار سنگین تری بر دوششان است. حال چنانچه مادر بیشتر وقت خود را در 

خارج از منزل بسر برد مسلماً بر روحیه فرزندان تأثیر خواهد گذاشت و کمبودها و 

مشکلاتی چه به لحاظ عاطفی و چه از نظر درسی و ... بر آنها حاکم خواهد شد. در مورد 

درصد اظهار داشته اند که  5/56ز چنانچه مشاهده می گردد اگرچه زنان قاچاق کالا نی

درصد از  27فرزندانشان با مشکلی روبرو نیستند اما همانطور که ملاحظه می گردد 

درصد مشکل جسمی  1/6خلاقی ودرصد مشکل ا 4/10مشکلات فرزندان مشکل درسی، 

درصد  3/4فعالیت داشته اند  اند. مشکلات فرزندان در بین زنانی که کمتر از یکسالداشته

 4تا   1بوده که کمترین رقم می باشد. عمده مشکلات مربوط به کسانی است که بین 
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سال فعالیت داشته اند. از لحاظ آماری بین متغیرهای مشکلات فرزندان و مدت فعالیت 

 نشانگر این امر است.126زنان پاسخگو رابطه معنی دار دیده می شود. جدول شماره 

 

 درمدرسه توزی  فراوانی و درصد مدت فعالیت پاسخگویان برحسب مشکلات فرزندان- 126دولج  

  مشکلات فرزندان مدت  
 جم  خیر جسمی اخلاقی درسی فعالیت 

 1 کمتر از یکسال
4/0%  

3 
3/1%  

0  6 
6/2%  

10 
3/4% 

 18  سال 4تا 1
8/7% 

 10 
3/4% 

5 
2/2% 

58 
2/25% 

91 
6/39% 

 24   سال 9تا  5
4/10% 

 8 
5/3% 

2 
9/0% 

34 
8/14% 

68 
6/29% 

 19  سال و بالاتر 10
3/8% 

 3 
3/1% 

7 
0/3% 

32 
9/13% 

61 
5/26% 

 62 جم 
0/27% 

24 
4/10% 

14 
1/6% 

130 
5/56% 

230 
100% 

               X= 772/16                 df = 9                Sig = 052/0             

 

 مدت فعالیت غیاب مادر ومشکلات در 
 

شود این است که مشکلات پدید آمده در زمان غیبت مادر آیا س الی که مطر  می 

درصد از فرزندان با  32در غیاب مادر ارتباطی هم با سابقه کار ما دران دارد؟ اگر چه 

که با توجه به شرایط اقتصادی حاکم بر  مواجه هستند و مشکلات جسمی مسأله بیماری

درصد  9/6درصد دارای مشکل درسی و  2/8. گرددتغذیه آنان بر میبه سوء  ،خانواده

بین این دو متغیر رابطه ای وجود  یلحاظ آمار مورد درگیری و دعوا دارند. اما به نیز 

 .نمایانگر این واقعیت می باشد 127ندارد. جدول شماره 
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در غیاب زندان توزی  فراوانی و درصد مدت فعالیت پاسخگویان برحسب مشکلات فر-127جدول
 مادر

  غیاب مادرمشکلات در  مدت  
 جم  خیر بیماری دعوا درسی فعالیت 

 1 کمتر از یکسال
4/0%  

1 
4/0%  

 2 
9/0%  

6 
6/2%  

10 
3/4% 

 10  سال 4تا 1
3/4% 

 4 
7/1% 

 26 
3/11% 

 51 
1/22% 

 91 
4/39% 

 5   سال 9تا  5
2/2% 

 3 
3/1% 

 27 
7/11% 

  33 
3/14% 

 68 
4/29% 

 3 سال و بالاتر 10
3/1% 

8 
5/3% 

19 
2/8% 

32 
9/13% 

62 
8/26% 

 19 جم 
2/8% 

16 
9/6% 

74 
0/32% 

122 
8/52% 

231 
100% 

               X= 217/9                 df = 9                Sig = 417/0             
 

 مشکلات فرزندان و مدت هر سفر
 

ست که آیا مشکلات فرزندان این شود برای این اس ال دیگری که مطر  می 

بر اساس دهد رابطه دارد؟ ها با مدت زمانی که مادر به هر سفر اختصا  میخانواده

درصد فرزندان زنان قاچاق کالا با مشکل درسی روبرو هستند و  27، 128جدول شماره 

درصد از  35درصد نیز مشکل جسمی دارند.  1/6درصد دارای مشکل اخلاقی و   4/10

درصد از فرزندان آنها دارای مشکل  8/14یک روز سفرشان طول می کشد که  زنان

  از نظر آماری نیز بین این دو متغیر رابطه معنی داری دیده نمی شود.. درسی می باشند.

 
 
 
 
 



168 

 

در مدت  در مدرسه پاسخگویان برحسب مشکلات فرزندان توزی  فراوانی و درصد-128لدوج         
 هر سفر

  در مدرسه رزندانمشکل ف مدت 
 جم  خیر جسمی اخلاقی درسی هر سفر 

 34 یک روز 
8/14%  

10 
3/4% 

 6 
6/2%  

 72 
3/13% 

122 
0/35% 

 22  روز 3تا  2
6/9% 

 9 
9/3% 

 5 
2/2% 

 42 
3/18% 

 78 
9/33% 

 3  روز 5تا  4 
3/1% 

 4 
7/1% 

 2 
9/0% 

  13 
7/5% 

 22 
6/9% 

 3 روز 5بیشتر از 
3/1% 

1 
4/0% 

1 
4/0% 

3 
3/1% 

8 
5/3% 

 62 جم 
0/27% 

24 
4/10% 

14 
1/6% 

130 
5/56% 

230 
100% 

               X= 760/5                 df = 9                Sig = 764/0             

 

 و مدت هر سفر غیاب مادرمشکلات در 
 

ا باشد ببرد یا در سفر میآیا مدت زمانی که مادر در خارج از خانه بر سر می 

 ؟ همانطور که مشاهده می گرددای دارداند رابطهمشکلاتی که فرزندان با آن مواجه شده

درصد از  32. وجود داردبین دو متغیر غیاب مادر و مدت هر سفر نیز رابطه معنی دار 

 3تا  2درصد از زنان پاسخگو بین  2/64فرزندان در غیاب مادر مشکل بیماری دارند. 

رابطه  129و بدور از فرزندان خود هستند. جدول شماره  روز سفرشان طول می کشد

 دو متغیر غیاب مادر و مدت هر سفر را نشان می د هد. 
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 پاسخگویان برحسب مشکلات فرزندان در غیاب مادر توزی  فراوانی و درصد-129لجدو           

  غیاب مادر مشکلات در مدت
 جم  خیر بیماری دعوا درسی هر سفر 

 13 یک روز 
6/5%  

 9 
9/3% 

 27 
7/11%  

73 
6/31%  

122 
0/35% 

 3  روز 3تا  2
3/1% 

 6 
6/2% 

 30 
0/13% 

 40 
3/17% 

79 
2/64% 

 3  روز 5تا  4 
3/1% 

 1 
4/0% 

 11 
8/4% 

  7 
0/3% 

 22 
5/9% 

 0 روز 5بیشتر از 
 

0 6 
6/2% 

2 
0/9% 

8 
5/3% 

 19 جم 
2/8% 

16 
9/6% 

74 
0/32% 

122 
8/52% 

231 
100% 

               X= 672/20                 df = 9               Sig = 014/0             
 

 ماه هر  رکلات فرزندان و تعداد هر سفر دمش
 

تواند بر بروز مشکلات فرزندان م ثر واقع شود تعداد دفعات سفر در هر ماه می 

در ماه رابطه معنی دار بین دو متغیر مشکل فرزندان و تعداد هر سفر در این مطالعه نیز 

درصد  27نشان داده شده است،  130مشاهده می شود. همانطور که در جدول شماره 

درصد نیز جسمی بوده  1/6درصد اخلاقی و  4/10از مشکلات فرزندان درسی بوده و 

درصد  9/10مرتبه سفر می کنند و  4تا  1درصد از مادران در ماه بین  49است. حدود 

 شتر سفر دارند. بار و بی 20نیز 
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   و  در مدرسه  پاسخگویان برحسب مشکلات فرزندان اوانی و درصدتوزی  فر-130جدول         

 سفر در ماههر   تعداد 

  در مدرسهمشکل فرزندان  تعداد سفر 
 جم  خیر جسمی اخلاقی درسی در ماه

 25  بار 4تا  1 
9/10% 

19 
3/8%  

 8 
5/3%  

61 
5/26%  

113 
1/49%  

 21  بار 9تا  5 
1/9% 

 1 
4/0% 

 2 
0/9% 

 24 
4/10% 

 48 
9/20% 

 10  بار 15تا   10  
3/4% 

 2 
9/0% 

 2 
9/0% 

  30 
0/13% 

 44 
1/19% 

 6 بار و بیشتر 20 
6/2% 

2 
9/0% 

2 
9/0% 

15 
5/6% 

25 
9/10% 

 62 جم 
0/27% 

24 
4/10% 

14 
1/6% 

130 
5/56% 

230 
100% 

               X= 992/17                 df = 9                Sig = 035/0             

 

 ماه  رمشکلات در غیاب مادر و تعداد  سفر د

های مادر در یک ماه با مشکلاتی که در غیاب او برای آیا تعداد مسافرت 

درصد از فرزندان با بیماری روبرو  32در غیاب مادر فرزندانش پدید آمده رابطه دارد؟ 

درصد نیز دعوا دارند.  مادرانی که بین  9/6درصد دارای مشکل درسی و  2/8هستند و 

مرتبه در ماه سفر می کنند فرزندشان بیشتر در معرض بیماری قرار دارد. جدول  4تا  1

ر ماه حاکی از نبودن رابطه بین دو متغیر غیاب مادر و تعداد هر سفر د 131شماره 

 باشد.می
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  در غیاب مادر و  پاسخگویان برحسب مشکلات فرزنداننی و درصد توزی  فراوا -131جدول 

 تعداد هر سفر در ماه

   غیاب مادرمشکلات در  تعداد هر  
 جم  خیر بیماری دعوا درسی هسفر در ما 

 11 بار 4تا  1 
8/4%  

11 
8/4%  

 37 
0/16%  

 65 
8/23% 

113 
1/49%  

 5  بار 9تا  5 
2/2% 

2 
9/0%  

 20 
7/8% 

 21 
1/9% 

 48 
9/20% 

 1  بار 15تا   10  
4/0% 

 2 
9/0% 

 13 
6/5% 

  28 
1/12% 

 44 
1/19% 

 2 بار و بیشتر 20 
9/0% 

1 
4/0% 

4 
7/1% 

18 
8/7% 

25 
9/10% 

 19 جم 
2/8% 

16 
9/6% 

74 
0/32% 

122 
8/52% 

230 
100% 

               X= 279/12                 df = 9                Sig = 198/0             

 

 
 رفتارهای انحرافی زنان و تعداد سفر در ماه

رابطه دو متغیر رفتارهای انحرافی زنان و تعداد سفر در ماه  132جدول شماره  

درصد از پاسخگویان در  94شود نزدیک به طور که مشاهده میدهد. همانرا نشان می

اه در نتیجه تعداد سفر در مز آمیاین مورد نظر منفی داشته و اعتقادی به رفتار انحراف 

اند. بر باشند و پاسخ مثبت دادهدرصد از زنان معتقد به این امر می 1/6اند. تنها  نداشته

 شود.دار دیده نمیاساس جدول یاد شده بین این دو متغیر نیز رابطه معنا
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 ان بر حسب تعدادرفتارهای انحرافی زنتوزی  فراوانی و درصد  -132لجدو                    
 سفر در ماه                                           

 جم  خیر بلی تعداد

 9 بار 4تا  1
2/7% 

116 
8/92% 

125 
100% 

 3 بار 9تا  5
9/5% 

48 
1/94% 

51 
100% 

 1 بار 15تا  10
2/2% 

44 
8/97% 

45 
100% 

 2 و بیشتربار  20 
3/8% 

22 
7/91% 

24 
100% 

 15 جم  
1/6% 

230 
9/93% 

245 
100% 

                    X2=1/65             df = 3                Sig =0/64 

  

 رفتارهای انحرافی زنان و مدت سفر در ماه

بررسی رفتارهای انحرافی زنان پاسخگو و مدت سفر نیز بیانگر عدم رابطه  

گردد مشاهده می 133اره طور که در جدول شمباشد. هماندار بین این دو متغیر میمعنا

درصد از پاسخگویان اعتقادی به این مسئله ندارند که مدت سفر در بروز رفتارهای  94

 انحرافی در بین آنان تأثیر دارد.

 

 

 

 

 



173 

 

 توزی  فراوانی و درصد رفتارهای انحرافی -133 جدول                          
 در ماه بر حسب مدت سفر                                                             

 جم  خیر بلی مدت سفر در ماه

 6 یک روز
8/4% 

120 
2/95% 

126 
100% 

 5 روز 3تا  2
0/6% 

78 
0/94% 

83 
100% 

 2 روز 5تا  4
7/6% 

28 
3/93% 

30 
100% 

 2 روز 5بیشتر از 
0/20% 

8 
0/80% 

10 
100% 

 15 جم  
0/6% 

234 
0/94% 

249 
100% 

                    X2=3/827             df = 3                Sig =0/281 

 

 رفتارهای انحرافی زنان و مدت فعالیت

دار همچنین بین رفتارهای انحرافی زنان و مدت فعالیت در این شغل رابطه معنا 

 94ملاحظه می گردد بیش از  134طور که در جدول شماره شود. همانمشاهده نمی

اند و اعتقادی ندارند که مدت فعالیت موجب در این مورد پاسخ منفی دادهدرصد از زنان 

 گردد.آمیز در میان آنان میبروز رفتارهای انحراف
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 توزی  فراوانی و درصد رفتارهای انحرافی زنان -134جدول                          
 حسب مدت فعالیتبر                                                      

 جم  خیر بلی مدت فعالیت

 1 کمتر از یکسال
7/6% 

14 
3/93% 

15 
100% 

 3 سال 4تا  1
2/3% 

90 
8/96% 

93 
100% 

 5 سال 9تا  5
1/7% 

65 
9/92% 

70 
100% 

 5 سال و بالاتر 10
6/7% 

61 
4/92% 

66 
100% 

 14 جم  
7/5% 

230 
3/94% 

244 
100% 

                    X2=1/77             df = 3                Sig =0/620 

 

 

 بخش کیفی )دیدگاه پرسشگران( -ب

با توجه به حساس بودن موضوع تحقیق و قاچاق کالا در بین اقشاار آسایب پاذیر      

جامعه یعنی زنان، بر آن شدیم تا مشکلاتی را که این قشر از زنان با آن درگیر هستند و ما 

ود زیادی با این مشکلات مواجه شادیم گزارشای در ایان    تا حد در هنگام پرسشگری،  نیز

 مورد تهیه کنیم. 

 منطقه آزاد قشم، منطقه ای است که روزانه صادها زن بارای تاأمین مخاارج زنادگی       

منطقه آزاد قشم، منطقه آزاد ما است و باید اسدم   " .متحمل سختی های زیادی می شوندخود 

چتربازان باه زباان آورد.   ن عبارتی است که یکی از ، این عی"اینجا را منطقه آزاد قشم گذاشت

زنادگی و   باز زنان عجیبی نیستند، بلکه یکی از هزاران زنی هستند که برای گاذران زنان چتر

                 خااانواده اشااان ماای سااتیزند. اینااان یااا شااوهر ندارنااد و یااا اگاار    زنااده ماناادن خااود و  
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ر و بیکار هستند و قاادر باه تاأمین مخاارج خاود و      دارند معتاد یا پیر و از کار افتاده و بیما

خانواده نیستند و از روی اجبار و فقر و نداری دست به چناین کااری مای زنناد. چترباازی،      

 از منااطق حرفه ای که مطمئناً فقط در قشم و بندرعباس و میناب رایج نیست و در بسایاری  

دیده است. یکی از پرسشگران دیگر، بیکاری و نداری موجب فراهم نمودن چنین شغلی را گر

 دیدگاه خود را پس از پرسشگری از زنان چترباز چنین توضیح می دهد:

 
تصور من از زنان چترباز قبل از این سفر با بعد از آن خیلی فرق کرد. )) 

هر روز که می گذشت بیشتر با این افراد احساس همدردی می کردم. در 

کردم از حد پرسشنامه طی صحبت هایی که با آنها داشتم سعی می 

ی درد دل آنها فراتر روم و با آنها ارتبا  عاطفی بر قرار کنم، لذا پا

نشستم، وقتی از فقر حرف می زدند تصوری که قبلاً از فقر در ذهن می

داشتم، با تصور آنها فرق داشت و من این موضوع را در بازدید از 

تم. وقتی در روستای چاه اسماعیل و صحبت با دختران روستا دریاف

کوچه های روستا برای یافتن زنان چترباز قدم می زدم متوجه شدم فقر 

یعنی چه؟ هیچگاه خانه ای را که از حصیر ساخته شده بود و مثل 

می کردم فراموش نمی کنم.  سایبانی بود که خانواده ای در آن زندگی

به باز سیگار فروش بود. مردم روستا قبلاً کشاورز بودند، اما زن چتر

علت خشک شدن آب قنات، آب برای کشاورزی نداشتند و این کار جز 

ضرر چیزی عایدشان نمی کرد. نه کارگاهی آنجا بود و نه شرکتی، 

اینان اکثراً  بی سواد بودند. اجبار نیروی محرك این زنان برای قاچاق 

می باشد. البته اینان زنان بی ت و فشار زندگی مشوق آنها کالا اس

د و صنای  دستی و کارهای هنری مانند خیاطی، قالی بافی هنری نیستن
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، اما این کارها نیاز به مهارت آن را دارنداز جمله کارهایی است که 

 .((سرمایه زیادی دارد تا بتوانند به این مشاغل روی آورند

 
در یکی از کوچه های روستا دختری با صدای بلند که لحنش، لحن دوستی نبود، و  

 داد از بدبختی های خود و خانواده و افراد همانند خویش چنین می گوید: بوی شماتت می

 
   شما از جان ما چه می خواهید؟ چرا راحتمان نمی گذارید. شما در)) 

خانه های لوکس و آپارتمان های قشنگ زندگی می کنید، لباس های 

زیبا می پوشید و در شهرهای بزرگ زندگی می کنید و نمی دانید که ما 

 د و می گویید قاچاق سیگار بد است!اره ها چه می کشیم؟ نشسته ایبیچ

شما هم اگر وض  ما را داشتید کاری بهتر از این نمی کردید. شما زندگی 

 .((خودتان را بکنید و ما هم زندگی خودمان را می کنیم

  
آری تنها چاره زندگیشان همین است. زنان چترباز روزانه خطرات زیادی را به جان  

نها تمام می شود. تصادفات خرند و متحمل می شوند. خطراتی که گاهی به قیمت جان آ می

ی و غرق شدن قایق ها از عمده خطراتی است که در مسیر خروج با آن مواجه هستند. جاده ا

 یکی از زنان می گفت:

 
م آنها به اگر در زمان خروج و روی دریا پلیس ایست بدهد و ما نایستی))

د. حتی بعضی از آنها عمداً به بهانه تیراندازی ننازی می کطرفمان تیراند

به موتور قایق به طرف سرنشینان تیراندازی می کنند و بعضی ها به 

 ((.این صورت کشته می شوند
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 یکی از زنان پاسخگو ادعا می کرد:

   
سرپرستی بچه های خواهرش را که او نیز چتربار بوده و قایقش )) 

ارد. اگر با این خرج گران کسی راضی به ، بر عهده د شده غرق

 ((.گونه زنان نشود چه بر سر آنها می آید؟سرپرستی بچه های این

   
دغدغه زنان چترباز است. یکی از زنان می گفت که گاهی آنها  ،گونه نگرانی هااین  

 را پس از دستگیری کتک می زنند  و دیگری چنین اظهار نظر می کرد:

 
زن حامله ای از دست این افراد کتک خورد و  حتی چند وقت پیش))

 ((.مأموران حتی به او هم رحم نکردند

 
مشغول قاچاق سیگار  بسیاری از مأمورین کاری به زنانی که به ناگفته نماند که   

نداشته و از کار آنها چشم پوشی می کردند. شاید علت ایان باشاد کاه کاار قاچااق       بودند،

شود و برخاورد ماأمورین مانناد ساابق نیسات. یکای از        سیگار دیگر قاچاق محسوب نمی

پرسشگران ضمن بازگو کردن این نکته که خود شااهد ایان قضایه باوده اسات کاه حتای        

ماشین هایی که برای این زنان می ایستند اکثراً آشنا بوده و آنها نیز رانناده هاا را باا ناام     

زنان بود. این پرسشاگر اداماه   صدا می کردند. انگار که رانندگان نیز کارشان رساندن این 

 می دهد:

یکی از زنانی که با او مصاحبه کردم زنی بود که چهره خود را با ))

ارچه سیاه پوشانده بود و نقاب بندری هم داشت. آنچه از چهره او پ

مشخص بود فقط دو چشمش بود که از سوراخی کوچک دیده می شد. 
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غ دروفهمیدم که سال ! از چشمهایش  50م گفت دوقتی سنش را پرسی

گوید. او زن جوانی بود که عمداً سنش را زیاد می گفت. به او گفتم: می

غ می گویی فقط بگو چرا دروغ می گویی؟ با احتیا  به رومی دانم که د

اطراف نگاه کرد و با تردید گفت: این کار مناسب زنان جوان نیست، ما 

ها ده ها و فروشندهیم. بعضی از راننهم از سر ناچاری این کار را می کن

ه و مردان دیگر آدم های بی صفتی هستند که دنبال زنان بی پنا

 ((.گردندمی

  
 یکی دیگر از زنان قاچاق کالا از ناامنی در حین سفر سخن گفته و چنین اظهار می دارد:

 
در این مسیر اگر خودت را محکم نگیری کلاهت پس معرکه است. ))

مخصوصاً اگر جوان باشی. چشم های  روزانه هزاران متلک می شنوی.

ناپاك همه جا هستند. راننده های بد دهان و بی شرم کم نیستند. مگر ما 

گناه کردیم، ما هم طالب زندگی راحتی هستیم. مریض که نیستیم این 

کار را انجام دهیم. همه اینها از سر ناچاری است. بی سوادی درد 

اه های بدتری هم برای کار مشترك ما است. چه کار باید بکنیم. ما ر

سراغ داریم. در واق  ما از بین بدترها، بد را انتخاب کرده ایم. زندگی 

 ((.آدم را مجبور به کارهایی می کند که شاید خودش نیز نخواهد

 

که مورد مصاحبه قرار گیرند خجالت می کشیدند، برخی از این زنان از این  

می کشیدند بگویند چترباز هستند. خانمی با  کارشان را کار زشتی می دانستند. خجالت

دو ساك بزرگ از پوشاك در جایی نشسته بود تا ماشینی برای بردن وسایلش بیاید، او 

چترباز بودنش را انکار کرد و می گفت که برای خانواده اش خرید کرده است. در این 

 راستا یکی از مصاحبه گران اظهار می دارد که:
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زنی را به من معرفی کردند و گفتند که او سر  در بازار بندرعباس))

دسته چتربازان است و سال ها است که کار می کند. قیافه خشن و 

رفتاری که داشت مانند مردان لاابالی بود. با بی خیالی تخمه می خورد 

به سراغش رفتیم، با  من را به بیرون می انداخت. با دوستآ و پوست

. اما رفتار او برایم جالب بود. هیچ ترفندی راضی به مصاحبه نشد

مردان بازار او را یک پا مرد می شناختند. حتی لحن صحبت کردنش نیز 

مانند مردان بود. سال ها با مردان بودن و سر و کله زدن با آنها در 

گونه کرده بود. یکی از زنان می گفت محیط کارش ناخودآگاه او را این

چون گاهی به دردمان می خورد. ما مجبوریم رفتار خشن را بیاموزیم، 

اگر رفتار خشنی داشته باشیم کسی جرأت تعرض و مزاحمت به ما را 

 ((.ندارد

 

باز حاکی از بار رنج و سختی و مشقتی است که زندگی و پاسخ های زنان چتر  

گذران عمر، بر دوش آنان گذاشته و سنگینی این بار، چه کمرها که نشکسته است. در این 

گونه رغبت و تمایلی به بیان سختی ها و با زنانی برخورد کردیم که هیچپژوهش، گاه 

کو گوش شنوا. فقط با بازگویی های  "مشکلات خود نداشتند. چرا که به قول خودشان 

 . از سوی دیگر، با زنانی برخورد "دوباره و دوباره، داغ دلهایشان تازه می شود و دیگر هیچ

ند که شاید غم و غصه های درونی خویش را، با داشتیم که فقط منتظر یک گوش بود

که این گوش، در و گوش سخن گفتن و راز دل گشودن خالی کنند. منتها به شرط این

دیگر دروازه نباشد. یکی از مصاحبه کنندگان از مشکلات سفر چنین داد سخن داده 

 است:
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م در سفری که ما به میناب داشتیم، سر از روستایی در آوردیم به نا))

چاه اسماعیل، که شاید شنیده بودیم که هستند روستاهایی که از 

گاه کمترین امکانات رفاهی بی بهره اند نه حتی کم بهره اند، اما هیچ

لمسش نکرده بودیم و به چشم خویش ندیده بودیم و ما دیدیم که 

چگونه زنان این روستا، برای حفظ زندگی و شاید بهتر است بگوییم 

ن، جعبه های سیگار را بر دوش گرفته و به سمت دو برای زنده ماند

( متری میناب، حرکت می کردند و دیدیم چه بسیار 35راهی سی و پنچ)

فرزندانی که درس و مدرسه را رها کرده بودند، نه به این علت که درس 

و مدرسه، آزارشان می داد، بلکه به این خاطر که نداری و کمبود و بی 

ته بود، پا به پای مادران، در از آنان گرفچیزی، درس و مدرسه را 

بود از پشت بوته ها و هایی که بارشان جز سیگار چیزی نالاغپی

ی، خود را به مقر تحویل بارها های کنار پاسگاه نیروی انتظامجنگل

 ((.رساندندمی

 

که از هر لحاظ در وضعیت بسیار بدی  مشاهده کردیملذا در این سفر زنانی را   

تند و اکثریت آنها از شدت فقر به این شغل پناه آورده بودند. اینان زنانی بودند قرار داش

سئول اداره زندگی خود و که شوهرانی بیکار و یا کم درآمد داشتند و خودشان م

شان بودند و این شغل در واقع شغلی فراگیر در بین مردم منطقه بود. این زنها خانواده

با مأموران، رانندگان قایق، التماس، رشوه، حمل بار در هر روزه، سفر در دریا، برخورد 

در اتوبوس و....... را تحمل می کردند تا ن شبهای متوالی قسمتی از جنگل)میناب(، گذرا

بتوانند درآمدی کسب کنند و اموراتشان را بگذرانند و تنها با یک بار دستگیری و 

د که مدت زمان طولانی زمان مصادره جنس هایشان زیر بار مقدار زیادی قرض می رفتن
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لازم بود تا بتوانند آن را پرداخت نمایند و دولت به جای کمک به آنها و اشتغال زایی در 

 منطقه و رسیدگی به مشکلات آنها، آنان را در فشار مضاعف قرار می داد.

از میان مکان هایی که زنان به امر چتربازی مشغول بودند، وضع زنان در میناب   

پوشاك یا  و بندر گناوه بندرعباس، ر، نسبت به زنانی که در بندر قشمق سیگابا قاچا

لوازم خانگی قاچاق می کردند، فرق داشت. زیرا زنان  میناب در فقر اقتصادی بیشتری 

بسر می بردند و نوع کارشان که قاچاق سیگار بود باعث شده بود که اکثریت به قریب 

د این مسئله می تواند یکی از مشکلات آنها باشد. مردم این منطقه سیگاری باشند که خو

بازار سیگار فروشان بدترین جای این منطقه بود چرا که فروشندگان سیگار مردان 

باشد. اد فساد و فحشا نیز بی تأثیر نمیبودند و خریداران سیگار زنان، که این امر در ایج

اجتماعی، رسیدگی به وضع بنابراین برای جلوگیری از بروز ناهنجاری ها و انحرافات 

این زنان در جهت بهبود شرایط اجتماعی آنان، نیاز ضروری است که از سوی مسئولین 

 را طلب می نماید.امر توجه جدی و اقدامات لازم 
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 م پنجفصل 

 
 نتیجه گیریخلاصه و 

 
د یکی از عناصر مهم در خانواده زن می باشد که با داشتن مسئولیت های متعد

نقش حیاتی و سرنوشت سازی را در چارچوب خانه و روابط خانوادگی ایفا می کند. هم 

اداره امور خانه بر عهده اوست و هم در تربیت و رشد فرزندان باید تلاش نماید. به 

بر عهده اش گذاشته  این وظایف عنوان همسر و مادر وظایفی را شناخته و می داند که

 (.1367شده است)عنایت، 

عیت خانواده باید همراه با در نظر ضثیر اشتغال زنان بر وأشک مطالعه ت بدون

اجتماعی -طور کلی متغیرهای اقتصادیهگرفتن سایر شرایط حاکم بر خانواده و یا ب

مانند میزان تحصیلات والدین، شغل پدر، ماهیت شغل مادر و ... باشد. براساس گزارش 

علل عهده دار شدن سرپرستی خانواده به مهمترین  1379-80سازمان بهزیستی در سال 

درصد فوت  36درصد از کار افتادگی همسر،  42ه زنان در ایران عبارتند از: وسیل

 3درصد اعتیاد و  4درصد مفقودالاثر شدن همسر،  7درصد زندانی همسر،  8همسر، 

  (.1379-80درصد نیز طلاق می باشد)سازمان بهزیستی، 

عمده زنان مورد مطالعه در گروه آن است که  بررسی های این تحقیق بیانگر

این  و اکثراً از داشتن نعمت سواد محروم بوده اند. سال قرار داشته اند 49تا  40سنی 

سر برده و ناگزیرند جهت کسب معاش به هزنان به لحاظ فقر اقتصادی در شرایط بدی ب

یع بوده و بقیه درصد از زنان دارای مذهب تش 92بیش از  آورند. چنین مشاغلی روی
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شهری بوده و محل سکونت  مناطقمی باشند. محل تولد اکثر پاسخگویان  اهل سنت

درصد از پاسخگویان غیر سرپرست  75. می باشددرصد از آنها در مناطق شهری  5/38

سن همسران زنان می باشند. درصد این افراد سرپرست خانوار  25خانوار بوده و تنها 

درصد از آنها همسرشان کمتر از 15و نزدیک به سال بوده  50 پاسخگو اکثراً بیشتر از

درصد( همسرشان بیکار بوده و  6/24) اکثر زنان مورد مطالعه سال سن داشته اند. 30

و نان آوری در منزل نداشته اند. عمده درصد نیز بیوه بوده  4/21شغلی نداشته اند و 

        محروم بوده و بی سواد از داشتن تحصیلات  درصد( 3/43) پدران زنان پاسخگو

و تنها  می باشنددرصد از آنها دارای سواد در حد ابتدایی و راهنمایی  7/12 می باشند.

  درصد از داشتن سطح سواد در حد متوسطه برخوردار بوده اند. 2/1

از پاسخگویان پدرشان فوت شده و بنابراین شغل آنها را ذکر نکرده اند.  1/38

درصد از مشاغل آزاد برخوردار بوده  5/13یز پدرشان بیکار بوده و درصد آنها ن 4/19

ویان از ذکر میزان معمولاً پاسخگ و بقیه نیز  کارمند، کارگر، کشاورز و دامدار می باشند.

 طوری کههبروند و یا اینکه پاسخ دقیق و صحیح را عنوان نمی کنند. درآمد طفره می

درآمد پدرشان طفره رفته و پاسخی به این  درصد از زنان مورد نظر از گفتن 8/21

درصد از زنان عنوان نموده اند که درآمد ماهیانه پدرشان رقمی  9/15سئوال نداده اند. 

هزار تومان  200تا  100درصد آنها بین  4هزار تومان در ماه بوده است و  100کمتر از 

مادر پاسخگویان  هزار تومان درآمد داشته اند. 200درصدشان بیش از  8/0و تنها 

درصد  8/6درصد از کل را شامل می گردند  و  3/64طوری که هعمدتاً بی سواد بوده ب

درصد از  2/70 آنها از سطح تحصیلاتی در حد ابتدایی تا دیپلم برخوردار بوده اند.

 4/25مادران زنان مورد مطالعه خانه دار بوده و درصد اندکی از آنها شاغل بوده اند. 
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هزار  100درآمد مادران شاغل کمتر از  سخگویان مادرشان فوت شده است.درصد از پا

 35تومان در ماه بوده است. همچنین تحصیلات همسر پاسخگویان نشان می دهد که 

درصد از همسران زنان مورد  4/25اند و م  بودهداشتن نعمت سواد محرو درصد آنها از

درصد از  6/26 .باشندتر میلات در حد فوق دیپلم و بالانظر دارای سطح تحصی

درصد از آنها نیز  2/1پاسخگویان اظهار داشته اند که همسرشان درآمدی نداشته و 

بررسی نوع مسکن پاسخگویان . هزار تومان بوده است 200دارای درآمدی بیشتر از 

ر ددرصد( از منزل شخصی می باشد. بقیه  66حدود دار بودن اکثر آنها )حاکی از برخور

 ستیجاری، رهنی و یا سازمانی سکونت داشته اند. منازل ا

درصد از پاسخگویان اظهار داشته اند که همسرشان زن دیگری نداشته و  71

 درصد آنها نیز زن دوم شوهرشان می باشند. 9/15و  خود زن اول آنها بوده اند

ا و ی 2درصدشان  5/9درصد از زنان پاسخگو یک بار ازدواج کرده اند و  8/79همچنین 

 مرتبه ازدواج نموده اند.  3

می دهد که نشان قاچاق کالا  امرمدت فعالیت زنان مورد مطالعه در بررسی 

ز یکسال است که به این کار مشغولند و بقیه بین یک سال و درصد آنها کمتر ا 1/40

 50درصد از زنان دارای درآمدی بین  7/39 بیشتر سابقه فعالیت در این شغل را دارند.

درصد از آنان نیز اظهار داشته اند که کمتر  6/28هزارتومان در ماه می باشند و  100تا 

گفته اند که بیشتر از  زدرصد نی 8/6هزارتومان در ماه میزان درآمدشان است.  50از 

اکثر زنان مورد مطالعه خانه دار بوده و فاقد شغل  هزارتومان در ماه درآمد دارند. 200

و آرایشگری سابقه  مانند قالیبافی، کارگری، خیاطی یدر امور قبلی می باشند و بقیه نیز

درصد از زنان قاچاق کالا تنها از طریق خرید و فروش  87نزدیک به   اند.فعالیت د اشته
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درصدشان عنوان کرده اند که غیر از کار خرید  3/12اجناس، بکار اشتغال دارند و تنها 

درصد از زنان اظهار  3/83ن همچنی .و فروش کالای قاچاق، شغل دیگری نیز دارند

اند که به غیر از خودشان، فرد یا افراد دیگری از خانواده در کار خرید و فروش داشته

ده درصد گفته اند که فرد یا افرادی از خانوا 6/17جنس مشغول بکار نمی باشند و تنها 

 ار می پردازند.اشان در این کار فعالیت دارند که افراد ذکور و م نث هر دو به این ک

ند که همسرانشان از شغل آنها راضی می اثر زنان مورد بررسی اظهار  داشتهاک

 40د باشند و درصد اندکی از کار زنان خویش ناراضی هستند. همچنین والدین حدو

خود ناراضی بوده اند. اکثر این افراد معتقدند که درصد از زنان پاسخگو از شغل 

ن مشوق آنان بوده اند و اعضای نزدیک خانواده سهم دوستان و سایرین عمده تری

اندکی در این مورد داشته اند و اولین بار توسط و همراه دوستان خود به محل خرید 

نفر و یا بیشتر  4این افراد اکثراً با  درصد از کل را تشکیل می دهند. 48اجناس رفته که 

ز آنان با یک نفر درصد ا 5/17جهت تهیه و خرید جنس به مسافرت می روند و تنها 

یک از اعضای خانواده اشان با آنها نیست. درصد از آنها هیچ 6/72همراه می باشند و 

درصد از این افراد معمولاً از منطقه آزاد قشم خرید می کنند و بقیه از مناطق  3/35

ه درصد از زنان خریدشان تنها یک روز ب 50بندرعباس، میناب و گناوه خرید می نمایند. 

درصد  8/50طول می انجامد و پایان روز به محل زندگی خویش باز می گردند. همچنین 

اکثر زنان  مرتبه سفر می کنند و به خرید خود می پردازند. 4تا  1از این افراد در ماه بین 

اقدام به خرید پوشاك می نمایند و خرید سیگار، لوازم برقی و آرایشی در قاچاق کالا 

 دارد. مرتبه بعدی قرار 
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پاسخگویان عمدتاً شب را در خیابان می گذرانند و جایی برای اسکان ندارند. 

ای، عده ای در راه بازگشت به منزل در نها در مهمانسراها و منازل اجارهتعدادی از آ

 5/59بیشتر پاسخگویان ) اتوبوس و تعدادی نیز در گمرك شب را سپری می کنند.

 روزمره حاصل از خرید و فروش جنس کفاف زندگی  درصد( اظهار داشته اند که درآمد

درصد از پاسخگویان  58درصد آن را کافی می دانند. از طرفی  5/40آنها را نمی کند و 

و فقر و نداری و نداشتن سرپناه را عامل روی آوردن به این  از کار خود ناراضی بوده

درصد  97حدود اند.  اظهار رضایت نمودهاز کار خود درصد  42و حدود  کار می دانند

از زنان معتقدند در صورتی که در شهر و محل سکونت خودشان از شغل مناسبی 

 برخوردار شوند حاضرند که در آنجا کار کنند. 

فراد با مشکلات عدیده ای مواجه می گردند. به عبارتی معمولاً در طول سفر این ا

کلات روبرو شده اند و اکثراً درصد از زنان اظهار نموده اند که هنگام سفر با مش 2/80

از مصادره اجناس خود توسط مأمورین گمرك سخن گفته اند. بروز تصادف، عدم 

 غرق شدن قایق و ... از دیگر مشکلات بر سر راه این افراد می باشد.سرقت، امنیت، 

اند مزاحمت مرد یا مردانی روبرو بودهدرصد اندکی اظهار داشته اند که در هنگام سفر با 

کسانی که مورد مزاحمت قرار گرفته  عمده آنها با مزاحمت این افراد مواجه نشده اند.و 

در جریان قرار و  شدناند عکس العمل های مختلفی از قبیل دعوا و کتک کاری، تسلیم 

 دادن نیروی انتظامی از خود بروز داده اند.

سرچشمه  در میان زنان ایرانی وابستگی بیش از حد به خانواده نیز می تواند

       جرم باشد. زن ایرانی از هر جهت خود را شریک زندگی و بد و خوب شوهر خود 
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ئم به شوهر خود کمک می کند و حتی ممکن است به خاطر رامی داند و در برخی از ج

 (.894: 1380برخورداری از رفتار ملایم تر، جرم را خود به گردن بگیرد)مولایی نیا، 

اجناس خریداری شده را توسط اتوبوس از منطقه  درصد از پاسخگویان 2/72

پرداخت خارج کرده و تعدادی از آنها نیز اجناس را بر پشت خود حمل می کنند و یا با 

این افراد در مسیر خروج با مشکلاتی از قبیل  رشوه اجناس را از منطقه خارج می نمایند.

تصادف و مشکلات  گمرك، بروز برخورد نیروی انتظامی با آنها، خروج اجناس از

مورین مواجه این افراد هنگامی که با مأاز درصد  8/69ای روبرو می شوند. جاده

گردند با خواهش و التماس خواستار چشم پوشی از کار خلاف خود هستند و برخی می

خت جریمه اجناس خود را دریافت از آنان با دادن رشوه و تعدادی نیز در قبال پردا

از زنان معتقدند که مأمورین از کار خلاف آنها چشم پوشی کرده درصد  7/66کنند. می

  و برای برخی از زنان نیز چنین پیش آمده که مأمورین آنها را دستگیر کرده اند.

براساس آمار، زنان کمتر به جرم مرتکب می شوند. اگرچه طبق گزارش آدلر و 

یافته اما هنوز هم این میزان ارتکاب جرم در میان زنان افزایش  1975سیمون در سال 

میزان در میان زنان کمتر از مردان است. براساس کتاب های مرجع جرائم اجتماعی، 

همگرایی میان جرائم زنان و مردان یا وجود ندارد یا صرفاً در جرائمی چون دزدی، مواد 

مخدر یا جرائم جزیی است. علاوه بر این میزان جرائم خشونت آمیز در میان زنان 

درصد از  97ایران  ، دردر ایران اچیز است. براساس آمار و اطلاعات موجودبسیار ن

: 1377صد را زنان مرتکب می شوند)صادقی، در 3جرائم خشونت آمیز را مردان و فقط 

10.) 
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درصد از زنان اظهار داشته اند که تا کنون به دلیل کار قاچاق و  51نزدیک به 

بار  10 ،درصد 3/14انی که دستگیر شده اند خلاف خود دستگیر نشده اند و از میان کس

این افراد  درصد از 4/29 مرتبه دستگیر شده اند. 2تا  1درصد نیز بین  5/11و بیشتر و 

با پرداخت جریمه آزاد گشته اند. مبلغ  زدرصد نی 1/13و با مصادره اجناس خود 

باشد.  هزارتومان می 300هزارتومان تا رقمی حدود  100پرداخت جریمه کمتر از 

دلیل نداشتن هچگونگی تهیه مبلغ جریمه شده با گرفتن قرض و یا فروش کالا بوده و یا ب

درصد از زنان اظهار داشته اند که دستگیری  5/7 مبلغ قابل پرداخت، به زندان رفته اند.

روز متحمل فضای زندان  10روز و بیشتر از  2آنها منجر به زندان رفتن شده و بین 

نگام دستگیری معمولاً نزدیکان و اعضای خانواده پیگیر مسائل مربوط به هگردیده اند. 

 نمی شوند. آنها کسی پیگیر مسائل و مشکلاتاند که اظهار داشتهآنها شده و تعدادی نیز 

حقیقت "ساروخانی به نقل از ماری روژه و پل هانری شومباردلو می نویسد: 

ذیر است و موجبات بروز دگرگونی هایی که آزادی زن از این نظر امری اجتناب ناپاین

در تمامی روابط اجتماعی و نظام های ارزشی به طور کلی تعادل اجتماعی فراهم می 

آورد، لیک و از همه مهم تر باید گفت در پس تصویر زن، تصویر زوجین دیده می شود. 

ها هماهنگی و وفاق زوجین به صورت یک احتیاج اساسی جلوه می کند. این وفاق مدت 

به تعادل نقش های سنتی وابسته بود که خود به پایگاه های متفاوت و شرایط خا  هر 

که در خانه باشد به کارهایی می پردازد که جنس بستگی داشت. زن شاغل به جای آن

ای برای گفتگوی چنین زنی می تواند امکانات تازه نه خوانده می شود و آیاداگاه مر

که با آزادی ای که از این رهگذر به دست می آورد، از نعاشقانه با شوهر یابد؟ یا آ

 "طریق دیگر شادی زندگی را از دست می دهد؟
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و تهیه اجناس خود، وام دریافت درصد از زنان مورد مطالعه جهت خرید  69

درصد از آنها از پس انداز خویش جهت خرید اقدام می نمایند.  22کنند و نزدیک به می

درصد از زنان به تنهایی  79 کسب و مغازه پول دریافت می کنند. تعدادی نیز از صاحبان

حدود خرید می کنند و برخی نیز با صاحب کار خود به خریداری اجناس می پردازند. 

درصد از زنان با فروش اجناس دستمزد خویش را دریافت می کنند و تعدادی نیز از  60

ویان اجناس خود را به مغازه د رصد از پاسخگ 7/58 طریق حواله دستمزد می گیرند.

دیگران داده و به فروش می رسانند و درصدی از آنان با دستفروشی و یا در منزل و 

 مغازه خویش اجناس و کالای خود را به فروش می رسانند. 

کمی اکثراً بر عهده کسی نیست و تنها درصد  مادر نگهداری از فرزندان در غیاب

این  ز بستگان نزدیک می گذارند.بر عهده همسر یا یکی ا رزندان رانگهداری از ف از زنان،

فرزند پسر و  2رصد از آنها دارای د 4/23فرزند داشته و  7تا  4بین پاسخگویان اکثراً 

درصد از زنان مورد مطالعه  16حدود فرزند دختر می باشند.  2درصد نیز دارای  2/22

اشته اند که فرزند مدرسه درصدشان اظهار د 2/45فرزند مدرسه رو نداشته اند و 

رصد آنها فرزندشان مردود د 41روشان تا کنون مردودی نداشته در حالی که نزدیک به 

اند. علل مختلفی از قبیل عدم درصد نیز فرزندان آنها ترك تحصیل کرده  56شده است و 

رس و نبودن مادر در منزل موجب ترك تحصیل، فقر و نداری، ازدواج زود علاقه به

در خانه در نتیجه  پیامدهای عدم حضور مادر فرزندان این زنان بوده است.تحصیل 

و همچنین آثار ماهیت این نوع کار بر خلق و خوی مادر است که  شاغل بودن مادر

درصد زنان   30حدود  انعکاس آن را در برخورد با فرزندان می توان مشاهده کرد.

       اشتند فرزندشان ترك تحصیلمورد مطالعه معتقدند چنانچه در شهر خود شغلی د
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درصد از زنان داشتن شغل ثابت برای فرزندشان فرقی  23نمی کرد در حالی که برای 

درصد از پاسخگویان گفته اند که  30نمی کرد و آنها ترك تحصیل می کردند. نزدیک به 

درصد  5/19در غیاب آنها کسی به امور تحصیل فرزندشان توجه و رسیدگی نمی کند و 

درصد نیز خود مادر به امور تحصیلی فرزندان  3/14نیز فرزندان بزرگتر و پدر و 

  رسیدگی می کنند.

درصد از پاسخگویان عنوان کرده اند که به مدرسه فرزند خود مراجعه  8/71

درصد از  2/30 تا کنون به مدرسه فرزند خود  سر نزده اند. از آنها کرده و درصد اندکی

اند بنا به تقاضای مسئولین مدرسه و درخواست رزند خود سر زدهنی که به مدرسه فزنا

اکثر  درصد نیز داوطلبانه و خود به مدرسه فرزندشان رفته اند. 8/19آنها بوده است و 

برای فرزندانشان پیش نیامده است. درصد مشکل خاصی درصد  6/51پاسخگویان یعنی 

درصد از پاسخگویان به  4/25اند و اندکی از آنها با مشکل درسی و اخلاقی مواجه بوده 

درصد از  30ندان خویش در غیاب آنها، اشاره نموده اند. نزدیک به زمسئله بیماری فر

زنان معتقدند که اگر در منزل بودند چنین مشکلاتی برای فرزنداشان روی نمی داد و 

اسخگو ه زنان پعمد درصدشان نیز در این رابطه به تقدیر و سرنوشت معتقد هستند. 3/6

داشته اند که دیگر حاضر نیستند دخترشان کار آنها را دنبال نماید و از به این امر اشاره 

این وضعیت ناراضی هستند که جوان بودن دخترانشان را دلیل این امر می دانند. اگرچه 

مر واقف هستند که کار قاچاق کالا منع ادرصد( به این  7/85اکثر زنان مورد مطالعه )

د، اما به دلیل فقر و نداری و وضعیت بد اقتصادی دست به این کار می زنند. قانونی دار

و اکثر این زنان پولی  هر چند که عمده این پاسخگویان انجام این کار را خوب نمی دانند

 دست می آورند حلال دانسته، گرچه آن را غیر قانونی می دانند. هکه از این راه برا 
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رصد از زنان خود را در حد بسیار زیاد و زیاد د 8/42لحاظ مذهبی بودن، هب

شوند. در مذهبی می دانند و دوست دارند که فرزندانشان نیز افراد مذهبی و با ایمان 

درصد از  2/47مورد انجام فراین دینی مانند خواندن نماز و گرفتن روزه و ... 

آنان نماز خود  درصد از 6/80پاسخگویان در حد متوسط این اعمال را انجام می دهند و 

 را هنگام  مسافرت در مسجد بین راه می خوانند.

بررسی رابطه تحصیلات و مدت فعالیت پاسخگویان حاکی از آن است که هر چه 

میزان تحصیلات زنان پایین تر باشد، مدت فعالیت آنها افزایش می یابد و بر عکس هر 

ت آنها در این شغل کاسته چه بر میزان سواد و تحصیلات اضافه می شود، از مدت فعالی

  می گردد. به عبارتی از نقطه نظر آماری بین میزان تحصیلات و مدت فعالیت رابطه 

اری بین مدت هر رابطه معنادمشاهده می گردد. از طرفی  034/0داری در سطح امعن

، داشتن شغل دیگر با میزان تحصیلات تعداد هر سفر در ماه، محل گذران شب، سفر

 د.ملاحظه می شو

ا بعد ، محل گذران شب ب، تعداد هر سفراز طرفی مدت فعالیت، مدت هر سفر

بررسی رابطه بین متغیر مدت فعالیت با محل تولد نشانگر خانوار رابطه معناداری داشته، 

دار بین آنها است این در حالی است که بین متغیر مدت هر سفر و اعدم وجود رابطه معن

 ه محل گذراندن شب رابطه معنی داری دیده می شود.محل تولد، تعداد هر سفر در ما

رهای مدت فعالیت و تعداد هر سفر در ماه با متغیر سرپرست یهمچنین میان متغ

  خانوار بودن رابطه معنی داری به لحاظ آماری مشاهده می گردد.
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بین دو متغیر مدت فعالیت و مذهبی بودن نیز به لحاظ آماری رابطه معنی داری 

در حالی که میان متغیرهای تعداد هر سفر در ماه و محل گذراندن شب  ود.دیده نمی ش

 با  مذهبی بودن رابطه معنی داری ملاحظه می شود.

از لحاظ آماری بین متغیرهای مشکلات فرزندان و مدت فعالیت زنان پاسخگو 

مشکلات فرزندان  هایاین در حالی است که بین متغیر .رابطه معنی داری دیده می شود

      مشاهده یهیچگونه رابطه معنی دار و مدت هر سفر مدت فعالیت بار غیاب مادر د

 نمی گردد.

بین دو متغیر غیاب مادر و مدت سفر رابطه معنی دار دیده می شود. از طرفی 

رسی و ... شکلاتی از قبیل بیماری، مشکلات داگر چه در غیاب مادر برای فرزندان م

تغیر مشکلات در غیاب مادر و تعداد هر سفر رابطه معنی مشاهده می شود، اما بین دو م

 دار دیده نمی شود. 

دار بین متغیر میزان درآمد مطالب مورد بررسی حاکی از آن است که رابطه معنا

و تعداد سفر در ماه وجود دارد. از طرفی بین میزان درآمد و مدت سفر و مدت فعالیت 

 گردد.دار مشاهده نمیرابطه معنا

متغیر محل سکونت زنان و تعداد سفر در ماه و مدت سفر رابطه  وین، بین دهمچن 

 شود.دار دیده نمیدار وجود دارد، اما بین محل سکونت و مدت فعالیت رابطه معنامعنا

ان، بر حسب تعداد سفر در ماه و نهمانند دانستن قاچاق کالا و تجارت از نظر ز 

دار وجود دارد. بروز فعالیت عدم رابطه معنادار و بر حسب مدت مدت سفر رابطه معنا

رفتارهای انحرافی در میان زنان با متغیرهای تعداد سفر در ماه، مدت سفر و مدت 

 داری مشاهده نشد.گونه رابطه معنافعالیت هیچ
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 پیشنهادات

   از آنجا که زنان در جوامع در حال توسعه نیروهای کار درجه دوم محسوب 

گذاری کمتری در جهت رشد آنان اختصا  هادهای مختلف سرمایهند، از سوی نمی شو

(. همچنین زنان در طول تاریخ بیش از مردان در 75: 1382داده می شود)کتابی و فرخی، 

های اجتماعی و اقتصادی فقر بوده اند، زیرا فاقد سرمایه ابعاد اقتصادی و اجتماعی دچار

 (.83: 1379طلب و کمالی، لازم جهت اجرای نقش های خود می باشند)شادی 

در شرایطی که ارزش و اعتبار اجتماعی به میزان ثروت و دارایی افراد بر        

به افسردگی، انزوا و  می گردد، این دسته از زنان به شدت در معرض خطرات مبتلا

 انحرافات اجتماعی قرار دارند. نداشتن امکانات رفاهی و بهداشتی از یک سو و نداشتن

آمد ثابت و دائمی از سوی دیگر مشکلات و اختلالات روحی و روانی برای آنان منبع در

نتایج کلیه مطالعاتی که در زمینه اشتغال و مدیریت زنان انجام شده نشان ایجاد می کند. 

های ها و موقعیتل و دستیابی به فرصتمی دهد که بی سوادی از موانع عمده اشتغا

ایش سطح سواد می تواند بر اشتغال آنان م ثر واقع افز : شغلی مناسب زنان است، لذا

 شود.

تواند بر اشتغال و نوع آموزش و تشویق زنان به افزایش سطح سواد می. 1

 اشتغال آنان م ثر واقع شود.

آموزش کارآفرینی برای زنان و توسعه تفکر کارآفرینی به منظور ایجاد  .2

ل زنان را متأثر می سازد. لذا در اشتغال از دیگر راهبردهایی است که وضعیت اشتغا

اختیار قرار دادن امکانات و تسهیلات سرمایه گذاری، تسهیلات بانکی با بهره کم و یا 
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بدون بهره و به طور کلی تسهیل دسترسی به منابع مورد نیاز از اقدامات اساسی است 

د. که می توان سهم زنان را در مشارکت های اقتصادی سازنده مورد توجه قرار دا

تشکیل تعاونی و تشکل های غیر دولتی زنان گامی است م ثر در جهت تسریع در رشد 

 و توسعه اقتصادی.

قانون برنامه سوم توسعه زنان سرپرست خانوار از  56بر اساس ماده  .3

اولویت جهت دریافت وام برخوردار می باشند، لذا با تصویب قوانین جهت حمایت مالی و  

اشتغالی  مختلف، می توان مشارکت آنان را در طر  های خود دسترسی آنان به منابع

 در زمینه های صنعتی، کشاورزی و خدماتی تضمین کرد.

همچنین گسترش بیمه های فراگیر از قبیل بیمه درمانی، بیمه بازنشستگی زنان  .4

خانه دار، بیمه مشاغل دولتی و غیر دولتی برای زنان خانه دار یا زنان سرپرست 

  ر ایجاد امنیت روحی و روانی زنان دارد.و زنان خود سرپرست نقش مهمی دده خانوا

ایی زنان توانموجب می گردد که  مسایلاین توجه به می توان گفت در نهایت،  .5

خانواده و روابط  این توانمندی و خودباوری را به خانه و خود را بیشتر باور کنند و

 د.  نپردازبه نقش های متعدد خود نمایند و با آرامش خاطر بخانوادگی منتقل 

 والسلام                                                                                    
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Abstract 

 

One of the problem which todays people in iran special women face with it, is 

earning through buying and selling illicit goods or contraband, 

Everyday we are witness increasing in number of individual who do this job. 

Lack of suitable job , poor economic, low leve of life, lack of social and economic 

security from state and legal refrence and also many problems that such people face 

with them in their woeful life cause they appeal to such false jobs to earn from illegal 

way. 

most of them involved in supplying and buying goods which take in to accout 

contrahand in sight of state. 

These women buy goods which they need from free zone, ports and where 

goods import there and then send to another side of the country. Finally women seal 

theirgoods in their residence and from this way women help to earn themselves and 

family.  

Therefor number and kind of people which involve in these jobs in Iran cause 

to creat contraband. women because of huband’s addiction, hasband’s unemployment 

and being head of household, lack of safe economic activity or girls who their 

mothers involve in contraband appeal to moral decadence.  

Purpose of this study is investigate consequence of goods contraband by 

women and pathological consequence of it  another purposes of this research are 

investigate about effective social- economical and cultural factors on women’s 

tendency to contraband and their reasons for invol ment in contraband. Study about 
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pathological consequence of mother’s occupation and involvement in contraband on 

their children is another purpose which investigate in this study. 

Women who involvement in contraband in four cities Bandare Abbas, 

Gheshm, Minab and Bandare Ghenaveh is sample of this study. As there isn’t any 

formal and informal statistic about smuggler women. 

In this rsearch women who are presented in location and are inclined answer 

to questions. Were interwied. The sample size was N=252.  

After extracting and ecoding collected information by using spss soft ware, 

data were analyized.  

In descriptive statistics level, frequenci tables and crosstab were used and in 

ferential statistics level chi- square were used for data Analyising. 

The finding showed when mother is absent and length of mother’s tirp, 

children face with problems includes illness, teaching and mental- spiritual issues. 

Result showed that there is significant relation between children’s problem and 

length of mother’s activity. Also between degree of education and length of activity, 

length of tirp, number of each trip in the month and own another job were significant 

relations. Results showed that between length of activity and number of each trip in 

the month variables with being head of household variable were signigicant relation. 


